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Organi sociali

Consiglio di Amministrazione
(scadenza approvazione hilancio al 31 dicembre 2019

Nome e cognome Carica

Giovanni Andrea Farina Presidente ed Amministraiekegato
Cesare Valenti Consigliere delegato

Valentino Bravi Consigliere indipendente

Piera Magnatti Consigliere indipendente
Annunziata Magnotti Consigliere indipendente

Collegio sindacale
(scadenza approvazione bilancio al 31 dicembre9201

Nome e cognome Carica
Alessandro Antonelli Presidente
Daniele Chiari Sindaco effettivo
Silvia Caporali Sindaco effettivo

Il Presidente Alessandro Antonelli ha rassegnato pteprie dimissioni a far data
dall’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2@h0sa I'assommarsi di numerosi impegni
professionali concomitanti ed indifferibili, e laia sostituzione sara all’'ordine del giorno della
prossima assemblea convocata per il 29 giugno 2018.

Dirigente preposto alla redazione dei documenti cdabili

Il Consiglio di Amministrazione ha nominato SoniasBatempi (Direttore Amministrativo del
Gruppo) quale dirigente preposto alla redazione dimiumenti contabili delle societa del
Gruppo ltway.

Societa di revisione
PricewaterhouseCoopers S.p.A.
L’incarico di revisione e stato conferito dall’Assblea ordinaria dell’l1 gennaio 2010 per il

novennio scadente con l'approvazione del bilantéseatcizio al 31 dicembre 2017 e, ai sensi
della normativa vigente, non puo essere rinnovato.
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Relazione sugli Assetti Proprietari e sul Governo &ietario

Ai sensi della normativa vigente, si rende noto leh®elazione sugli Assetti Proprietari e sul
Governo Societario, approvata dal Consiglio di Amistrazione della Itway S.p.A. (di seguito
anche la “Societa” o la “Capogruppo”), € a disposie del pubblico presso la sede
amministrativa, sita in Ravenna, via Braille, 15, censultabile altresi sul sito internet
www.itway.com alla sezione Investor Relation.

Attivita e Struttura del Gruppo

La struttura del Gruppo Itway al 31 dicembre 201& geguente

ITWAY S.p.A.

I 1
ASA VAR ASA VAD ASA VAS ALTRE

Business-e ltway France S.A.S. 4 Science S.r.l. ltway RE S.r..
Infrastrutture S.r.l. | g ) o ) )
30% 100% 100% 100%
Itway MENA FZC Itway Iberica S.L. BE Innova S.r.l. Serendepity
o o Energia S.p.A.
17,1%

100% 50% 10,5%

Itway Hellas S.A. iNebula S.r.l.

100% B 75%

Itway Turkyie Ltd Idrolab S.r.l.
100% 10%

Dexit S.r.l.
9%

La Societa ha la sede legale a Milano in Viale #p&30 e la sede amministrativa a Ravenna in
Via L. Braille, 15.
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Struttura della Relazione sulla gestione

La presente Relazione sulla gestione é redattaarianitente e relativamente al bilancio
d’esercizio e al bilancio consolidato di ltway &.p.

Cessione della partecipazione Business-e S.p.A

Quale evento di maggiore rilievo avvenuto nell’esgo, evidenziamo che il Gruppo Iltway in
data 16 ottobre 2017 ha sottoscritto un contrattadep per la cessione a Maticmind S.p.A.,
societa operante anch’essa nel settore dell'ICITirdera partecipazione detenuta in Business-e
S.p.A

Il prezzo del 100% delle azioni Business-e S.p.Astato pattuito in Euro 12.335.526, ed alla
firma dell'accordo di compravendita e stata inctssana prima parte del corrispettivo, pari ad
Euro 500.000.

L'operazione e stata completata '8 novembre 20&Zassando una prima tranche del
corrispettivo pari ad Euro 6.140.526 pagata dadi@tid S.p.A., che si é aggiunta alla caparra
di 500 mila Euro pagata alla sottoscrizione deitiaito preliminare. Gli accordi contrattuali
stipulati con Maticmind prevedevano che il sald® grezzo dovesse essere corrisposto in
ulteriori tranche con pagamenti dilazionati fird aanniversario del closing della cessione.

Tuttavia in data 31 marzo 2018 e 30 aprile 201&mabre dell'espletamento di talune verifiche
contabili avviate da Maticmind S.p.A. all’esito Kstquisizione del 100% di Business-E,
Maticmind ha omesso il pagamento di due tranch@reatizo, in scadenza a quelle date, per un
totale di Euro 3 milioni.

Nel mese di maggio 2018 si sono susseguiti diversbntri tra parte acquirente e parte
venditrice per chiarire alcuni profili oggetto dirdestazione da parte di Maticmind e ritenuti
dalla medesima tali da giustificare i mancati pagatine da Itway ritenuti infondati. A seguito
di tali incontri si sta valutando la formalizzazeordi un accordo transattivo finalizzato a
prevenire un possibile contenzioso; pur nellineeza della definizione formale della
transazione, non ancora intervenuta, il bilancekta@o redatto tenendo conto prudenzialmente
della miglior stima disponibile degli effetti di tla transazione.

Nellambito della medesima operazione, in data enabre 2017, come stabilito dall’accordo
guadro con Maticmind, Itway S.p.A. ha acquistatoBd&iness-e S.p.A. per un valore pari ad
Euro 123 mila, coincidente con il valore contahilelle attivita nette acquisite, un ramo
d'azienda relativo ad attivita internazionali e afisificate alle quali il compratore non era
interessato, comprendente altresi le seguentigigataoni:

- quota del 50% del capitale sociale di BE InnSwval.

- quota del 30% del capitale sociale di BE Infnatstire S.r.l.

- quota del 10% del capitale sociale di Idrolatl.S.

- quota del 10,5% del capitale sociale di Seratydinergia S.p.A.
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Sulla base del corrispettivo di cessione e tenotdacdei previsti effetti della transazione in
fieri, cosi come sopra definito, il Conto economiconsolidato comprende un provento
contabilizzato all'interno della sezione finanzzadella colonna “Netto Gruppo Itway” pari a
3.525 mila Euro. Si evidenzia che tale provents&itto in bilancio al netto dei costi non
ricorrenti legati all'operazione pari a 1.069 nidaro.

Si riepilogano di seguito i dettagli dell’operazeon

Business-e valore alla data di

Descrizione [euro migliaia] cessione

Immobilizzazioni immateriali 4.564
Immobilizzazioni materiali 82
Imposte anticipate 275
Altre attivita non correnti 223
Totale Attivita non correnti 5.144
Rimanenze 103
Crediti commerciali 16.543
Altre attivita correnti 160
Cassa e mezzi equivalenti 111
Crediti finanziari 434
Totale Attivita correnti 17.352
Finanziamenti bancari scadenti oltre un anno 431
Trattamento di fine rapporto 244
Fondi per rischi ed oneri 21
Passivita per imposte differite 299
Totale Passivita non correnti 995
Scopertiti bancari e finanziamenti scadenti entro un anno 4.024
Debiti commerciali 10.080
Debiti tributari 0
Altre passivita correnti 2.516
Totale Passivita correnti 16.620
Totale Patrimonio Netto di Cessione 4.882
Prezzo di cessione 9.477
Plusvalenza Cessione Business E 4.595
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Le risorse rivenienti dalla cessione della partazigne sono state destinate al rafforzamento
patrimoniale del Gruppo ed alla riduzione dell'esipmne tributaria, finanziaria e verso
fornitori.

Alla luce di questa operazione, i cui effetti ecoici e patrimoniali sono stati riflessi nel
documento informativo messo a disposizione degtirazti e dei terzi nei termini previsti dal
regolamento CONSOB, in applicazione del princift®$ 5, rappresentando la societa ceduta
un importanteassetautonomo ed essendo, pertanto, classificabile ctattevita operativa
cessata”, vengono riportati separatamente, nelanoa denominata “Operazioni Business-e”
sia per il 2017 che per il 2016, i dati economédativi alla societa ceduta. Per quanto riguarda
il conto economico relativo all'esercizio 2016, geno riportati separatamente ed evidenziati
nella colonna denominata “Operazioni VAD ltaliabedica” anche i dati economici relativi ai
rami d’azienda oggetto di cessione nello scoresciEo ampiamente commentati nel bilancio
chiuso al 31 dicembre 2016.

Cessione dei rami d’azienda relativi alla distribumne VAD in
Italia, Spagna e Portogallo

La cessione al Gruppo Esprinet, avvenuta nellosscesercizio, delle attivita in Italia, Spagna
e Portogallo di distribuzione di Information Teclogy a valore aggiunto (VAD - “Value
Added Distribution”) prevedeva, oltre all'avviamenti Euro 5 milioni riconosciuto nello
SCOrso esercizio:

() un “Primo Earn-Out”, variabile fino ad un mass di Euro 5.000.000, che é stato
determinato sulla base del primo margine generaltoadno d’azienda ceduto nei 12 mesi
successivi alla data del closing, cioé al 30 nowen#917, che € maturato al 100%. Il
Gruppo, considerando il positivo andamento di telargine nel primo trimestre
successivo alla chiusura dell’operazione, avevadgmmialmente contabilizzato al 31
dicembre 2016 un credito nei confronti del Grupmpiihet pari a Euro 3.500.000 (dei
quali Euro 1.750.000 in capo ad ltway ed Euro 1080 in capo ad ltway Iberica),
pertanto nell’esercizio 2017 tra gli altri provenfierativi della colonna “Netto Gruppo
ltway” sono stati contabilizzati ulteriori Euro D®000 a seguito del pieno
raggiungimento del “Primo Earn-Out”.

(i) un “Secondo Earn-Out” variabile fino ad un remso di Euro 800.000, legato alle
opportunita di redditi aggiuntivi prevedibili pex kocieta del Gruppo Esprinet e generati
in virtt della fornitura a Business-e S.p.A., efb atre societa del Gruppo Itway, dei
prodotti selezionati in ragione di un contrattdatnitura sottoscritto contestualmente alla
cessione dei rami d’azienda. Tale “Earn-out” & metu per un importo pari a Euro
201.207 ed é stato integralmente contabilizzatbeselcizio 2017 tra gli altri proventi
operativi nella colonna “Netto Gruppo Itway”.

| Proventi derivanti dalla maturazione degli “Eaunt’ sopra descritti sono stati compensati con
i debiti maturati verso il Gruppo Esprinet allaaldt maturazione di tali poste, e pertanto i flussi
di cassa generati da tali proventi sono stati padirca 70 mila Euro. La cessione della
partecipazione Business-e S.p.A. e la maturaziagd dEarn-out” relativi alla cessione dei
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rami di azienda precedentemente commentati hanmseatito (per effetto dell’avvenuto

incasso di 6,6 milioni di Euro da Maticmind e detompensazione di debiti commerciali verso
Esprinet per oltre 5 milioni di Euro), il rafforzamto patrimoniale e la riduzione

dell'indebitamento finanziario di breve termine dé&ruppo Itway (con progressivo

miglioramento dei principali indicatori di margiital e copertura finanziaria), oltre che un piu
efficace indirizzo delle risorse manageriali di @po alla valorizzazione di una struttura
strategicamente orientata alla innovazione tecncdog di prodotto.

A seguito di queste cessioni, a partire dall'egenc?018, I'assetto industriale e organizzativo
del Gruppo Itway risulta pertanto focalizzato sudldluppo dellASA VAR e dellASA VAS,
attraverso un’offerta integrata di servizi di cdesaza, engineering e manufacturing nei
segmenti ICT a maggior valore aggiunto, in Italis eltri Paesi ove e presente il Gruppo, ad
alto tasso di crescita.

Il Gruppo Itway opera in tre tipologie principali akttivita: da un lato, la distribuzione a valore
aggiunto di tecnologie software “best of breed” fhgliori tra quelle disponibili, in ogni
momento, sul mercato) operativa in Grecia e Turakadl'altro, I'offerta di servizi e consulenza
mirati a formare e supportare le aziende nel camiplba Cybersecurity, dell'lT-security,
dell'Internetworking, Managed Security Services eglh innovativi ed emergenti Cloud
Computing, Internet Of Things, Big Data e BlockehaA questi settori di business sono
preposte le principali Aree Strategiche di AffalhSA): 'ASA VAD (Value Added
Distribution), 'ASA VAR (Value Added Resellere I'ASA VAS (Value Added Services
AI’ASA VAD si affianca I'offerta di servizi di fomazione, assistenza tecnica e certificazione
sviluppata da Itway Academy, rivolta\talue Added Reseller e System Integratquunti di
forza di Itway risiedono nella capacita di offriie,modo complementare, una ricca gamma di
prodotti software e il supporto consulenziale neage per garantirne I'utilizzo e l'integrazione.
A ci0 si aggiunge un’ottima capacita di attenzienieterazione con il cliente (accounting) e la
qualita di una formaziondrgining) calibrata sulle esigenze specifiche di ogni ¢éeh'ASA
VAR accoglie le attivita diValue Added Reseller, System Integration, Engingeg di
manufacturingL'ASA VAS, in fase dstart up accoglie le attivita dValue Added Services.

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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Andamento del Gruppo e del mercato di riferimento

| principi contabili, i criteri di valutazione ed principi di consolidamento a cui si e fatto
riferimento per la redazione della Relazione sugj&stione e dell'allegato Bilancio al 31
dicembre 2017 sono, come nell’'esercizio precedempencipi contabili internazionali, definiti
come IFRS. In particolare, tali principi richiedopeevisioni(“Forward looking statements”),
come indicato nel prosieguo della presente rel&zion particolare nella sezione “Evoluzione
prevedibile della gestione” e come dettagliatoedlbte al bilancio. Nel contesto di incertezza
economica sotto illustrata, si segnala che talWipreni hanno per loro natura una componente
di rischiosita ed incertezza, per cui non si pugugere il concretizzarsi nel prossimo futuro di
risultati diversi da quanto stimato e che quindtr@obero richiedere rettifiche, ad oggi
naturalmente né stimabili, né prevedibili, al valeontabile delle relative voci.

Contesto generale ed andamento del mercato IC¥Va 8erso la conferma delle previsioni del
mercato digitale in Italia per il 2017 che vedoma wrescita pari al 2,3% dell’intero comparto,
con i segmenti legati alla digital innovation défiDigital Enablers che continuano la loro
crescita con tassi a due cifre [proiezioni AssinfoR016-2019]: Cybersecurity (+ 11,9%),
Cloud Computing (+ 19,8%), 10T (+14,3%), Big Dat®38,1%).

Posizionamento sul mercato: Il Gruppo Itway nekoadell’esercizio ha continuato ad investire
nei mercati della Cybersecurity, Cloud Computirgl ke Big Data che sono tutti collegati e
correlati. Inoltre, & proseguito il riposizionamergu nuove linee di prodotti, finalizzato alla
sostituzione di linee a bassi margini con lineeaggmor valore aggiunto, che permettano anche
minore impiego di circolante.

Politica industriale perseguita dal Gruppo: la tdi industriale del Gruppo é proseguita nel
concentrarsi su segmenti di business a piu altoreahggiunto, come 'ASA VAR e I'ASA
VAS.

Di seguito & esposto il conto economico sintetioosolidato al 31 dicembre 2017, confrontato
con quello dell'esercizio precedente dove nell@od “Operazioni VAD ltalia e Iberica” sono
riflesse le operazioni relative alla cessione @mnird’azienda al Gruppo Esprinet, mentre le
operazioni relative alla controllata Business-e, cléi cessione € stata precedentemente
commentata, sono evidenziate nella colonna “OpanaBusiness-e”:

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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31 dicembre 2017

(migliaia di Euro)

31 dicembre 2016

Totale Netto Totale  Operazioni Operazioni  Netto
Gruppo Operazioni  Gruppo Gruppo  Business-e VAD ltalia  Gruppo
ltway Business-e  ltway ltway e lberica ltway
Ricavi
Ricavi di vendita 40.947 12.912 28.035 84.048 23.974 30.907 29.167
Altri proventi operativi 3.691 539 3.152 7.616 1.477 5.954 185
Totale ricavi 44.638 13.451 31.187 91.664 25.451 36.861 29.352
Costi operativi
Costi per prodotti 30.121 5.981 24.140 67.558 14.075 28.190 25.293
Costi del personale 8.046 5.350 2.696 10.073 6.225 1.811 2.037
Altri costi ed oneri operativi 7.933 3.387 4.546 9.909 3.948 4.251 1.710
Totale costi operativi 46.100 14.718 31.382 87.540 24.248 34.252 29.040
Risultato operativo lordo
(EBITDA)* (1.462) (1.267) (195) 4.124 1.203 2.609 312
Ammortamenti e svalutazioni 1.099 299 800 886 88 443 355
Risultato operativo (EBIT)* (2.561) (1.566) (995) 3.238 1.115 2.166 (43)
Oneri finanziari netti (1.608) (506) (1.102) (1.772) (587) (902) (283)
Plusvalenza al netto oneri
diretta imputazione 3.525 - 3.525 - - - -
Risultato prima delle imposte (645) (2.072) 1.428 1.466 528 1.264 (326)
Imposte sul reddito (1.139) - (1.139) (1.527) (314) (1.003) (210)
Risultato netto (1.784) (2.072) 289 (61) 214 261 (536)

*la definizione di Ebitda ed Ebit & fornita nelle tdodi commento al Bilancio consolidato allegatoaafiresente

relazione.

Nel corso del 2017, come sopra descritto, sone st@tcluse importanti operazioni che hanno
portato ad una ridefinizione dell’assetto industridel gruppo che vedra i propri sviluppi negli

anni a seguire. Il contesto generale di mercateouinsi € operato, e che possiamo definire di
moderata crescita, ci ha visti attenti osservadacilitatori del processo di fusione all'interno

del gruppo Esprinet delle attivita VAD lItalia e ti#e questo al fine di maturare pienamente gli
importanti obiettivi di earn-out previsti nel coatto di cessione.

A sequito dell’ operazione riguardante la cessidnBusiness-e e tenendo conto dei trend di
crescita previsti per i settori emergenti dei cdetti 10T e Big Data, ci si € concentrati sullo

sviluppo di un piano industriale che prospettadsgrappo ltway un’'importante crescita nei

prossimi anni, tenendo conto e valorizzando glestimenti gia fatti negli anni precedenti nei

settori sopra menzionati e altresi tenendo comumgumnto e valorizzando ancora di piu,

attraverso la loro cessione, le operazioni di ithig#ione a valore che abbiamo in Grecia e
Turchia.

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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Andamento dei settori: Value Added Distribution

Attraverso il settoré/alue Added Distributionil Gruppo opera in Grecia e in Turchia, nella
distribuzione di prodotti specializzati software hardware, servizi di certificazione sulle
tecnologie software distribuite e servizi di agsigh tecnica pre e post vendita.

| clienti sono “System Integrator” e “Value Adde@s$eller”, che vendono i prodotti al mercato
degli utenti finali.

Di seguito sono esposti i principali indicatori aomici del’ASA VAD, confrontati con i valori
dell’esercizio precedente dove nella colonna “Opera VAD lItalia e Iberica” sono riflesse le
operazioni relative alla cessione dei rami di adéeprecedentemente commentata:

31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
(migliaia di Euro)
Operazioni
Netto Netto VAD ltalia e Totale
ltway VAD | ltway VAD Iberica ltway VAD

Totale Ricavi 26.056 28.135 36.861 64.996
Margine operativo lordo

(Ebitda)* 1.954 1.490 2.609 4.099
Risultato Operativo (Ebit)* 1.895 1.405 2.166 3.571
Risultato prima delle imposte 1.782 1.548 1.264 2.812
Risultato dell’esercizio 1.369 1.116 261 1.377

* |la definizione di Ebitda ed Ebit & fornita neldote di commento al Bilancio consolidato allegatta giresente
Relazione

Di seguito viene disaggregata I'analisi per Paese:

La controllata turca ha confermato ancora una Jeltarospettive di sviluppo del Paese, ed ha
chiuso I'esercizio con volumi sia di fatturato atiemarginalita in linea con lo scorso esercizio.
| risultati dell’esercizio sono pero influenzatilldEandamento del cambio della Lira turca, che si
e svalutata nei confronti dell’Euro di circa il 23%petto al 2016. Quest'ultimo fenomeno fa si
che se si valutassero i dati in valuta localeultdi sarebbero di una crescita delle vendite del
16% e di una crescita del Risultato dell’esercid 22%, con un utile netto di oltre 1 milione
di Euro.

L’andamento della controllata greca € in linea tesercizio 2016 e, nonostante il persistere
della delicata situazione del Paese sta consol@amisultati ottenuti negli scorsi esercizi
chiudendo il periodo con un utile netto di oltréd31ila Euro.

Sviluppi nell’esercizio 2018

In data 4 aprile 2018 ltway ha comunicato di avettoscritto un accordo esclusivo con
Cognosec, societa quotata al Nasdaq (COGS OTC-jasuth Designation: CYBNY),

primario fornitore di soluzioni di Cyber Securithe opera in Europa, Africa e nel Medio
Oriente, per la vendita del 100% di Itway Hellas &Away Turkyie Ltd, cessione perfezionata

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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poi, dopo I'espletamento delle attivita di dueghince , con la firma in data 19 giugno 2018 di
uno SPA(Sale and Purchase Agreemeint)i termini sono sintetizzati come segue:

- il prezzo totale convenuto, che verra pagato danGeegc a Itway per entrambe le
partecipazioni, &€ pari a 10 milioni di Euro edanposto da una componente in danaro
pari a 2 milioni di Euro, da pagarsi al closing,i dgiali 500 mila incassati
contestualmente alla firma dello SPA e da una caorapte in natura rappresentata da n.
16.666.666 azioni di Cognosec AB, di nuova emigssjoaventi un controvalore
complessivo di 8 milioni di Euro pari al 6.35% ¢tmlo capitale sociale.

- le azioni potranno essere vendute in tranche tthaleslurante i primi 5 trimestri dopo
il closing dell’'operazione ed il controvalore dlittitoli, pari a 1,6 milioni di Euro ad
ogni tranche, é garantito da un’opzione PUT chesentira la cessione di tali azioni
allo stesso prezzo di assegnazione.
ltway, con la vendita delle societa di distribuzoth prodotti e servizi ad alto valore
aggiunto (Value Added Distribution, o VAD) in Grace Turchia, completa il suo
programma di disinvestimento delle attivita VAD.

Andamento dei settori: ASA Value Added Reseller
Attraverso I'ASAValue Added Reselleit,Gruppo ha operato nei seguenti segmenti dcater

» distribuzione ed integrazione di prodotti e serwvilii sicurezza logica dei sistemi
informativi;
» servizi professionali e produzione di soluzioneenologie software per I'e-business;
» servizi professionali di system integrator e ditcalizzazione delle applicazioni.
Di seguito & esposto il conto economico sintetiet’ AISA VAR, confrontato con i valori
dell'esercizio precedente. | dati si riferiscondaakontrollata Business-e, ceduta come
precedentemente commentato:

Operazioni Business-e

31/12/2017 31/12/2016
In migliaia di Euro
Totale Ricavi 13.451 25.451
Margine operativo lordo (Ebitda)* (1.267) 1.203
Risultato Operativo (Ebit)* (1.566) 1.115
Risultato prima delle imposte (2.072) 528
Risultato dell’esercizio (2.072) 214

* |la definizione di Ebitda ed Ebit & fornita neldote di commento al Bilancio consolidato allegatta giresente
Relazione.

L’azienda e stata ceduta I'8 novembre 2017 edsilltato di competenza ltway e fino a tale
data. La situazione finanziaria del Gruppo, detscrielle precedenti relazioni, ha pesantemente
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influito sulla crescita di questa azienda. Primbbiiecco delle banche (a seguito del richiamo di
informativa circa la continuita aziendale contenn&b bilancio 2016) il Gruppo registrava la
trimestrale Gennaio-Marzo del 2017 in crescita, usiBess-e cresceva in termini di risultato
operativo lordo di circa il 20% rispetto allo steggeriodo dell’esercizio precedente. |l blocco
dell’'erogazione del credito, iniziato ad avvenird aprile 2017, ha causato un forte
rallentamento nell’ incremento del fatturato, man doportafoglio clienti intatto e portafoglio
ordini clienti attivo. Nei risultati sopra riportatl 31/12/17, manca tutto il fatturato di fine ann
che secondo il budget rivisto al 30 settembre 2a¢i&bbe portato ad un Ebitda positivo ed una
perdita contenuta. Dall’8 novembre 2017, a segigtta cessione, Business-e &€ completamente
governata da Maticmind, senza alcun coinvolgimeitonvay S.p.A.

Andamento dei settori: Attivita della Capogruppo eltri settori in Start-up

ltway S.p.A. ha assunto, con la cessione dellgit@ttoperative distributive italiane ad Esprinet

S.p.A., il ruolo di Capogruppo quotata presso lasBdtaliana S.p.A. che fornisce servizi di

varia natura alle partecipate operative e includeavi settori di seguito descritti che stanno
investendo nella realizzazione di prodotti e samdase di start-up operativo e commerciale.
Inoltre ltway S.p.A., a seguito della cessione disiBess-e, a partire dal 2018 diventa una
holding operativa con in seno attivita di tipo AYAR.

Questi settori, contigui ma non coincidenti con ljustorici, definiti VAD e VAR, non
contribuiscono ancora in modo positivo ai risultdgll’esercizio, ma sono importanti come
testimonianza della strategia di arricchimentowedificazione dei segmenti di business.

| settori innovativi gestiti, ancora in fase dirstap sono:

» Servizi informatici "in the cloud': “Managed Services,’ Servizi Gestiti per le PMI
in ambiente rete eloud in areaSecurity Storage ManagemerBusiness Continuity
piattaforma per Internet of Things. Nel corso deripdo, sono stati sviluppati
ulteriori servizi orientati ad aspetti piu gestibngpensati per il mercato dei
professionisti e studi di commercialisti. Questdepaiamento € stato reso possibile
grazie all'introduzione in iNebula S.r.l. dello gifico know how di alcuni tecnici e
professionisti che provenivano dal mondo dei semiaud per professionisti, con
un’'importante esperienza maturata in precedentiegocspecializzate. Grazie a
questo, alle aree sopraccitate si aggiunge I'agla ldrocess Governanceopn servizi
e know how di proprieta ad alto valore aggiunto;

* Servizi assistiti nelle soluzioni N+SOC e MSSPer il controllo di reti;

* Information Technology for Science ICT for Cultural Heritage e Data Curation,
area in fase di start-up. Il mercato di riferimestdi 4 miliardi di Euro in Europa e
gli attori specializzati sono poco piu di 10 a ligenondiale.
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Di seguito & esposto il conto economico sinteticonfrontato con i valori dell’esercizio
precedente, contenente i dati del’ASA Holdingte akttori in start-up:

(. migliaia di €uro) 31/12/17 31/12/16
Ricavi 5.131 1.217
Risultato operativo lordo (2.149) (1.178)
Risultato Operativo (2.890) (1.448)
Risultato prima delle imposte (355) (1.874)
Risultato dell’esercizio (1.082) (1.652)

Di seguito un breve commento su quanto realizzande start-up 4Science e iNebula.

4Science S.r.l. € pienamente operativa da setter2di® con la dotazione di personale
altamente specializzato per realizzare i suoi bObietessere l'azienda di riferimento
nell’emergente mercato dei Big Data (Data CuratienDigitalizzazione dei Beni Culturali
(Digital Library). Il Piano industriale prevederealizzazione di 4 prodotti in parte realizzati ed
in parte in corso di realizzazione:

» A4SDL (distro 4Sscience basata su Code®pstione oggetti digitali: acquisizione,
normalizzazione, metadatazione, classificazionensexwazione, visualizzazione,
disseminazione, vendita;

* Image Viewer (distro 4Science basata su lIPImagésualizzazione immagini:
segmentazione, zooming, ridimensionamento, rotazion

» DSpace-CRIS (distro 4Science basata su DSpace)tioGes oggetti digitali:
acquisizione, normalizzazione, metadatazione, ifleazione, conservazione,
disseminazione;

» CKAN (integrazione 4Science): Interpretazione euaiizzazione dati tabulari della
ricerca: Griglia (grid), Grafo (graph), Mappa (map)

| risultati dell'esercizio sono stati comunque itdei al budget previsto, ma con un portafoglio
ordini in crescita.

iNebula S.r.l. nel 2017 si & concentrata sulladitandei servizi gia realizzati nel corso del
2016 ed in particolare le due principali linegdydotto (LOP):

» iNebula Connect: piattaforma tutta made in Italygdistione in Cloud dei dispositivi
Internet of Thing (loT); si tratta di sensoristiche si connette alla rete Internet, con
innumerevoli vantaggi in tanti settori industri@io merceologici. Sono in cantiere
presso clienti importanti Proof of Concept (POChe cspaziano dalle aziende di
gestione calore/freddo alla gestione della sicare®t'ambiente di lavoro;
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* iNebula RECO: Piattaforma SaaS di gestione documsentabili ciclo attivo e passivo
per commercialisti e aziende private con registraziautomatica della prima nota. Il
mercato dei commercialisti € il target principale.

| risultati raggiunti pero, molto al di sotto delspettative, nonché il mutato quadro industriale
del gruppo Itway, hanno portato ad alcune decis@m® comporteranno un diverso assetto
organizzativo e commerciale per il 2018.

Visti i risultati, la divisione iNebula RECO vercduta, o in subordine dismessa (sono ancora
in corso delle negoziazioni per la cessione debrasan I'obiettivo di realizzare 100 mila Euro
nella vendita e poi ricevere delle royaties neglihiaa seguire), mentre per quanto riguarda
iNebula Connect il ruolo di iNebula sara quellcsdiluppo commerciale e project management
avvalendosi di collaborazioni in outsourcing perigio riguarda lo sviluppo dei progetti che
verranno acquisiti.

Inoltre, sfruttando le competenze acquisite di cgbeurity e di SOC/NOC della partecipata Be
Innova, iNebula operera sul mercato per promuoeekendere i servizi di sicurezza gestiti
erogati da Be Innova, dotandosi di una minima stratcommerciale e tecnica.

Grazie poi allinvestimento nel Data Center LepiiaRavenna, iNebula pud presentarsi al
mercato offrendo ai propri clienti anche serviziigo laas e Paas cercando le possibili sinergie
con i system integrator del territorio.

| risultati del periodo sono stati comunque infaral budget previsto per il mancato sviluppo

commerciale di alcuni prodotti e servizi, come détinanzi; da qui la necessita di una drastica
riduzione dei costi per il 2018 e la decisione diadsi di una struttura commerciale e tecnica
minima, prevedendo un forte ricorso ad attivita dotsourcing con la conseguenza di

variabilizzare in modo importante i costi.

Si evidenzia che é altresi iniziato 'ammortamed& prodotti precedentemente descritti, in
parte realizzati ed in parte in corso di realizaag| per le attivitd in fase di start up il cui
impatto e riflesso nel risultato operativo di qaeABA.

Personale

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo registrael corso dell’esercizio é stato di 160
unita rispetto alle 220 unita dell’esercizio preseig. Il confronto tra il dato puntuale a fine

esercizio 2017 rispetto a quello del 2016 evidenria diminuzione di 133 unita lavorative,

dovuta alle operazioni di cessione di BusinesspeASavvenuta nel mese di novembre 2017 e
dei rami VAD attivi in Italia, Spagna e Portogadlevenuta nello scorso esercizio.

La suddivisione per categoria professionale & tpueete, comparata con i dati dell’esercizio
precedente:
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31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Dato medio Dato medio Dato puntuale Dato puntuale
Dirigenti 5 9 2 7
Quadri 5 22 8 18
Impiegati 150 189 35 153
Totale 160 220 45 178

Posizione finanziaria netta

Si riporta di seguito il dettaglio della Posizidimeanziaria netta:

31/12/2017 31/12/2016

Migliaia di Euro

Disponibilita liquide 440 1.523
Crediti finanziari 812 2.483
Attivita finanziarie correnti 1.428 -
Passivita finanziarie correnti (9.667) (22.164)
Posizione finanziaria netta corrente (6.987) (18.158)
Attivita finanziarie non correnti 2.098 500
Passivita finanziarie non correnti (1.899) (3.642)
Posizione finanziaria netta non corrente 199 (3.142)
Posizione finanziaria netta totale (6.788) (21.300)

Si rimanda al Rendiconto Finanziario Consolidatar pm'analisi piu dettagliata delle
movimentazioni che hanno generato la variazionk ialsizione Finanziaria Netta.

La posizione finanziaria Netta del Gruppo al 3ledibre 2017 €& migliorata di circa 14,5
milioni di Euro rispetto al 31 dicembre 2016, p#eto principale di:

- incasso prima rata di prezzo da Maticmind;

- deconsolidamento dei debiti finanziari in capga ghrtecipata ceduta Business-e;

- incasso di una quota significativa dei creditmeooerciali in essere al 31 dicembre 2016
relativi ai rami d'azienda ceduti nel 2016, che tensentito il rimborso delle relative
anticipazioni bancarie.

Tra le passivita correnti risultano inoltre al maonee classificati due finanziamenti Iccrea a
medio termine, del’ammontare di Euro 912 mila, pguali non risultano rispettati i relativi
covenants e di conseguenza sono attualmente wasisi breve, pur essendo in corso la
ridefinizione dei suddetti parametri finalizzata mantenimento della qualifica originaria a
medio termine.
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Posizione finanziaria netta della Capogruppo

31/12/2017 31/12/2016
Migliaia di Euro
Disponibilita liquide 129 119
Crediti finanziari 812 397
Passivita finanziarie correnti (8.171) (14.529)
Posizione finanziaria netta corrente (7.230) (14.013)
Attivita finanziarie non correnti 2.098 500
Passivita finanziarie non correnti (1.899) (2.845)
Posizione finanziaria netta non corrente 199 (2.345)
Posizione finanziaria netta totale (7.031) (16.358)

La posizione finanziaria netta (PFN) della Socatd1 dicembre 2017 e migliorata di circa 9,3
milioni di Euro rispetto al 31 dicembre 2016, pdéietto principalmente dell'incasso di una

guota significativa dei crediti commerciali relatad ramo d’azienda ceduto nel 2016, che ha
consentito il rimborso delle relative anticipazidmncarie. Tra le passivita correnti risulta
inoltre al momento classificato un finanziamentoréa a medio termine, del’ammontare di

Euro 267 mila, per il quale non risultano rispettatelativi covenants ed & di conseguenza
attualmente classificato a breve, pur essendo ligocta ridefinizione dei suddetti parametri

finalizzata al mantenimento della qualifica origiaza medio termine.

Posizioni debitorie scadute di Itway S.p.A. e del fEppo ltway, ripartite per natura
(finanziaria, commerciale, tributaria, previdenziale e verso dipendenti) e le connesse
eventuali iniziative di reazione dei creditori (sdeciti, ingiunzioni, sospensioni nella
fornitura, etc.)

Alla data del 31 dicembre 2017, lo scaduto finamzidella Societa € pari ad Euro 6,9 milioni.
Alla medesima data, lo scaduto finanziario del @rufiway € pari ad Euro 7,7 milioni. A tale
proposito la Societa e il Gruppo hanno avviato emftonto con il ceto bancario volto a definire

i termini e le condizioni per la rimodulazione dalliebitamento finanziario Le trattative con il
ceto bancario aventi ad oggetto la proposta di alafesnento dell'indebitamento stanno
proseguendo su base bilaterale con i singoli tstitancari a seguito della cessazione delle
trattative collegiali.

La Societa al 31 dicembre 2017 ha un indebitameoemerciale scaduto verso fornitori pari a
circa Euro 2,5 milioni (dei quali circa Euro 0,4liomi per importi in contestazione da parte di
un debitore, anche in sede giudiziale) e un indei@nto verso I'Erario, per debiti IVA scaduti

al 31 dicembre 2017, per circa Euro 200 mila, nadad debiti non pagati alle naturali scadenze
e che é stato estinto entro i termini previstiedaormative vigenti in materia nel mese di

maggio 2018.
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Il Gruppo Itway al 31 dicembre 2017 ha un indeb#&ato commerciale scaduto verso fornitori
delle Societa del Gruppo pari a circa Euro 6,8anili(dei quali circa Euro 2,1 milioni per
importi in contestazione da parte dei debitori,hEnin sede giudiziale) e un indebitamento
verso I'Erario, per debiti IVA scaduti al 31 diceral?017 per circa Euro 350 mila, relativo a
debiti non pagati alle naturali scadenze duraritesgircizi precedenti e che si prevede verranno
pagati entro i termini previsti dalle normative erdi in materia.

Con riferimento allo scaduto finanziario e commaleidi ltway S.p.A. e del Gruppo ltway,
guale sopra indicato, si precisa che, alla datarndj sono stati ricevuti alcuni solleciti da parte
di creditori e sussistono controversie legali aiative giudiziali per 893 mila Euro, mentre non
sono intervenute sospensioni dei relativi servizi.

Si precisa che la Societa e il Gruppo Itway al @erhbre 2017 non hanno debiti previdenziali e
verso dipendenti non pagati alle naturali scadenze.
Prospetto di raccordo tra dati della Capogruppo e ©nsolidati

Di seguito si riporta la tabella di raccordo delriPaonio netto consolidato e del risultato
consolidato con i relativi dati della Capogruppo:

2017 2016
Attivita
Attivita non Attivita Attivita non
ricorrenti ricorrenti  Totale ricorrenti ricorrenti Totale
Risultato netto della Capogruppo (1.784) - (1.784) (64) - (64)
Risultati conseguiti dalle partecipate 122 - 122 323 - 323
Rettifiche di valori gia inclusi nei bilanci consolidati (122) - (122) (319) - (319)
Risultato netto del Consolidato (1.784) - (1.784) (60) - (60)
2017 2016
Attivita Attivita non Attivita Attivita non
ricorrenti ricorrenti Totale ricorrenti ricorrenti Totale
Patrimonio netto della 6.624 - 6.624 16.661 (7.800) 8.861
Capogruppo
Risultati conseguiti dalle
partecipate - - - (1.898) (1.589) (3.487)
Altre scritture di consolidato (28) - (28) 3.474 - 3.474
Patrimonio netto del
Consolidato 6.596 - 6.596 18.237 (9.389) 8.848
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Gestione dei rischi

I Gruppo € esposto ai rischi finanziari derivadalla situazione congiunturale a livello
mondiale; il Gruppo utilizza come moneta di contoee le proprie attivita di acquisto e vendita
principalmente I'Euro, e in via residuale il Doltastatunitense e la Lira turca. Per l'analisi e la
gestione dei rischi finanziari, si fa rinvio allet¢ al Bilancio consolidato.

Valutazione sulla continuita aziendale

Il bilancio consolidato del Gruppo Itway al 31 didare 2017 riporta una perdita d’esercizio
pari a Euro 1.784 mila, che e stato significativateénfluenzata da una parte dalle perdite della
controllata Business-e S.p.A. e degli altri settioristart-up, e dall'altra dai proventi non
ricorrenti derivanti dalla plusvalenza realizzata [a cessione della controllata Business-e patri
a Euro 3,5 milionil netto degli oneri non ricorrenti di diretta imtpzione nonché dai proventi per il
raggiungimento dell’earn-out Esprinet pari ad Euydmilioni.

Dal punto di vista finanziario, come commentato bihncio chiuso al 31 dicembre 2016,
'avvenuta cessione in data 30 novembre 2016 deltdennale attivita di distribuzione da parte
della Societa Capogruppo, a causa dei ritardi cooali si € concretizzata ha condotto la
Societa, a partire dal mese di dicembre 2016 nadtensione finanziaria che & ancora in corso
alla data di redazione del presente bilancio.

Al 31 dicembre 2017, il Gruppo ltway presentavainoebitamento finanziario netto corrente
pari a circa Euro 9,7 milioni, dei quali circa Euf@ milioni gia scaduti alla data del bilancio,
un indebitamento per debiti tributari IVA scadutirdnte I'esercizio 2016 pari a circa Euro 350
mila (che saranno pagati entro i termini previslel normative vigenti in materia) e un

indebitamento scaduto verso fornitori pari a ciEceio 6,8 milioni (dei quali tuttavia circa Euro

2,1 milioni per importi in contestazione, eventuahte anche in sede giudiziale).

Analogamente per quanto attiene il bilancio separat Societa Capogruppo al 31 dicembre
2017 aveva un indebitamento finanziario pari abe2 milioni di cui scaduto pari a 6,9
milioni, un indebitamento commerciale scaduto vdesnitori pari a circa Euro 2,5 milioni (dei
quali tuttavia circa Euro 0,4 milioni per imponti contestazione da parte di un creditore, anche
in sede giudiziale) e un indebitamento verso I'iBraper debiti IVA scaduti al 31 dicembre
2017, per circa Euro 200 mila, relativo a debitnnpagati alle naturali scadenze durante
I'esercizio 2016, e che sono stati estinti entrierimini previsti dalle normative vigenti in
materia nel mese di maggio 2018.

La predetta tensione finanziaria € ancora attuaenpresente, stanti i minori incassi derivanti
dalla cessione di Business-e S.p.A., rispetto atpuarevisto nel contratto di cessione siglato in
data 8 novembre 2017, gia in precedenza commerataar fronte a tale tensione la Societa
ha gid da tempo avviato una richiesta di rimodolagidel debito con le banche che prevede in
generale il rientro dello scaduto a partire dalgdgno 2018, in rate trimestrali, entro il 31
dicembre 2022, nonché una riduzione dei tassitdrésse applicati; dette negoziazioni con il
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ceto bancario sono attualmente in corso e, doptetiiuzione delle trattative collegiali stanno
proseguendo su base bilaterale con ciascun istituto

In tale contesto la Societa ha ritenuto necesganoedere alla cessione delle partecipazioni
ltway Hellas SA e Itway Turkyie Ltd alla societa@@mwsec AB Ltd per le quali & stato firmato
in data 19 giugno 2018 lo SP&ale and Purchase Agreemep#r un valore complessivo di
Euro 10 milioni, di cui Euro 2 milioni entro il cding previsto entro la fine del mese di luglio
2018 ed Euro 8 milioni in azioni Cognosec cedibilo stesso prezzo di assegnazione in 5 rate
trimestrali di pari importo a partire da tre mespd la data del closing.

Tutto cio premesso il Consiglio di Amministrazioha approvato in data 30 maggio 2018 un
piano industriale del Gruppo Itway per il periodal8-2022. Tale piano prevede che il Gruppo
non esca dal settore della sicurezza, ma che virsigposizionamento sulla base di investimenti
che verranno effettuati in ltway S.p.A., la cui edpra derivera dai proventi della cessione
delle partecipate greca e turca, nonché da una ioragfpcalizzazione sulla partecipata Be
Innova S.r.l. e sulle start-up iNebula e 4Scien8e.continuera inoltre lo sviluppo delle
operazioni estere anche in area MEA dove il Grupparesente attraverso la partecipazione
ltway Mena FZC. Tale piano prevede quindi la progeme delle attivith come sopra
configurate e, dal punto di vista finanziario,@ndla su due presupposti fondamentali:

» lincasso, secondo i termini attualmente previgglh accordi, del corrispettivo della
cessione delle partecipate Itway Hellas SA e Itiaskyie Ltd;

» il buon esito delle negoziazioni come sopra rigertaon ciascun istituto di credito tale
da consentire la rimodulazione delle scadenze sieclenprevisioni del piano.

Sulla base di tale piano gli Amministratori, pucamoscendo la sussistenza di elementi di
incertezza in ordine al positivo esito delle op&maiz che costituiscono i presupposti
fondamentali del piano, hanno redatto il bilancéb presupposto della continuita aziendale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del perbdo
Seppur gia citati in precedenza si segnalano iticpare:

- la chiusura delle attivita di due diligence legal finanziaria propedeutiche alla firma dello
SPA Sale and Purchase Agreememvvenuta il 19 giugno 2018 per la cessione delle
partecipazioni Itway Hellas SA e Itway Turkyie Lpdr il prezzo totale di 10 milioni di Euro; -
per quanto riguarda la cessione della partecipazBusiness-e si conferma l'incasso di 1,3
milioni di Euro da parte di Maticmind avvenuto dopochiusura dell’esercizio 2017 mentre si
sta valutando la formalizzazione di un accordoda#tivo finalizzato alla rapida definizione
delle reciproche eccezioni.
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Evoluzione prevedibile della gestione

L’'operazione di cessione di Business-e S.p.A, maeado un asset importante nella visione
strategica del Gruppo, riequilibra in misura sigmfiva la finanza del Gruppo. Non si esce,
come evidenziato dal Piano Industriale 2018-2022, skttore della sicurezza: vi &€ un

riposizionamento in atto sulla base di investimehe verranno effettuati in ltway S.p.A. la cui

copertura derivera dai proventi della cessioneedplirtecipate greca e turca unito ad una
maggiore focalizzazione della partecipata Be Inrevdelle start-up iNebula e 4Science.

Itway, con la vendita delle societa di distribuzaadi prodotti e servizi ad alto valore aggiunto
(Value Added Distribution, o VAD) in Grecia e Turah completa il suo programma di
disinvestimento delle attivita VAD.

E’ da aggiungere che lo sviluppo attuato ed in @ansll'area Middle East Africa (MEA)
riguarda le ASA VAR e VAS; infatti, la tipologia girodotti e competenze distintive sono
esportabili.

In data 30 maggio 2018 il Consiglio di Amministrazé ha approvato il Piano Industriale del
Gruppo ltway per il quinquennio 2018-2022 e il maimanziario di ltway S.p.A. a tutto il
2019.

Come gia detto le linee guida prevedono che il Goupon esca dal settore della sicurezza, ma
che vi sia un riposizionamento. Inoltre e prevista maggiore focalizzazione sulla partecipata
Be Innova S.r.l. e sulle start-up iNebula e 4Saer8i continua inoltre lo sviluppo delle
operazioni estere anche in area MEA dove il Gruppgaresente attraverso la partecipazione
ltway Mena FZC.

Di seguito I'evoluzione prevedibile nel 2018 daijlestione, disaggregata per ciascuna ASA:
ASA VAR

4Science S.r.l. € pienamente operativa da setterd®i®, con la dotazione di personale
altamente specializzato per realizzare i suoi Obietessere l'azienda di riferimento

nell’emergente mercato dei Big Data (Data CuratienDigitalizzazione dei Beni Culturali

(Digital Library). Il Piano industriale prevedenealizzazione di 4 prodotti:

. 4SDL (distro 4Sscience basata su Codex): Gestmygetti digitali: acquisizione,
normalizzazione, metadatazione, classificazione, nsexazione, visualizzazione,
disseminazione, vendita;

. Image Viewer (distro 4Science basata su IlIPImagéyualizzazione immagini:
segmentazione, zooming, ridimensionamento, rotazion
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. DSpace-CRIS (distro 4Science basata su DSpace&stidBe oggetti digitali:
acquisizione, normalizzazione, metadatazione, iflegxione, conservazione, disseminazione;

. CKAN (integrazione 4Science): Interpretazione isualizzazione dati tabulari della
ricerca: Griglia (grid), Grafo (graph), Mappa (map)

Il mercato Big Data € previsto con una crescitaimeel 23,1% (2016/2019, Assinform) e il
48% delle aziende prevede per il futuro investimiertiale ambito.

L'offerta dei servizi di 4Science colloca I'aziengaun settore ad alta specializzazione. Se da
una parte possiamo dire che 4Science opera nelesegrdei cosiddetti Big Data, é altresi vero
che questo segmento € molto ampio ed occorre reeg@eente avere delle focalizzazioni. Le
nostre competenze sono nel trattamento del dagadldiibraries e digital repositories) e questo
mercato € decisamente adiacente al cosiddetto tnateaBusiness Analitics; questo ci porta a
fare delle considerazioni sul come potere inteeagir collaborare con aziende che siano
specializzate in tale settore.

Inoltre contiamo di sviluppare delle alleanze etpenship con attori sinergici a noi, ossia con
competenze complementari alle nostre, e con i cpfédontare progetti a noi preclusi. Pur
tenendo un occhio ai progetti finanziati a livellazionale e/o europeo, dedicheremo le nostre
attenzioni solo a quei progetti che ci consenticadn parteciparvi non in un’ottica di puro
finanziamento dei propri investimenti, piu 0 mendoado perduto, ma in un’ottica di sub
fornitura, dove le nostre attivita siano remuneeatatti gli effetti.

ASA VAS

Dopo avere razionalizzato il portafoglio servizil merso del 2017, per il 2018 e prevista
un’importante riorganizzazione sia tecnica che cenwmle che portera ad un profondo
cambiamento della struttura, anche a seguito defdita di Business-e a Maticmind.

iNebula si posiziona, grazie alla forte alleanzatta con IBM a fine 2017, anche nel mercato
dei servizi di sicurezza gestita (cybersecuritygiaggendo per il 2018 un importante tassello al
proprio portafoglio servizi. MSS (Mamaged SecuBgrvices) € la piattaforma tecnologica che
permette di monitorare, grazie ad un unico panndilcontrollo, lo stato della sicurezza
informatica delle aziende; Itway e certificata 19001:2008 e ISO 27001:2013, certificazioni
che attestano la qualitd dei nostri servizi, tra itunonitoraggio della funzionalita e della
sicurezza delle infrastrutture IT clienti, inclusservizi NOC (Networking Operation Center),
SOC (Security Operation Center) e I'assistenzadtena di sicurezza informatica.

La controllata iNebula ha a portafoglio alcune dirté prodotto (LOP) che nel Piano Industriale
avranno un effetto molto importante. Queste LORysoN

. iNebula Connect: piattaforma tutta made in Itdlygestione in Cloud dei dispositivi
Internet of Thing (IoT); si tratta di sensoristiche si connette alla rete Internet, con

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
23



4
fwa

y our

x

w

innumerevoli vantaggi in tanti settori industrielo merceologici. Sono in cantiere presso clienti
circa 10 Proof of Concept (POC), che spaziano datiende di gestione calore/freddo alle
centraline di controllo antiinquinamento, alle awle con problematiche di sicurezza sul lavoro;

. iNebula MSS: Mamaged Security Services.

Grazie poi all'investimento nel Data Center Lep@tlaRavenna, iNebula potra presentarsi al
mercato offrendo ai propri clienti anche serviztigbd laas e Paas; sfruttando poi tutto il know-
how del gruppo Itway in tema di security, iNebul@®senta ai propri clienti con un’offerta ad
alto valore aggiunto, rivolta sia ai segmenti gmtise che mid market, laddove la richiesta di
tali servizi sta registrando i maggiori tassi diggita.

Operazioni significative, non ricorrenti, atipiche e/o inusuali

Si segnala che nel corso dell’esercizio chiusdladiBembre 2017 non sono state poste in essere
operazioni significative e/o non ricorrenti e/o mgmoni atipiche e/o inusuali, con soggetti terzi
o tra societa del Gruppo, cosi come definite dadanunicazione Consob del 28 luglio 2006, ad
eccezione di quanto sopra esposto in relazioneedsione della societa Business-e.

Rapporti con parti correlate

Nel corso dell'esercizio 2017, il Gruppo ha intatito rapporti di natura commerciale e
finanziaria con societa correlate. Si tratta dip@ti posti in essere nell’lambito della normale
attivita di gestione, regolati a condizioni cornwmatmente stabilite dalle parti, in linea con le
ordinarie prassi di mercato e di seguito ripoitasintesi:

in migliaia di €uro Crediti Debiti Costi Ricavi

Itway S.p.A. vs Giovanni Andrea Farina & Co. S.r.l. 374 - 198 2
ltway S.p.A. vs Be Innova S.r.l. 2.605 - - 140
TOTALE 2.979 - 198 142

ltway S.p.A. svolge attivita di direzione e coominento delle societa controllate residenti in
Italia. Tale attivita consiste nell'indicazione diempdirizzi strategici generali ed operativi di
Gruppo, nella definizione ed adeguamento del Mod@liganizzativo e nell’elaborazione delle
politiche generali di gestione delle risorse umafi@anziarie.

Itway S.p.A. non e assoggettata a direzione e goamtento da parte di alcuna societa.

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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Attivita di ricerca e sviluppo

Nell’esercizio si segnalano investimenti in atévidi sviluppo di nuovi prodotti e servizi, in
particolare nell'area VAR e VAS, per un totale dir& 290 mila (rispetto ad Euro 1.131 mila
nell’esercizio precedente), capitalizzati nelle iaimhzzazioni immateriali.

Azioni proprie

La Capogruppo al 31 dicembre 2017 possiede n.887aztni proprie (pari all’'11,22% del
capitale sociale), per un valore nominale pari 8.6883 Euro, una movimentazione netta
nell’esercizio 2017 pari a circa -148 mila Eurowdcosto d’acquisto complessivo delle azioni
detenute in portafoglio pari a 1.386 mila Euro {dfimporto riflesso nella “Riserva per azioni
proprie” portata a deduzione del Patrimonio netteselcizio e consolidato). Nel corso
dell'esercizio 2017, come autorizzato dall’Asserabtiegli azionisti di ltway S.p.A., sono state
acquistate n. 200 azioni proprie (pari allo 0,008b chpitale sociale), per un valore nominale
pari a 100 Euro e sono state vendute un totale 821600 azioni proprie (pari all'1,04% del
capitale sociale) per un valore nominale di Eur3@q.

Partecipazioni detenute dagli Amministratori ex art 79 e 126 reg. CONSOB 24/02/98

La seguente tabella riepiloga le informazioni riste dal Regolamento CONSOB relativamente
alle partecipazioni nella Societa Capogruppo detemla Amministratori, Sindaci, Direttori
generali e loro coniugi e figli minori, sia dirattante che tramite societa controllate, fiduciarie
od interposta persona. Si precisa che i dati vemgaggiornati attraverso comunicazioni
intercorse tra i Soci e la Societa.

Numero azioni

possedute al possedute al
Cognome e nome 31/12/2016 acquistate vendute31/12/2017
G.A. Farina & Co. S.r.l. 2.573.7€7 0 0 2.573.787
Gavioli Anna Rita (*) 179.412 0 0 179.41.2
Valenti Cesare 1.012.2€4 0 0 1.012.284
Totale 3.765.483 0 [®) 3.765.483

(*) coniuge di Farina G. Andrea
Si precisa che gli azionisti che superano il 10%QChpitale Sociale sono la societa Giovanni
Andrea Farina & Co. S.r.l. e il Dott. Cesare ValéAtmministratore della Capogruppo).

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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Proposta di destinazione del risultato dell'esercin

Per quanto riguarda la proposta di destinazioneisiglkato riportato nel bilancio d’esercizio
della Societa , si propone di riportare a nuovopéadita di Euro 1.784 mila sofferta
nell'esercizio 2017.

Ravenna, 19 giugno 2018

PER Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Il Presidente e Amministratore Delegato
G. Andrea Farina

Relazione degli amministratori sulla gestione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017
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GRUPPO ITWAY

BILANCIO CONSOLIDATO
AL 31 DICEMBRE 2017

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2017

27



y |
fvay

y o u r

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Euro migliaia Note Esercizio chiuso al

31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

Netto  Operazioni Netto Operazioni Operazioni

Gruppo Business-e  Gruppo Business-e  VAD ltalia e
ltway (attivita ltway (attivita Iberica(attivita
cessata) cessata) cessata)
Ricavi di vendita 1 28.035 12.912 29.167 23.974 30.907
Altri proventi operativi * 2 3.152 539 185 1.477 5.954
Costi per prodotti 3 (24.140) (5.981) (25.293) (14.075) (28.190)
Costi per servizi 4 (2.801)  (2.265) (1.131) (2.873) (3.289)
Costi del personale 5 (2.696)  (5.350) (2.037) (6.225) (1.811)
Altri oneri operativi 6 (1.745) (1.122) (579) (1.075) (962)
Risultato operativo lordo (EBITDA) ** (195) (1.267) 312 1.203 2.609
Ammortamenti e svalutazioni 7 (800) (299) (355) (88) (443)
Risultato operativo (EBIT) ** (995) (1.566) (43) 1.115 2.166
Proventi finanziari * 8 93 5 13 102 -
Oneri finanziari 8 (1.195) (511) (296) (689) (902)
Plusvalenza da cessione partecipazioni al netto di
oneri finanziari di diretta
imputazione 8 3.525 -
Risultato prima delle imposte 1.428 (2.072) (326) 528 1.264
Imposte dell'esercizio 9 (2.139) - (210) (314) (1.003)
Risultato dell'esercizio 289 (2.072) (536) 214 261
Attribuibile:
Azionisti della controllante 10 445 (2.072) (502) 214 261
Interessenze delle minoranze (156) ) (34) ) )
Risultato per azione
Da attivita in funzionamento:
Base (0,26) - (0,04) - 0,03
Diluito (0,26) - (0,04) - 0,03
28
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Note Esercizio chiuso al
Euro migliaia 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
Netto Operazioni  Netto Operazioni Operazioni
Gruppo  Business-e Gruppo  Business-e  VAD ltalia e
ltway (attivita ltway (attivita Iberica
cessata) cessata) (attivita
cessata)
Risultato dell'esercizio 289 (2.072) (536) 214 261
Componenti riclassificabili a Conto Economico: 21
Utile/Perdite derivanti dalla conversione del bdandi
controllata estera (610) - (464) - -
Componenti non riclassificabili a Conto Economico: 22
Utili/(Perdite) attuariali piani a benefici dipermde Q) - (42) - -
Risultato complessivo (322) (2.072)  (1.041) 214 261
Attribuibile:
Azionisti della controllante (166) (2.072) (1.007) 214 261
Interessenze delle minoranze (156) - (34) - -
* Relativamente ai rapporti con le parti correlsiteimanda alla Nota 30.
** | a definizione di EBITDA ed EBIT ¢ fornita neuscessivo paragrafo “Presentazione del bilancio”.
29
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SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA

Note Esercizio chiuso al
Euro migliaia 31/12/17 31/12/16
ATTIVITA
Attivita non correnti
Immobili, impianti e macchinari 11 3.908 4.200
Avviamento 12 1.856 5.145
Altre attivita immateriali 13 2.607 3.756
Partecipazioni 14 1.063 1.176
Attivita per imposte anticipate 15 103 330
Attivita finanziarie non correnti * 30 2.098 500
Altre attivita non correnti 16 128 419
Totale 11.763 15.526
Attivita correnti
Rimanenze 17 1.071 987
Crediti commerciali * 18 17.397 49.229
Altre attivita correnti 19 4,793 4,598
Cassa e disponibilita liquide 20 440 1.523
Altri crediti finanziari * 30 812 2.483
Attivita finanziarie correnti 33 1.428 -
Totale 25.941 58.820
Totale attivita 37.704 74.346
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA
Capitale sociale e riserve
Capitale sociale e riserve 8.410 8.906
Risultato dell'esercizio (1.627) (28)
Totale Capitale e Riserve degli azionisti del Gruppo 21 6.783 8.878
Capitale sociale e riserve delle minoranze (187) (32)
Totale Patrimonio netto 6.596 8.847
Passivita non correnti
Benefici a dipendenti 22 388 585
Fondi per rischi ed oneri 23 103 87
Passivita finanziarie non correnti 24 1.899 3.642
Totale 2.390 4.314
Passivita correnti
Passivita finanziarie correnti 25 9.667 22.164
Debiti commerciali 26 15.997 30.265
Debiti tributari 27 1.937 6.166
Altre passivita correnti 28 1.117 2.590
Totale 28.718 61.185
Totale passivita 31.108 65.499
Totale patrimonio netto e passivita 37.704 74.346

* Relativamente ai rapporti con parti correlateisianda alla Nota 30.
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Prospetto delle variazioni nei conti di patrimonionetto consolidato

Utili (perdite) cumulati

Euro migliaia Capitale Riserva RiservRiserva Riserva Altre Riserva  Risulta PN di PN di PN di

sociale azioni ada legale /olontaria riserve di to Gruppo terzi Gruppo e

proprie  sovrap. traduzi  dell'ese di terzi
azioni one rcizio
Saldo al 01/01/2016 3.953 (1.345) 17.584 456 4.792 (15.007) (858) 25 9.600 3 9.603
Movimenti di azioni - (189) - - - - - - (189) - (189)
proprie
Totale operazioni con i
soci - (189) - - - - - - (189) - (189)
Destinazione del risultato - - - 29 - 4) - (25) - - -
dell'esercizio
Risultato del periodo - - - - - - - (28) (28) (34) (62)
Altri componenti del
Risultato Complessivo al
31 dicembre 2016:
Utili/(perdite) attuariali - - - - - - - - - - -
su benefici ai dipendenti
Altri movimenti - - - - - (42) - - (42) - (41)
Differenze cambio da
conversione bilancio in - - - - - - (464) - (464) - (464)
valuta estera
Risultato complessivo - - - - - (41) (464) (28) (531) (34) (565)
Saldo al 31/12/2016 3.953 (1.534) 17.584 485 4.792 (15.052) (1.322) (28) 8.878 (31) 8.847
Nota 21
Utili (perdite) cumulati

Euro migliaia Capitale Riserva RiservRiserva Riserva Altre Riserva  Risulta PN di PN di PN di

sociale azioni ada legale /olontaria riserve di to Gruppo terzi Gruppo e

proprie  sovrap. traduzi  dell'ese di terzi
azioni one rcizio
Saldo al 01/01/2017 3.953 (1.534) 17.584 485 4.792 (15.052) (1.322) (28) 8.878 (31) 8.847
Movimenti di azioni - 148 - - - - - - 148 - 148
proprie
Totale operazioni con i
soci - 148 - - - - - - 148 - 148
Destinazione del risultato - - - - - (28) - 28 - - -
dell'esercizio
Risultato del periodo - - - - - - - (1.627) (1.627) (156) (1.783)
Altri movimenti - - - - - 5) - - (5) - (5)
Altri componenti del
Risultato Complessivo al
31 dicembre 2017:
Utili/(perdite) attuariali - - - - - (2) - - Q) - Q)
su benefici ai dipendenti
Differenze cambio da
conversione bilancio in - - - - - - (610) - (610) - (610)
valuta estera
Risultato complessivo - - - - - (6) (610) (1.627) (2.243) (156) (2.399)
Saldo al 31/12/2017 3.953 (1.386) 17.584 485 4792 (15.086) (1.932) (1.627) 6.783 (187) 6.596
Nota 21
31
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RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Esercizio chiuso al
31-dic-17 31-dic-16

Euro migliaia Note

Risultato prima delle imposte “Netto Gruppo Itway” 1.428 (326)
Rettifiche per voci che non hanno effetto sulla limlita:

Ammortamenti immobilizzazioni materiali 7-11 216 212
Ammortamenti attivita immateriali 7-12-13 467 586
Accantonamento ai fondi svalutazione crediti 6 1.005 750
Altre svalutazioni 117 -
Storno plusvalenza da cessione Business-e (4.595) -
Accantonamento benefici ai dipendenti al nettovéesamenti vso ist. previd. 22 ¢ 137

15-16-23-

Variazione di attivita/passivita non correnti 24 320 503
Imposte pagate (434) (349)
Cash flow da attivita operativa al lordo della vadione del capitale d'esercizio (1.407) 1.513
Pagamenti di benefici a dipendenti 22 27) (131)
Variazione dei crediti commerciali ed altre atéwvcorrenti 18-19 7.429 4.899
Variazione delle rimanenze 17 (377) 2.189
Variazione dei debiti commerciali ed altre pasaibrrenti 27-28-29 (9.116) (5.515)
Cash flow da attivita operativa generato (assorbittalle variazioni di CCN (2.091) 1.442
Cash flow da attivita operativa (A) (3.498) 2.955
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immeitdi (al netto dei disinvestimenti) 11 (231)
Accensione/(Rimborsi) di passivita finanziarie nomnrenti nette 25 (1.629) (1.614)
Investimenti in altre attivita immobilizzate (altteedei disinvestimenti) 13-14 (962) (995)
Cessione Business-e 10.606 -
Cash flow da attivita di investimento (B) 8.015 (2.840)
Acquisti/Vendite azioni proprie 148 (189)
Cash flow da attivita di finanziamento (C) 148 (189)
Variazione netta della riserva di traduzione dutginon Euro (610) (464)
Cash flow da attivita cedute (D) 7.359 (6.173)
Incremento/(Decremento) disponibilita liquide e neeequivalenti (A+B+C+D) 11.414 (5.711)
Cassa e disponibilita liquide al netto dei debiti¢sri a breve inizio periodo 20-26 (20.641)  (14.930)
Cassa e disponibilita liquide al netto dei debitidsi a breve fine periodo 20-26 (9.227)  (20.641)

Gli oneri finanziari pagati nell’esercizio ammontaad Euro 1.265 mila (Euro 1.887 mila nell’esexigiecedente).
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NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO
INFORMAZIONI GENERALI

Itway S.p.A. (la “Societd” o la “Capogruppo”) € usiscieta per azioni costituita in Italia.
La Societa ha la propria sede legale a Milano mlé/Achille Papa 30 e la sede amministrativa a Raaen
Via L. Braille 15.

CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE BUSINESS-E S.p.A.

Quale evento di maggiore rilievo avvenuto nell’'esgo, evidenziamo che il Gruppo Itway in data 16
ottobre 2017 ha sottoscritto un contratto quadrp lpecessione a Maticmind S.p.A., societa operante
anch’essa nel settore dell'lCT, dell'intera pampazione detenuta in Business-e S.p.A.

Il prezzo del 100% delle azioni Business-e S.p.Ast@o pattuito in Euro 12.335.526, ed alla firma
dell'accordo di compravendita & stato incassatapuimaa parte del corrispettivo, pari ad Euro 500.00

L'operazione e stata completata I'8 novembre 2@tassando una seconda tranche del corrispettivaghar
Euro 6.140.526 pagata da Maticmind S.p.A. Il saldbprezzo doveva essere corrisposto in piu tranohe
pagamenti dilazionati fino al 1° anniversario deking della cessione.

Il corrispettivo della cessione come sopra dettglé stato pattuito a seguito di libere negozidziartendo
da una valorizzazione di 16,1 milioni pari ad unltiplo dell’Ebitda opportunamente rettificato di,20da
cui é risultato un valore di cessione delle azipari a 12,3 milioni di Euro, al netto di una PFN
convenzionale rettificata.

Tuttavia in data 31 marzo 2018 e 30 aprile 201&mabre dell'espletamento di talune verifiche cbifita
avviate da Maticmind S.p.A. all'esito dellacquisize del 100% di Business-E, Maticmind ha omesso |l
pagamento di due tranche di prezzo, in scadengelieqlate, per un totale di Euro 3 milioni.

Nel mese di maggio 2018 si sono susseguiti divieisdntri tra parte acquirente e parte venditrice pe
chiarire alcuni profili oggetto di contestazione plarte di Maticmind e ritenuti dalla medesima tddi
giustificare i mancati pagamenti. A seguito di tatontri si sta valutando la formalizzazione diastordo
transattivo finalizzato a prevenire un possibiletenzioso; pur nell'incertezza della definizionenfiale
della transazione, non ancora intervenuta, il bime stato redatto tenendo conto prudenzialmeelia d
miglior stima disponibile degli effetti di dettatrsazione.

Nell’ambito della medesima operazione, in data Bentbre 2017, come stabilito dall’accordo quadro con
Maticmind, ltway S.p.A. ha acquistato da Busine&geA. per un valore pari ad Euro 123 mila, caleaite
con il valore contabile delle attivita nette acdfgisun ramo d’azienda relativo ad attivita intezioaali e
diversificate alle quali il compratore non era mresato, comprendente altresi le seguenti part@oipa

quota del 50% del capitale sociale di BE InnBwal.

quota del 30% del capitale sociale di BE Infnatstire S.r.l.

quota del 10% del capitale sociale di Idrolahl.S.

guota del 10,5% del capitale sociale di Seratydinergia S.p.A.
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Sulla base del corrispettivo di cessione, e tenatdo dei previsti effetti della transazione ierfj cosi come
sopra definito, il Conto economico consolidato coemgle un provento contabilizzato all'interno della
sezione finanziaria della colonna “Netto Gruppoalfv pari a 3.525 mila Euro. Si evidenzia che tale
provento e iscritto in bilancio al netto dei costin ricorrenti legati all’operazione pari a 1.068ankuro.

Si riepilogano di seguito i dettagli dell’operazeon

Descrizione [euro migliaia] Business-e valori alla data di cessione
Immobilizzazioni immateriali 4.564
Immobilizzazioni materiali 82
Imposte anticipate 275
Altre attivita non correnti 223
Totale Attivita non correnti 5.144
Rimanenze 103
Crediti commerciali 16.543
Altre attivita correnti 160
Cassa e mezzi equivalenti 111
Crediti finanziari 434
Totale Attivita correnti 17.352
Finanziamenti bancari scadenti oltre un anno 431
Trattamento di fine rapporto 244
Fondi per rischi ed oneri 21
Passivita per imposte differite 299
Totale Passivita non correnti 995
Scopertiti bancari e finanziamenti scadenti entro un anno 4.024
Debiti commerciali 10.080
Debiti tributari 0
Altre passivita correnti 2.516
Totale Passivita correnti 16.620
Totale Patrimonio Netto di Cessione 4.882
Prezzo di cessione 9.477
Plusvalenza Cessione Business E 4.595
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Le risorse rivenienti dalla cessione della par@@zipne sono state destinate al rafforzamento paiade
del Gruppo ed alla riduzione dell’'esposizione trdnia, finanziaria e verso fornitori.
Alla luce di questa operazione, i cui effetti ecmi e patrimoniali sono stati riflessi nel docurteen
informativo messo a disposizione degli azionisleeterzi nei termini previsti dal regolamento CADE in
applicazione del principio IFRS 5, rappresentan@osdcieta ceduta un importante asset autonomo ed
essendo, pertanto, classificabile come “attivitirapva cessata”, vengono riportati separatamereka
colonna denominata “Operazioni Business-e”, siailp2017 che per il 2016, i dati economici relatalla
societa ceduta. Per quanto riguarda il Conto Ecicwmelativo all’esercizio 2016, vengono riportati
separatamente ed evidenziati nella colonna dendanit@dperazioni VAD Italia e Iberica” anche i dati
economici relativi ai rami d’azienda oggetto dissiene nello scorso esercizio ampiamente commenghti
bilancio chiuso al 31 dicembre 2016.

CESSIONE DEI RAMI D’AZIENDA RELATIVI ALLA DISTRIBUZ IONE VAD IN ITALIA, SPAGNA E
PORTOGALLO

La cessione al Gruppo Esprinet, avvenuta nellosscesercizio, delle attivita in Italia, Spagnacetéyallo

di distribuzione di Information Technology a valoeggiunto (VAD - “Value Added Distribution”)

prevedeva, oltre all'avviamento di Euro 5 milioitianosciuto nello scorso esercizio:

0] un “Primo Earn-Out”, variabile fino ad un massi di Euro 5.000.000, che é stato determinato sulla
base del primo margine generato dal ramo d'aziemdiuto nei 12 mesi successivi alla data del
closing, cioe al 30 novembre 2017 che & maturatbO8P6. Il Gruppo, considerando il positivo
andamento di tale margine nel primo trimestre ss&ige alla chiusura dell’operazione, aveva
prudenzialmente contabilizzato al 31 dicembre 20d6credito nei confronti del Gruppo Esprinet
pari a Euro 3.500.000 (dei quali Euro 1.750.00@apo ad ltway ed Euro 1.750.000 in capo ad
Itway lberica), pertanto nell’esercizio 2017, tria gtri proventi operativi della colonna “Netto
Gruppo Itway”, sono stati contabilizzati ulterid@uro 1.500.000 a seguito del pieno raggiungimento
del “Primo Earn-Out”.

(ii) un “Secondo Earn-Out” variabile fino ad un reimso di Euro 800.000, legato alle opportunita di
redditi aggiuntivi prevedibili per le societa detuppo Esprinet e generati in virtu della fornit@ra
Business-e S.p.A., e/o ad altre societa del Grupwpay, dei prodotti selezionati in ragione di un
contratto di fornitura sottoscritto contestualmegita cessione dei rami d’azienda. Tale “Earn-@&ut”
maturato per un importo pari a Euro 201.207 edato shtegralmente contabilizzato nell’esercizio
2017 tra gli Altri proventi operativi nella colonfidetto Gruppo ltway”.

| Proventi derivanti dalla maturazione degli “Eaun”’ sopra descritti sono stati compensati con bitde
maturati verso il Gruppo Esprinet alla data di maione di tali poste e pertanto i flussi di cagsaerati da
tali proventi sono stati pari a circa 70 mila Euta cessione della partecipazione Business-e Sgla.
maturazione degli “Earn-out” relativi alla cessiaha rami di azienda precedentemente commentatichan
consentito (per effetto dell’avvenuto incasso @i ®ilioni di Euro da Maticmind e della compensaadli
debiti commerciali verso Esprinet per oltre 5 miliai Euro) il rafforzamento patrimoniale e la rigione
dellindebitamento finanziario di breve termine d8tuppo Itway (con progressivo miglioramento dei
principali indicatori di marginalita e coperturadinziaria), oltre che un piu efficace indirizzoldeisorse
manageriali di Gruppo alla valorizzazione di unsautsira strategicamente orientata alla innovazione
tecnologica e di prodotto.
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A seguito di queste cessioni, a partire dall’'egdrcR018, I'assetto industriale e organizzativo @alippo

ltway risulta pertanto focalizzato sullo sviluppellt(ASA VAR e dellASA VAS, attraverso un’offerta
integrata di servizi di consulenza, engineeringagufacturing nei segmenti ICT a maggior valore awgigi,

in Italia e in altri Paesi ove é presente il Gruppaalto tasso di crescita.

Il Gruppo Itway nel corso del 2017 ha operato ie tipologie principali di attivita: da un lato, la
distribuzione a valore aggiunto di tecnologie saftsy operativa in Grecia e in Turchia dopo I'ope&rae
precedentemente commentata (come detto, tali tattsaranno cedute nel corso dell’esercizio 2018);
dall'altro, l'offerta di servizi e consulenza mirad formare e supportare le aziende nel cardptbe-
businessdell’e-security del Central Access Managemenell'Internetworking e WirelesA questi settori

di business sono preposte le principali Aree Sirale di Affari (ASA): 'ASA VAD (Value Added
Distribution), 'ASA VAR (Value Added Resellee 'ASA VAS (Value Added Services

Valutazioni sulla continuita aziendale

Il bilancio consolidato del Gruppo ltway al 31 digere 2017 riporta un risultato d'esercizio pariEato —

1.784 mila, che é stato significativamente inflnzda una parte dalle perdite della controllatgifss-e
S.p.A. e degli altri settori in start-up, e dalifal dai proventi non ricorrenti derivanti dalla phalenza
realizzata per la cessione della controllata Besiepari ad Euro 3,5 milio@l netto degli oneri non
ricorrenti di diretta imputazionaonché dai proventi per il raggiungimento delteaut Esprinet pari ad
Euro 1,7 milioni.

Dal punto di vista finanziario, come commentatomkencio chiuso al 31 dicembre 2016, I'avvenutsstene
in data 30 novembre 2016 della ventennale attiliidistribuzione da parte della Societa Capogruppmausa
dei ritardi con i quali si & concretizzata ha cdtwléa Societa, a partire dal mese di dicembres2@aid una
tensione finanziaria che & ancora in corso alla datedazione del presente bilancio.

Al 31 dicembre 2017, il Gruppo Itway presentavangebitamento finanziario netto corrente pariraacEuro
9,7 milioni, dei quali circa Euro 7,7 milioni gidaduti alla data del bilancio, un indebitamento gelbiti
tributari IVA scaduti pari a circa Euro 350 milehécsaranno pagati entro i termini previsti dallenmative
vigenti in materia) e un indebitamento scadutowéosnitori pari a circa Euro 6,8 milioni (dei qualttavia
circa Euro 2,1 milioni per importi in contestazipegentualmente anche in sede giudiziale).

Analogamente per quanto attiene il bilancio sepatatSocieta Capogruppo al 31 dicembre 2017 avava
indebitamento finanziario pari ad Euro 8,2 miliadii cui scaduto pari a 6,9 milioni, un indebitamento
commerciale scaduto verso fornitori pari a circaoE25 milioni (dei quali tuttavia circa Euro 0,4lioni per
importi in contestazione da parte di un creditarghe in sede giudiziale) e un indebitamento viEsario,
per debiti IVA scaduti al 31 dicembre 2017, peca&iEuro 200 mila, relativo a debiti non pagati aeurali
scadenze durante l'esercizio 2016, e che e staittoegntro i termini previsti dalle normative vige in
materia, in particolare nel mese di maggio 2018.

La predetta tensione finanziaria € ancora attuaknamesente, stanti i minori incassi derivantialakssione di
Business-e S.p.A., rispetto a quanto previsto aetratto di cessione siglato in data 8 novembrer 2§)a in
precedenza commentata.
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Per far fronte a tale tensione la Societa ha gi@mh@o avviato una richiesta di rimodulazione dddith con le
banche che prevede in generale il rientro delldwioea partire dal 30 giugno 2018, in rate trinaistentro il
31 dicembre 2022, nonché una riduzione dei tagsteliesse applicati; dette negoziazioni con ibdetncario
sono attualmente in corso e, dopo l'interruzionedsttative collegiali, stanno proseguendo sselailaterale
con ciascun istituto.

In tale contesto la Societa ha ritenuto necesganicedere alla cessione delle partecipazioni ltiweas SA e
Itway Turkyie Ltd alla societa Cognosec AB Ltd perguali € stato firmato in data 19 giugno 201&RA
(Sale and Purchase Agreemeper un valore complessivo di Euro 10 milioni,cdi Euro 2 milioni entro il
closing previsto entro la fine del mese di lugl@l@ ed Euro 8 milioni in azioni Cognosec cedibilb atesso
prezzo di assegnazione in 5 rate trimestrali diipgoorto a partire da tre mesi dopo la data dedioyg.

Tutto cio premesso il Consiglio di Amministrazidme approvato in data 30 maggio 2018 un piano indiest

del Gruppo Itway per il periodo 2018-2022. Talenpigporevede che il Gruppo non esca dal settore della
sicurezza, ma che vi sia un riposizionamento $gke di investimenti che verranno effettuati inapv.p.A.,

la cui copertura derivera dai proventi della cessidelle partecipate greca e turca, nonché da aggiore
focalizzazione sulla partecipata Be Innova S.rgulle start-up iNebula e 4Science. Si continueditre lo
sviluppo delle operazioni estere anche in area Migde il Gruppo € presente attraverso la parte@pazi
ltway Mena FZC. Tale piano prevede quindi la prageme delle attivita come sopra configurate e pdaito

di vista finanziario, si fonda su due presuppasitdimentali:

« lincasso, secondo i termini attualmente previgtglhaccordi, del corrispettivo della cessione alell
partecipate ltway Hellas SA e ltway Turkyie Ltd;

< il buon esito delle negoziazioni come sopra rigertaon ciascun istituto di credito tale da consenti
la rimodulazione delle scadenze secondo le pranidiel piano.

Sulla base di tale piano gli Amministratori, puzamoscendo la sussistenza di elementi di inceriezaedine

al positivo esito delle operazioni che costituiscanpresupposti fondamentali del piano, hanno tedit
bilancio nel presupposto della continuita aziendale
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PRINCIPI CONTABILI

Principi generali

Nei prospetti contabili consolidati e nei dati cargtivi il Gruppo ha adottato gli International &intial
Reporting Standards (IFRS) emanati dallo IASB,aglgiornamenti di quelli preesistenti (IAS), nondhé
documenti dell’International Financial Reportingdrpretations Committee (IFRIC) e quelli emessiadal
Standing Interpretation Committee (SIC), ritenygjplcabili alle operazioni poste in essere dal Gaip

La valutazione delle voci di bilancio é stata fasggirandosi al criterio generale della competenza.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene dataepalenza alla sostanza economica delle operaziotidogto
che alla loro forma giuridica.

| principi contabili adottati sono omogenei con lijuelottati nella predisposizione del Bilancio sohdato al
31 dicembre 2016. Tali principi richiedono stimeechel contesto di incertezza economica attuaend
per loro natura una componente di rischiosita edrbezza, per cui non si pud escludere il corzzatsi nel
prossimo futuro di risultati diversi da quantarsdio e che quindi potrebbero richiedere rettifiche: 0ggi
naturalmente né stimabili, né prevedibili, al valeontabile delle relative voci.

Presentazione del bilancio

Per una migliore facilita di lettura, i prospettintabili della situazione patrimoniale-finanziagadi conto
economico consolidati, conto economico consolidatmplessivo, il rendiconto finanziario consolidaito,
prospetto di movimentazione del patrimonio nettasodidato ed i dati inseriti nelle note sono esgirés

migliaia di Euro, tranne quando diversamente irtdickn alcuni casi le tabelle potrebbero evidereidifetti

di arrotondamento dovuti all'esposizione in Eurginaia.

| prospetti contabili consolidati sono redatti sedo le seguenti modalita:

= nella situazione patrimoniale-finanziaria sono &gposeparatamente le attivita correnti e non
correnti e le passivita correnti e non correnti.sitaazione patrimoniale-finanziaria al 31 dicembre
2017 e comparata con i saldi dell'esercizio prestsechiuso al 31 dicembre 2016;

= nel conto economico consolidato la rappresentazieneosti € effettuata in base alla natura degli
stessi. | saldi di conto economico al 31 dicemif¥&72sono comparati con quelli dell’esercizio
precedente distinguendo, come sopra descrittddii redativi all’attivitd operativa cessata;

» il conto economico consolidato complessivo recepiatelle variazioni di patrimonio netto che, non
avendo pertinenza con le operazioni con i soci,irmo effetto sul risultato dell’esercizio;

= per il rendiconto finanziario consolidato é utiliza il metodo indiretto;
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= |'Ebitda (Risultato operativo lordo) € un indicaoeconomico non definito nei Principi Contabili

internazionali e non deve essere considerato unsurani alternativa per la valutazione
dell’andamento dei risultati operativi. L’Ebitdauga misura utilizzata dal management della Societa
per monitorare e valutare 'andamento operativtads#essa e del Gruppo. Il management ritiene che
I'Ebitda sia un importante parametro per la misiorae della performance del Gruppo in quanto non
e influenzato dalla volatilita dovuta agli effediei diversi criteri di determinazione degli impaitiib
fiscali, dallammontare e caratteristiche del calpitimpiegato nonché dalle relative politiche di
ammortamento e svalutazione. L’Ebitda & definitmedJtile/Perdita al lordo degli ammortamenti
di immobilizzazioni materiali ed immateriali, degineri e proventi finanziari e delle imposte sul
reddito. Poiché la composizione dell’Ebitda norgalamentata dai principi contabili di riferimento,
il criterio di determinazione qui applicato potrehion essere omogeneo con quello adottato da altre
entita e quindi non risultare con esse comparabile;

* [I'Ebit (Risultato operativo) € un indicatore econiom non definito nei Principi Contabili
internazionali e non deve essere considerato unsurai alternativa per la valutazione
dell’'andamento dei risultati operativi. E' definitmme Utile/Perdita al netto delle svalutazioni di
attivita immateriali e materiali ed al lordo degheri e proventi finanziari e delle imposte sul
reddito. Poiché la composizione dell’Ebit non éalagentata dai principi contabili di riferimento, i
criterio di determinazione qui applicato potreblms ®ssere omogeneo con quello adottato da altre
entita e quindi non risultare con esse comparabile.

Criteri di consolidamento

| prospetti contabili consolidati includono i bileind’esercizio della Capogruppo e delle societaedsa
controllate al 31 dicembre 2017 approvati dai tiigie Consigli di Amministrazione, opportunamente
rettificati, ove necessario, per uniformarli air@ipi contabili della Capogruppo.

Il metodo di consolidamento integrale € sintetiizatome indicato di seguito.

| dati contabili delle societa controllate acqusital Gruppo sono contabilizzate utilizzando il odlet del
costo di acquisizione, in base al quale, secondatgulisposto dall'lFRS 3 - Aggregazioni Aziendali:

= J|e attivita e le passivita della societa acquisiengono valutate afair value alla data di
acquisizione;

= J'eccesso del costo di acquisizione rispettdaal value della quota di pertinenza del Gruppo nelle
attivita nette della societa acquisita € contatilia come avviamento.

Tale avviamento, come indicato piu in dettagliocessivamente, viene periodicamente, almeno una wolt

ogni esercizio, riesaminato per verificarne i pmwasti di recuperabilita tramite i flussi di cadsduri
generati dall'investimento sottostante.
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| maggiori valori delle attivita e passivita acqtésper effetto della loro iscrizione &ir value alla data di
acquisizione rispetto ai valori riconosciuti aiifilscali vengono considerati ai fini dello stannento di
imposte differite.

Gli utili e le perdite derivanti da operazioni tsacieta controllate hon ancora realizzate nei ootifrdei
terzi, come pure le partite di credito e di debilioccosti e ricavi tra societa consolidate, sommiekti.

Consolidamento di imprese estere con valuta differge dall’Euro

| saldi di bilancio della controllata estera ltwayrkiye, espressi in Lira Turca, sono convertitiEaro
applicando il cambio di fine esercizio per le atéve le passivita. Per la conversione delle voaahto
economico e utilizzato il cambio medio dell'eseimiz_e differenze cambio emergenti dalla conversion
sono imputate al conto economico complessivo e \alee Riserva di traduzione del patrimonio netto
consolidato.

| tassi di cambio utilizzati per la conversionedaro dei valori della societa del Gruppo al di fuigll'area
Euro sono stati i seguenti:

31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
Cambio medio Cambio puntualeCambio medio Cambio puntuale
Nuova Lira Turca 4,121 4,546 3,343 3,707

Area di consolidamento

| prospetti contabili consolidati del Gruppo ltwincludono i saldi relativi alla Capogruppo ltwayp3\. e
alle societa controllate.

Si riporta di seguito I'elenco delle imprese cordate con il metodo integrale:

CAPITALE % di % di % di

DENOMINAZIONE SEDE SOCIALE possesso possesso possesso

Euro diretto indiretto complessivo
Itway Iberica S.L. Argenters 2, Cerdanyola del Vallés, Barcellona 560.040 100% - 100%
ltway France S.A.S.  4,Avenue Cely — Asniere Sur Seine, Cedex 100.000 100% - 100%
Itway Hellas S.A. Agiou loannou Str, 10 Halandri, Atene 846.368 100% - 100%
ltway Turkiye Ltd. Eski Uscudar Yolu NO. 8/18, Istanbul 1.500.000 * 100% - 100%
Business-e S.p.A. Via A. Papa, 30, Milano 1.001.084 100% - 100%
iNebula S.r.l. Via A. Papa, 30, Milano 10.000 75% - 75%
ltway RE S.r.l. Via L. Braille 15, Ravenna 10.000 100% - 100%
4Science S.r.l. Via A. Papa, 30, Milano 10.000 100% - 100%

* il valore € espresso in Nuova Lira Turca (YTL)

Si fa presente che la societa Business-e S.p.Meatescritto in precedenza, e stata ceduta a Maticm
S.p.A. in data 8 novembre 2017, ma e tuttora ptesaella tabella di cui sopra in quanto sono stati
consolidati i soli valori di Conto Economico in ess alla data della cessione.
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Nell’ambito di una complessiva riorganizzazioneistaria del Gruppo a fine 2017 la societa 4Sciehcg.,
societa controllata al 100% da Itway SpA, ha fuspipcorporazione con efficacia contabile a decerdal
1° gennaio 2017 le societa controllate al 100% BiegS.r.l., ltwayvad S.r.l. e Itway Cube S.r.|.eQta
operazione, mediante I'eliminazione delle tre s@ciacorporande, consentira di ottenere una richezidi
costi di struttura, sia interni che esterni al petiro societario, e permettera una riduzione ded#fficienze
e la massimizzazione delle sinergie a livello fonale e di business.

Le societa collegate consolidate con il metodgodéimonio netto sono di seguito riportate:

CAPITALE % di
DENOMINAZIONE SEDE SOCIALE possesso
Euro diretto
BE Innova S.r.l. Via Cesare Battisti 26, Trento N0140)] 50%
100.000 30%

BE Infrastrutture S.r.l. Via Trieste, 76, Ravenna

Le partecipazioni di minoranza, valutate al costa@iianto non sono disponibili quotazioni in un ragwc
attivo ed ilfair valuenon puod essere determinato in modo attendibil® siportate di seguito:

DENOMINAZIONE SEDE CAPITALE % di

SOCIALE possesso

Euro diretto
Serendipity Energia S.p.A. Piazza Bernini 2 — Ragen 1.117.758 10,5%
Dexit S.r.l. Via G. Gilli 2 — Trento 700.000 9%
Idrolab S.r.l. Via dell’Arrigoni, 220 — Cesena (FC 52.500 10%
%

Itway MENA FZC PO Box 53314, HFZ, Sharjah, Unitacb Emirates 35.000

17,1%

* il valore & espresso in Dirham degli Emirati Aidbniti (AED)

Uso di stime

La redazione del bilancio consolidato, in applioag degli IFRS, richiede I'effettuazione di stime e
assunzioni che hanno effetto sui valori delle aétie delle passivita di bilancio e sull'informadivelativa ad
attivita e passivita potenziali alla data di rifeento. Le stime ed assunzioni utilizzate sono lkasat
sull’esperienza storica e su altri fattori consadierrilevanti; le stime e le assunzioni sono riist
periodicamente e gli effetti di ogni variazione saiflessi a Conto economico.

Le voci di bilancio maggiormente soggette a stim@od’avviamento..

Ai fini della verifica di un’eventuale perdita dialore dell'avviamento iscritto in bilancio il Gruppha
adottato la metodologia gia descritta al paragréerdite di valore”. Il valore recuperabile e stato
determinato sulla base del calcolo del valore d'udlussi di cassa delle cash generating unithatibpili a
ciascun avviamento sono stati desunti dal BusiRéss approvato dal Consiglio di Amministrazione al@u
tasso di sconto e stato utilizzato il costo medib chpitale (WACC) pari al 15,7% calcolato in modo
puntuale in coerenza con gli anni precedenti e foote attenzione ai fattori di rischio ed incertezz
dell’attuale mercato. Sono state fatte pertantdisirgh sensitivita su tale tasso al variare prratmente dei
tassi di interesse e degli altri parametri finanizidilizzati ed é stata verificata la sostenililidel valore di
avviamento iscritto a bilancio con valori di WACCaggiormente prudenziali, con un confronto come
sempre con i WACC utilizzati dagli analisti. La wtdzione di eventuali perdite di valore delle dtiiv
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(Awviamenti), per le cui conclusioni si rimanda aagto esposto alla nota 12 “Avviamento”, e stata
effettuata con riferimento al 31 dicembre 2017.

Di seguito sono riepilogati i processi di valuta®oe le stime/assunzioni ritenute suscettibili,lopaagli
eventi futuri prefigurati non dovessero realizzaisitutto o in parte, di produrre effetti signéiivi sulla
situazione economico-finanziaria del Gruppo Iltway.

Principali criteri di valutazione
Immobili, impianti e macchinari

Le attivitd materiali sono rilevate al costo di aistio o di produzione, comprensivo degli oneri asoei al
netto del relativo fondo di ammortamento.

Le spese di manutenzione ordinaria sono addeliitatgralmente al conto economico. | costi per roigg,
ammodernamento e trasformazione aventi naturarm@rtativa sono imputati all’attivo patrimoniale.

Il valore contabile delle immobilizzazioni material sottoposto a verifica per rilevarne eventualidite di
valore o con periodicita annuale o quando eventrabiamenti di situazione indicano che il valorealico
non puo essere recuperato (per i dettagli si Veslaccessivo paragrafo “perdite di valorempairment”).

Leasing— | contratti di locazione sono classificati coloeazioni finanziarie quando i termini del conteatt
sono tali da trasferire sostanzialmente tuttidhise i benefici della proprieta al locatario. Ltévita oggetto

di contratti di locazione finanziaria sono iscritta le immobilizzazioni materiali e sono rilevateme
attivita al lorofair value alla data di acquisizione, oppure, se inferioleyadore attuale dei pagamenti
minimi dovuti per il leasing e sono ammortizzatebase alla loro stimata vita utile come per leviadi
detenute in proprieta. La corrispondente passiét&o il locatore € inclusa nella situazione patrifale-
finanziaria. | pagamenti per i canoni di locazis@no suddivisi fra rimborso di quota capitale etguo
interessi e gli oneri finanziari sono imputati ahto economico dell’'esercizio.

L'ammortamento inizia quando le attivita sono peomter I'uso. Le immobilizzazioni materiali sono
sistematicamente ammortizzate in ogni esercizidasbhse di aliquote economico-tecniche ritenute
rappresentative della residua possibilita di wdiddei cespiti. 1 beni composti di componenti, miporto
significativo, con vita utile differente sono codeiati separatamente nella determinazione
dell’'ammortamento.

L'ammortamento € calcolato, a quote costanti, imzfone della stimata vita utile dei relativi cegpitvista
periodicamente se necessario, applicando le sa@ligpinte percentuali:

Immobili 2%
Mobili di ufficio 12%
Computers e macchine di ufficio elettroniche 20%
Automezzi 25%
Sistemi telefonici elettronici 20%
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Gli utili e le perdite derivanti da cessioni o disgioni di cespiti sono determinati come differeffizil
ricavo di vendita e il valore netto contabile deffivitd e sono imputati al conto economico, rifgamente

tra gli altri proventi e altri oneri operativi.
Avviamento

L'avviamento derivante dall'acquisizione di una toflata rappresenta I'eccedenza del costo di
acquisizione rispetto alla percentuale spettant@rappo delfair value delle attivita, passivita e passivita
potenziali identificabili della controllata alla tdadi acquisizione. L’'avviamento € rilevato comgvih e
non viene ammortizzato, ma viene rivisto almenauaimente per verificare che non abbia subito pediit
valore {mpairment tegt come indicato nel paragrafo successivo “Pediitealore”. Le eventuali perdite di
valore sono iscritte a conto economico e non passseere successivamente ripristinate.

Nel caso in cui dovesse emergere un avviamentotimegasso viene immediatamente riconosciuto aacont
economico.

Tali avviamenti sono stati allocati, in sede di @szione, alle unita generatrici dei flussi di sagCash
Generating Units) rappresentate dalle singole sb¢iegal Entity) cui si riferiscono.

Attivitd immateriali

Un’attivita immateriale viene rilevata contabilmergolo se € identificabile, se & sottoposta alrothatdel
Gruppo, €& probabile che generi benefici economidurf e il suo costo pud essere determinato
attendibilmente. Le attivita immateriali sono riéég al costo determinato secondo i criteri indigeti le
immobilizzazioni materiali e qualora si stimi abibda una vita utile definita sono ammortizzate
sistematicamente lungo il periodo della stimata uiile stessa; 'ammortamento decorre dal momentoi
l'immobilizzazione & pronta per l'utilizzo o comuwmg comincia a produrre benefici economici per
limpresa.

| costi sostenuti per lo sviluppo prodotti sono itajzzati quando & dimostrata la possibilita teane la
capacita tecnica del Gruppo di completare l'ativilmmateriale, vi sia l'intenzione di completarlarp
I'utilizzo futuro o la vendita e vi sia la capacdausare o vendere l'attivitd immateriale.

Eventuali costi sostenuti per attivitd immatersaino imputati al conto economico nell’eserciziein sono
sostenuti, qualora sprovvisti dei requisiti sopenzionati.

La vita utile generalmente attribuita alle vari¢eggrie di attivita € la seguente:
= licenze software e diritti simili: sulla base dedtima del periodo in cui le attivita saranno mtilite
dall'impresa;
=  marchi: 10 esercizi;
= costi di sviluppo: 3-5 esercizi;
= altre immobilizzazioni immateriali: 3 esercizi.

Perdite di valore (‘Impairment”)

Almeno ad ogni data di bilancio d'esercizio, il @po rivede il valore contabile delle proprie atévi
materiali e immateriali per determinare se vi siamgicazioni che queste attivita abbiano subitauzidni
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durevoli di valore. Qualora queste indicazioni &sis, viene stimato I'ammontare recuperabile diathivita
per determinare I'importo della svalutazione. Daven € possibile stimare il valore recuperabile di
un’attivitd individualmente, il Gruppo effettua &ima del valore recuperabile della unita genematdi
flussi finanziari a cui I'attivita appartiene.

L’'ammontare recuperabile & il maggiore fra il pezetto di vendita e il valore d’'uso. Il valore saié
definito sulla base dell'attualizzazione dei fludscassa futuri attesi dall’utilizzo del bene,a d
un’aggregazione di beni (c.d. cash generating ,usipntati utilizzando un tasso al netto delle istpache
rifiette le valutazioni correnti del mercato delar@ del denaro e dei rischi specifici dell’attévit Le cash
generating units sono state individuate coerenténafa struttura organizzativa e di business deip@o,
come aggregazioni omogenee che generano flussasfiacin entrata autonomi, derivanti dall’utilizzo
continuativo delle attivita ad esse imputabili.

Se I'ammontare recuperabile di un’attivita (o diwnmita generatrice di flussi finanziari) & stimatesere

inferiore rispetto al relativo valore contabile,vilore contabile dell'attivita e ridotto al minmalore
recuperabile. La perdita di valore é rilevata regito economico.

Quando una svalutazione non ha piu ragione diessantenuta, il valore contabile dell’attivita (@ltunita
generatrice di flussi finanziari), ad ecceziond @@liamento, &€ incrementato al nuovo valore derteadalla
stima del suo valore recuperabile, ma non oltsalibre di carico che I'attivitd avrebbe avuto se riosse
stata effettuata la svalutazione per perdita dorealal netto degli ammortamenti che si sarebberti
calcolare prima della precedente svalutazionépfistino del valore & imputato a conto economico.

Partecipazioni
Le partecipazioni in imprese collegatdant venturesono valutate con il metodo del patrimonio netto.

Le partecipazioni in altre imprese sono iscrittziaimente al costo ed adeguatefal value alla data di

bilancio con contropartita il conto economico coegslivo. Qualora non siano disponibili quotazionuim

mercato attivo ed ifair value non possa essere determinato in modo attendibile salutate al costo di
acquisizione, rettificato di eventuali perdite diare, in quanto rappresenta la migliore approssiona del

fair value

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il cosaxduisto e il presumibile valore netto di realiziaosto é
determinato, ove possibile, al costo specifico ajuésto, altrimenti secondo il metodo del costo imed
ponderato. Il costo di acquisto tiene conto degéroaccessori sostenuti per portare le rimanenkkiago o
nelle condizioni attuali. Il valore netto di reaxé determinato in base ai valori correnti deidptt alla
chiusura dell'esercizio, meno i costi stimati neegsper realizzarne la vendita.

Il valore delle giacenze obsolete e a lenta moviagone € svalutato in relazione alla possibilitatdizzo
o di realizzo, mediante lo stanziamento di un appdsndo obsolescenza magazzino.
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Crediti commerciali

= Crediti verso clienti

| crediti verso clienti sono rilevati al valore nimale ridotto di una svalutazione adeguata pegttéte la
stima delle presumibili perdite su crediti, tenemmdmto di un’analisi puntuale delle posizioni sdadu
Quando, stante i termini di pagamento concesgipsfigura un’operazione finanziaria, i crediti sono
valutati al valore attuale, imputando lo scontoe@ito economico per competenza.

Le operazioni di cessione dei crediti a titolo paduto, per le quali sostanzialmente tutti i risehi
benefici sono trasferiti al cessionario, determmbaliminazione dei crediti dall’attivo patrimori&a

= Lavoriin corso su ordinazione

Quando il risultato di una commessa di durata mituzle pud essere stimato con ragionevolezza, i

lavori in corso su ordinazione sono valutati sbigse dei corrispettivi contrattuali maturati, sestmi
criterio della percentuale di completameftad. cost to cost)cosi da attribuire i ricavi ed il risultato

economico della commessa ai singoli esercizi dipmienza in proporzione allo stato di avanzamento

Y

lavori. La differenza positiva 0 negativa tra valodei contratti ed acconti ricevuti e iscritta
rispettivamente nell'attivo o nel passivo dellastpatrimoniale.

Quando il risultato di una commessa non puo esst@r&to con attendibilitd, essa viene valutata nei
limiti dei costi che probabilmente saranno recupdfaero profit”). | costi di commessa sono rildiva
nell’esercizio nel quale essi sono sostenuti.

Quando €& probabile che i costi totali di commesaiaossuperiori rispetto ai ricavi contrattuali,dardita
attesa € immediatamente rilevata come costo, awitantonamento a specifico fondo.

Cassa e Disponibilita liquide

Le disponibilitd liquide comprendono il denaro iasea, assegni e conti correnti bancari e depositi

rimborsabili a vista, che sono prontamente corivifirtin cassa e sono soggetti ad un rischio non
significativo di variazione di valore. Sono isaitil valore nominale.

Azioni proprie

Le azioni proprie possedute dalla Capogruppo seadtte al costo, comprensivo degli oneri accesgori
compravendita, ed esposte in riduzione del patrimaetto. Gli effetti finanziari derivanti dalle emtuali
vendite successive sono rilevati a patrimonio netto

Passivita finanziarie non correnti

Le passivita finanziarie sono inizialmente rilevalecosto, corrispondente &ir value del corrispettivo
ricevuto al netto dei costi di transazione che sdinettamente attribuibili al finanziamento stesBopo la

rilevazione iniziale, i finanziamenti sono valutadin il criterio del costo ammortizzato, utilizzandlmetodo
del tasso d'interesse effettivo.
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Benefici ai dipendenti

Le passivita relative ai programmi a benefici défiguali il TFR per la quota maturata ante il d&nnaio
2007) sono determinate al netto delle eventualii@ttal servizio del piano sulla base di ipotesuariali e
per competenza, coerentemente alle prestazionawdirdé necessarie per l'ottenimento dei benefici; la
valutazione della passivita € verificata da attiradipendenti. Il valore degli utili e delle pereliattuariali &
iscritto tra le altre componenti del Conto econammomplessivo. A seguito della legge Finanziarib2¥e
dicembre 2006 n. 296, per le societa italiane d¢ardp50 dipendenti, per le quote maturate a faa dal 1°
gennaio 2007, il TFR si configura come piano a couti definiti.

Fondi per rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri sono rilevati quanddsituppo ha un’obbligazione presente quale risultaton
evento passato ed e probabile che sara richiestolalnpiere all'obbligazione. Gli accantonamenticso
stanziati sulla base della miglior stima dei castiiesti per adempiere all’obbligazione alla dditdilancio,

e sono attualizzati, quando l'effetto & signifigati In questo caso, gli accantonamenti sono detetini
attualizzando i flussi finanziari futuri attesi ad tasso di sconto ante imposte che riflette lataalone
corrente del mercato del costo del denaro in refezial tempo; I'incremento del fondo connesso al
trascorrere del tempo & imputato a conto econonetla voce “Proventi e oneri finanziari”.

Debiti commerciali

| debiti sono iscritti al costo ammortizzato, nako in cui gli stessi hanno una scadenza entrer€eso
successivo il valore di iscrizione sara pari alowalnominale, in quanto gli effetti generati dalstoo
ammortizzato non sono ritenuti significativi. Quandtante i termini di pagamento accordati, si igumé
un’operazione finanziaria, i debiti sono valutatvalore attuale, imputando lo sconto come oneranziario
per competenza.

Altre passivita correnti

Si riferiscono a rapporti di varia natura e sorwiis al costo ammortizzato, nel caso in cui géssi hanno
una scadenza entro I'esercizio successivo il valibiiscrizione sara pari al valore nominale, in moagli
effetti generati dal costo ammortizzato non sotemtiti significativi.

Strumenti derivati

Gli strumenti derivati sono relativi unicamente @perture a termine del rischio di cambio e le redat
attivita/passivita sono rilevate fair value | derivati sono classificati come strumenti dpedura quando la

stessa é formalmente documentata e I'efficaciaaelpertura, verificata periodicamente, é elevata.

Le variazioni difair value dei derivati di copertura che formalmente non s&fddo le condizioni per la
contabilizzazione ddiedge accountingono rilevate a conto economico.
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Rilevazione dei ricavi

| ricavi sono rilevati nella misura in cui & proldakche i benefici economici siano conseguiti daligpo e il
relativo importo possa essere determinato in mdtidahile. | seguenti criteri specifici di rilevazie dei
ricavi devono essere rispettati prima dell'impubaz a conto economico:

Vendita di bent Il ricavo e riconosciuto, secondo quanto statdillo IAS 18, quando sono stati trasferiti
all’acquirente tutti i rischi e benefici signifiéat connessi alla proprieta del bene. Nel caso ifipecdi
vendite di licenze con chiavi di attivazione, iconoscimento dei ricavi avviene nel momento della
comunicazione al cliente del codice di attivazidper i beni materiali, il ricavo &€ normalmente riosciuto

al momento della spedizione del bene.

Prestazione di serviz | ricavi derivanti dall'attivita di servizi sondlevati con riferimento alla stato di
avanzamento della relativa commessa, secondo ddoeatelcost to costcome precedentemente indicato e
in accordo con lo IAS 11.

Interessi- Sono rilevati per competenza.
Dividendi- | dividendi sono rilevati quando sorge il dirilel socio a ricevere il pagamento.
Costi

| costi e gli altri oneri operativi sono rilevateinconto economico nel momento in cui sono sostémisase

al principio della competenza temporale e dellaetazione ai ricavi, quando non producono futuridfei
economici 0 non hanno i requisiti per la contabdzione come attivita nella situazione patrimoniale
finanziaria. Gli oneri finanziari sono rilevati base al principio della maturazione, in funzionkedigorrere
del tempo, utilizzando il tasso effettivo.

Imposte sul reddito

La Capogruppo ltway S.p.A. e le sue controllatkaitee hanno esercitato I'opzione per il cd. “Cordsto
fiscale nazionale” di cui agli articoli 117 e segtiedel D.P.R. 917/86 (T.U.LR.), che consente di
determinare I'IRES su una base imponibile corrisigmte alla somma algebrica degli imponibili delle
singole societa.

| rapporti economici, la responsabilita e gli obhlireciproci fra la Consolidante e le societa caltate,
sono definiti nel “Regolamento del consolidato leesocieta del Gruppo ltway”.

Le imposte sul reddito correnti sono calcolateastidse della migliore stima del reddito imponibite,
relazione alle legislazioni fiscali vigenti nei Bam cui il Gruppo opera.

Imposte differite

Le imposte differite e anticipate sono calcolatbase al metodo patrimonial&bility method, sulle
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differenze temporanee risultanti alla data di kilarfra i valori delle attivita e passivita iscétin bilancio e i
corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali.

Le imposte differite attive sono rilevate a frodigutte le differenze temporanee deducibili e @elNentuali
perdite fiscali portate a nuovo, nella misura ingia probabile I'esistenza di adeguati utili fisdaturi che
possano renderne applicabile I'utilizzo. Il valat@ riportare in bilancio delle imposte differitéivg viene
riesaminato a ciascuna data di chiusura dell’egerei ridotto nella misura in cui non risulti pisopabile il
loro recupero. In particolare, nella determinazidee risultati fiscali imponibili futuri sono stapresi in
considerazione i risultati di Budget ed i Pianiremgi con quelli utilizzati ai fini defest di impairment

Le imposte differite attive e passive sono misuiatbase alle aliquote fiscali che ci si attendegano
applicate all'esercizio in cui tali attivita si teaano o tali passivita si estinguono, considecaledaliquote
in vigore e quelle gia emanate alla data di bilanci

Operazioni in valuta estera

La valuta di presentazione adottata dal GruppoyteviEuro. Le transazioni in valuta estera sotevete,
inizialmente, al tasso di cambio in essere alla di&ll'operazione. Le attivita e le passivita inuwa sono
iscritte al cambio di riferimento alla data di chima dell’esercizio e i relativi utili e perdite sambi sono
imputati al Conto Economico.

Le immobilizzazioni iscritte al costo storico inlwt estera sono convertite utilizzando il tassoasnbio in
vigore alla data di iniziale rilevazione dell’opeiane.

Utile per azione

L'utile per azione base e rappresentato dall’'uiddto dell’esercizio attribuibile agli azionisti ggessori di
azioni ordinarie, tenuto conto della media pondedatle azioni ordinarie in circolazione nell’esgia.

L'utile per azione diluito si ottiene attraversoridtifica della media ponderata delle azioni ircaiazione,
per tener conto di tutte le azioni ordinarie potainzon effetto di diluizione (es. emissione dritfi di
opzione, warrant, ecc.).

Principi contabili di recente emanazione

| criteri di valutazione utilizzati ai fini dellarpdisposizione dei prospetti contabili per 'anr@l2 non si
discostano da quelli utilizzati per la formaziored bilancio chiuso al 31 dicembre 2016, ad eccezidei
principi contabili, emendamenti ed interpretaziapplicabili dal 1° gennaio 2017, , che tuttavia m@amno
avuto effetti rilevanti sul bilancio del Gruppo.alirquali si segnala:

» Modifica dello IAS 7 “Rendiconto finanziario”: slevono fornire informazioni che consentano
agli utilizzatori dei bilanci di valutare le variani delle passivitd derivanti da attivita di
finanziamento, siano esse variazioni derivantifilessi finanziari o variazioni non in disponibilita
liquide indicando separatamente le variazioni darivdall'ottenimento o dalla perdita del controllo
di controllate, I'effetto delle variazioni dei task cambio e le variazioni del fair value.
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* Modifica dello IAS 12 “Imposte sul reddito’Lo IASB chiarisce come debbano essere
contabilizzate le attivita fiscali differite relad a perdite non realizzate su strumenti di debito
misurati al fair value che danno luogo alla creazidi una differenza temporanea deducibile quando
il proprietario dello strumento si aspetta di maeto fino alla scadenza.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioniapplicabili successivamente

Sono di seguito illustrati i principi e le interpaioni che, alla data di redazione del presenéndio, erano
gia stati omologati ma non ancora in vigore.

- IFRS 9 - Strumenti finanziari. Nel luglio 2014, IASB ha emesso la versione finale dellIFRS 9
Strumenti Finanziari che riflette tutte le fasi delogetto relativo agli strumenti finanziari e
sostituisce lo IAS 39 Strumenti Finanziari: Rileiawe e valutazione e tutte le precedenti versioni
dell'lFRS 9. Il principio introduce nuovi requisitier la classificazione, valutazione, perdita dora
e hedge accountingL'IFRS 9 e efficace per gli esercizi che iniziaab 1 gennaio 2018 o
successivamente.

- IFRS 15 (e successivi chiarimenti emessi il 18l@@®016) - Ricavi derivanti da contratti con i
clienti. L'IFRS é stato emesso a maggio 2014 exbihtce un nuovo modello in cinque fasi che si
applichera ai ricavi derivanti da contratti conlienti. L'IFRS 15 prevede la rilevazione dei ricavi
per un importo che rifletta il corrispettivo a cientita ritiene di avere diritto in cambio del
trasferimento di merci o servizi al cliente. Il qeipio fornisce un approccio piu strutturato per la
rilevazione e valutazione dei ricavi, sostituendti igli attuali requisiti presenti negli altri IFRin
tema di riconoscimento dei ricavi. L'IFRS 15 é ediite per gli esercizi che iniziano al 1 gennaio
2018 o successivamente, con applicazione retraspeiena o modificata. L'applicazione anticipata
e consentita. Il Gruppo sta valutando gli impaittate nuovo principio sul proprio bilancio.

- IFRS 16 -LeasesPrincipio pubblicato dallo IASB in data 13 germ2016, destinato a sostituire il
principio IAS 17 — Leasing, nonché le interpretatid-RIC 4 — Determinare se un accordo contiene
un leasing, SIC 15 — Leasing operativo - Incengi&IC 27 — La valutazione della sostanza delle
operazioni nella forma legale del leasing. Il nupvimcipio fornisce una nuova definizione di lease
introduce un criterio basato sul controllo (righuse) di un bene per distinguere i contratti dsiag
dai contratti per servizi, individuando quali disginanti: l'identificazione del bene, il diritto di
sostituzione dello stesso, il diritto a ottenerstaozialmente tutti i benefici economici rivenienti
dall'uso del bene e il diritto di dirigere I'usoldgene sottostante il contratto. La sua applicazien
prevista a partire dal 1° gennaio 2019. E consentit'applicazione anticipata per le entitd che
applicheranno I'lFRS 15. Il Gruppo sta valutandoigipatti di tale nuovo principio sul proprio
bilancio.

- Modifiche all'lFRS 2 — Clarifications of classtfation and measurement of share based payment
transactions. Tale emendamento sara applicabileltajennaio 2018 e tratta i seguenti temi
identificati dall'lFRS Interpretation Committeei) contabilizzazione di una piano di pagamento
tramite azioni a benefici definiti che include diggiungimento di risultati; ii) il pagamento basato
azioni in cui la modalita di regolazione e correlat eventi futuri; iii) pagamenti basati su azioni
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regolati al netto delle ritenute fiscali; iv) il ggaggio da una modalita di retribuzione basata su
denaro a una basata su azioni.

Modifiche all'lFRS 4: Applying IFRS 9 Financiahstruments with IFRS 4 Insurance Contracts.
Tale emendamento sara applicabile dal 1° gennaib8 2@ tratta di preoccupazioni sorte
nell'applicazione dellIFRS 9 sugli strumenti fingaari prima dell'introduzione dei nuovi standard
contrattuali assicurativi. Vengono inoltre forndae opzioni per societa che sottoscrivono contratti
assicurativi con riferimento all'lFRS 4: i) un opme che permetta alle societa di riclassificare dal
conto economico al conto economico omnicomprensl@uni ricavi 0 costi provenienti da
determinatifinancial asset; ii) un’esenzione temporanea dall’applicazion€lB&S 9 la cui attivita
prevalente e la sottoscrizione di contratti comscddi dall'lFRS 4.

IFRIC 22 — Foreign Currency Transactions and AaeaConsideration. L'interpretazione (che sara
efficace dal 1° gennaio 2018) tratta delle operdzio valuta estera nel caso in cui un’entita
riconosca una attivita o una passivita hon moreetaoveniente dal pagamento o dall'incasso di un
anticipo prima che I'entita si riconosca il relatigsset costo o ricavo. Quanto definito non deve
essere applicato alle imposte, ai contratti asatiuiro riassicurativi.

Modifiche allo IAS 40 regarding transfers of istment property. L'emendamento (efficace dal 1°
gennaio 2018) prevede: i) il paragrafo 57 dello B viene modificato prevedendo che un’entita
deve trasferire un proprietd da, o a, la categdrianvestimento immobiliare solo quando c’e
evidenza del' cambio d'uso. ii) La lista degli egenndicati nel paragrafo 57 (a) — (d) viene
ridefinita come una lista di esempi non esaustiva.

Miglioramenti agli International Financial Repogistandard (2014-2016). Sono parte del programma di
miglioramento annuale ai principi ed entreranngigore dal 1° gennaio 2018. | lavori hanno riguéoda

IFRS 1 vengono eliminate I'esenzioni di breveigdw previste ai paragrafi E3-E7, perché sono
venuti a meno i motivi della loro previsione;

IFRS 12 viene chiarito il fine dello standard cfieando che i requisiti di informativa, eccetterp
guelli previsti dai paragrafi B10-B16, si applicaagli interessi di un’entita elencata al paragrafo
che sono classificate come detenute per la vengga,la distribuzione o comdiscontinued
operationex IFRS5;

IAS 28 viene chiarito che la decisione di misaraf fair value attraverso il conto economico un
investimento in una societa controllata o in unatjeenture detenuta da una societa di venture
capital & possibile per ogni investimento in coltdte o joint venture sin dalla loro rilevazione
iniziale.

Modifiche all'lFRS 9 - Financial Instrumentse modifiche, pubblicate ad ottobre 2017, sonatiet

alle “Prepayment Features with Negative Compensatibe permettono I'applicazione del costo
ammortizzato o del fair value through other compredive income (OCI) per le attivita finanziarie
con un’opzione di estinzione anticipata (“negatieepensation”);

Modifiche allo IAS 28 - Long-term Interests Wssociates and Joint Ventures. Le modifiche
definiscono che per i crediti a lungo termine veus@a societa collegata o joint venture che, nella
sostanza, fanno parte dell'investimento nella sadellegata o joint venture deve essere applicato
I'FRS 9;

IFRIC 23 - Uncertainty over Income Tax Treainise Tale interpretazione fornisce indicazioni su
come riflettere nella contabilizzazione delle imgosui redditi le incertezze sul trattamento fieadil

un determinato fenomeno. L'IFRIC 23 entrera in vegid 1° gennaio 2019.
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Si rammenta infine che per i seguenti principiterpretazioni il processo di omologazione comuiuatar

invece sospeso a data indefinita:

- IFRS 14 —Regqulatory deferral accountdl principio consente solo a coloro che adottghdFRS
per la prima volta di continuare a rilevare gli onf relativi alla rate regulation secondo i
precedenti Principi Contabili adottati.

Alla data della presente Relazione Finanziaria Amunon si ritiene che i Principi Contabili, le
interpretazioni e le modifiche di Principi Contalsbpra elencate possano avere impatti significatilla
situazione patrimoniale, economica e finanziarih @rippo; tuttavia, una valutazione approfonditané
corso di valutazione da parte del management.

Altre informazioni

Con riferimento all’informativa richiesta da Consahativamente ad operazioni e saldi signification parti
correlate, si specifica che le stesse, oltre aatewevidenza in apposita Nota, se significativegean
indicate separatamente negli schemi di bilancio.

Alla luce dell’'operazione precedentemente commandatcessione della controllata Business-e S.prA.,
applicazione del principio IFRS 5, che disciplitieg le altre, le “Attivitd non correnti posseduter ga
vendita”, nei prospetti economici del presentertuia consolidato, essendo I'attivita ceduta clicasifile
come “discontinued operation”, vengono riportapa@atamente i dati economici oggetto di tale aperee,
evidenziati nelle colonne denominate “OperazionisiBass-e” mentre per quanto riguarda l'esercizio
precedente nella colonna “Operazioni VAD lItaliaberica” ci sono i dati relativi alle attivita ce@unello
scorso esercizio. Poiché 'operazione di cessioagvenuta in data 8 novembre 2017 e la stagionddita
settore di riferimento prevede una concentrazianeddite a fine anno, le variazioni delle singetei del
conto economico rispetto all’'esercizio precedemt@osdovute principalmente al timing dell'operazipee
conseguentemente all'assenza, per tale divisiodetaedi ricavi di vendita e di costi di acquistmgotti
nell’ultimo bimestre del 2017.

Altre informazioni richieste ai sensi dell’art. 114del D.lgs n.58/98 (TUF)

Nelle note del bilancio annuale consolidato al Bemhbre 2017 che seguono, in ciascun paragrafooveng
riportate le seguenti ulteriori informazioni:

Nota 32: la posizione finanziaria netta della S@cie del Gruppo ad essa facente capo, con
I'evidenziazione delle componenti a breve separatdaenda quelle a medio-lungo termine;

Note 26 e 32: le posizioni debitorie scadute d8lbieta e del Gruppo ad essa facente capo, rgpasit
natura (finanziaria, commerciale, tributaria, pdeviziale e verso dipendenti) e le connesse
eventuali iniziative di reazione dei creditori (sciti, ingiunzioni, sospensioni nella fornitura
etc.);

Nota 30: le principali variazioni intervenute napporti verso parti correlate di codesta Societizle
Gruppo ad essa facente capo rispetto all'ultimazrehe finanziaria annuale o semestrale
approvata ex art. 154-ter del TUF;
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Nota 25: 'eventuale mancato rispetto dei covendei, negative pledge e di ogni altra clausola
dell'indebitamento del Gruppo comportante limitiwllizzo delle risorse finanziarie, con
l'indicazione a data aggiornata del grado di rigpdt dette clausole.
Nota 34: lo stato di implementazione di eventuainpindustriali e finanziari, con I'evidenziazione
degli scostamenti dei dati consuntivati rispettpualli previsti.
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1. Ricavi di vendita

I ricavi di vendita per I'esercizio chiuso al 3embre 2017 ammontano ad Euro 40.947 mila e sono
composti come segue:

Esercizio
chiuso al
31/12/17 31/12/16
giﬁto o Operazioni (N;SO o %ﬂ:ﬁezgl Operazioni VAD
Migliaia di Euro PP Business-e bp Italia e Iberica
ltway ltway
Ricavi da vendita prodotti 21.941 7.265 22.100 14.386 30.115
Ricavi da prestazioni di servizi 6.094 5.647 7.067 9.588 792
Totale 28.035 12.912 29.167 23.974 30.907

Quanto sopra esposto evidenzia una sostanzialanzasdei ricavi delle societa del Gruppo non
oggetto di cessione ed una significativa contrazidei ricavi 2017 di Business-e rispetto ai ricavi
relativi all’'esercizio 2016 a seguito dell'assemis ricavi relativi all’'ultimo bimestre 2017 ed all
contrazione delle vendite nei mesi immediatamergequlenti alla cessione, anche determinata da un
allungamento dei tempi di trattativa con la conamog.

2. Altri proventi operativi

Gli altri proventi operativi per I'esercizio chiusd 31 dicembre 2017 ammontano ad Euro 3.691
mila e sono composti come segue:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16

Netto Operazioni | Netto Operazioni  Operazioni

Gruppo Business-e | Gruppo Business-e  VAD ltalia
Migliaia di Euro ltway ltway e Iberica
Contributi spese di pubblicita e
marketing 149 66 106 90 301
Sopravvenienze attive 680 175 1 442 -
Contributi in c/esercizio - 72 - 530 -
Altri ricavi e proventi vari 622 226 78 415 68
Proventi per cessioni rami azienda 1.701 - - - 5.585

Totale 3.152 539 185 1.477 5.954

| contributi spese di pubblicita e marketing serifcono a contributi erogati da fornitori in retaze
ad attivita di marketing e co-marketing svolte c@iso dell’esercizio.
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Le sopravvenienze attive si riferiscono principateeallo stralcio di posizioni fornitori di Itway
S.p.A.

Il Gruppo ltway, a fronte della cessione dei rarfazeenda VAD operanti in Italia, Spagna e
Portogallo, avvenuta nell’'esercizio 2016, ha realia un provento da cessione di natura non
ricorrente, pari a 1,7 milioni per la maturazioregli earn-out descritti in precedenza nel 2017re pa

a 5,6 milioni nello scorso esercizio.

La composizione della voce é la seguente:

Costi per prodotti (al netto della variazione die rimanenze di materie prime e merci)

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Netto Netto Operazioni Operazioni
Gruppo Operazioni | Gruppo Business-e VAD ltalia
Migliaia di Euro ltway Business-e | Itway e Iberica
Acquisti di prodotti 24.103 4.960 25.190 12.684 27.981
Costi per servizi rivenduti - 888 55 1.258 8
Oneri accessori di acquisti 11 16 29 12 102
(trasporti)
Altri acquisti 26 117 19 121 99
Totale 24.140 5.981 25.293 14.075 28.190

BN

Il decremento dei costi per prodotti della colofiNatto Gruppo Itway” e strettamente connesso al

decremento dei ricavi di vendita di tale divisione.
Le diminuzione dei costi per acquisti di prodofferita alla colonna “Operazioni Business-e* e

strettamente connessa a quanto sopra comment&iazione ai ricavi di vendita.
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4. Costi per servizi

La composizione della voce e la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Netto .. | Nettp Gruppo Operazioni Operazioni

o Gruppo Ope_raz|on| ItwaS i Bﬁsiness—e VApD Italia e

Migliaia di Euro Business-e .
ltway Iberica
Compensi Amministratori della 704 - 169 _ 417
capogruppo e relativi oneri
Compensi Amministratori delle 73 181 73 114 -
controllate e relativi oneri
Compensi ai Collegi Sindacali 78 20 84 18 -
Compensi alla societa di revisione 233 47 212 35 62
Consulenze e collaborazioni 544 637 28 985 1.036
Provvigioni e oneri agenti 10 103 13 72 154
Pubblicita e Fiere 253 40 122 49 554
Servizi, corsi e assistenza a clienti 84 - 128 48 236
Telefoniche 72 61 31 52 60
Assicurazioni 129 54 7 91 144
Utenze elettriche, acque e gas 40 18 14 28 33
Viaggi e rappresentanza 226 684 129 737 309
Costi specialista, IR e servizio titoli 103 - 121 - -
Altre spese e servizi 252 420 - 644 284
Totale 2.801 2.265 1.131 2.873 3.289

Si precisa che:

« la complessiva voce “consulenze e collaborazioall'e@sercizio 2017 include consulenze tecniche
per Euro 64 mila, consulenze e collaborazioni cororak per Euro 48 mila, consulenze e attivita
di marketing per Euro 261 mila, consulenze amnaiiste e finanziarie per Euro 60 mila,
consulenze fiscali per Euro 213 mila, consulengeliee notarili per Euro 378 mila e consulenze
varie per Euro 157 mila. In tale voce sono compiastsulenze legali di natura non ricorrente
legate alla rimodulazione dell'indebitamento finano e consulenze marketing che nello scorso
esercizio erano state dedicate alle attivita VADute.

* nella tabella sono evidenziati i compensi spettagti organi sociali deliberati dalle Assemblee
delle societa del Gruppo, comprensivi degli onegvjdlenziali ed accessori relativi. Si precisa che
I'incremento rispetto allo scorso esercizio & dovptincipalmente al fatto che nel 2016 I'attivita
degli amministratori si € concentrata prevalentamenlle attivita VAD cedute e pertanto in tale
divisione classificata.
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5. Costi del personale

La composizione del costo del personale nei dueigsa confronto é la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Netto Operazioni Netto Operazioni Operazioni
Gruppo . Gruppo Business-e VAD ltalia
S Business-e :
Migliaia di Euro Itway ltway e lberica
Stipendi 2.028 4.103 1.718 4.833 1.387
Capitalizzazione costo del
personale (92) (170) (349) (310) -
Oneri sociali 557 1.112 507 1.321 351
Trattamento di fine rapporto 101 254 56 311 52
Altri costi del personale 102 51 105 70 21
Totale 2.696 5.350 2.037 6.225 1.811

Nel prospetto che segue e evidenziata la consestereia del numero dei dipendenti del Gruppo
per categoria di appartenenza, nonché quella plenadia chiusura dell'esercizio, confrontate con
I'anno procedente:

31/12/2017 31/12/2016 Variazioni 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni
Dato medio Dato medio Dato Dato
puntuale puntuale
Dirigenti 5 9 (4) 2 7 (5)
Quadri 5 22 a7) 8 18 (10)
Impiegati 150 189 (39) 35 153 (118)
Totale 160 220 (60) 45 178 (133)

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo registra¢l corso dell’esercizio & stato di 160 unita
rispetto alle 220 unita dell’esercizio precederséa il decremento del numero medio che il
confronto tra il dato puntuale a fine esercizio 20kpetto a quello del 2016, che evidenzia una
diminuzione di 133 unita lavorative, sono dovutie aperazioni di cessione di Business-e S.p.A.
avvenuta nel mese di novembre 2017 e dei rami VADI & Italia, Spagna e Portogallo avvenuta
nello scorso esercizio.
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6. Altri oneri operativi

La composizione della voce nei due esercizi a comdré la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Netto Operazioni| Netto  Operazioni .
S Gruppo Business-e| Gruppo Business-e Operaz|c_)n|
Migliaia di Euro VAD ltalia
ltway Itway :
e lberica
Locazione immobili, uffici e
autovetture 318 620 178 644 236
Accantonamenti per svalutazione
crediti 971 24 125 87 530
Oneri straordinari e sopravvenienze 109 400 74 252 66
Altri oneri 347 78 202 92 130
Totale 1.745 1.122 579 1.075 962
7. Ammortamenti e svalutazioni
La composizione della voce nei due esercizi a comdré la seguente:
Esercizio chiuso al
31/12/17 31/12/16
Netto Operazio Netto Operazioni —
S Gruppo  ni Gruppo Business-e Operazpm
Migliaia di Euro . VAD ltalia
Itway Business- Itway -
e e lberica
Ammortamento delle attivita materiali 216 31 148 59 64
Ammortamento delle attivita immateriali 467 268 207 29 379
Svalutazione Partecipazione 117 - - - -
Totale 800 299 355 88 443

L'incremento 2017 relativo a Business-e si rifegigeer 237 mila Euro all'ammortamento dello
sviluppo del prodotto Cerbero, mentre 'ammortaroedel Gruppo si riferisce allammortamento di

prodotti sviluppati da Inebula.
La svalutazione della partecipazione si riferisceeaendipity Energia, acquisita in data 6 novembre
2017 da Business-e, al momento non operativa ethsa di ridefinizione del proprio piano

industriale.
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8. Proventi ed oneri finanziari

| proventi e gli oneri finanziari sono analizzagl prospetto che segue:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16

Netto Operazioni | Netto Gruppo  Operazioni Operazioni

Gruppo Business-e| Itway Business-e VAD ltalia e
Migliaia di Euro ltway Iberica
Proventi finanziari da Istituti
Finanziari 2 - 5 - -
Proventi da partecipazioni 73 - - - -
Altri proventi 18 5 8 102 -
Totale proventi finanziari 93 5 13 102 -
Oneri Finanziari verso Istituti
Finanziari (922) (404) (620) (396) (622)
Commissioni bancarie (149) (66) (10) (53) (280)
Interessi passivi vs controllate 41 (41) 240 (240) -
Utili/(Perdite) su cambi (32) - 94 - -
Altri oneri (133) - - - -
Totale oneri finanziari (1.195) (511) (296) (689) (902)
Plusvalenza da alienaz.
partecipazione al netto oneri di
diretta imputazione 3.525 - - - -
Totale 2.423 (506) (283) (587) (902)

La plusvalenza e rappresentata al netto degli pdienatura non ricorrente, di diretta imputazione.

Gli oneri di natura non ricorrente sono rappregepticipalmente da costi sostenuti per consulenze
direttamente imputabili all'operazione.

Si rimanda a quanto riportato in premessa periattatettagli relativi all'operazione.

9. Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono analiezzel prospetto che segue:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Netto Gruppo Operazioni Netto Operazion Operazioni
ltway per Gruppo i Business- VAD ltalia
o Business-e :

Migliaia di Euro ltway e e lberica
Imposte correnti (446) - 388 83 105
Imposte differite (anticipate) (216) - (408) 296 898
Altre imposte e sanzioni (477) 230 (65) -
Totale (1.139) - 210 314 1.003
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Tra le altre imposte sono presenti sopravvenieassipe relative a ritenute subite sui pagamenti di
servizi e dividendi da parte della controllata tuohe, in una situazione di perdita fiscale ai liies

per il consolidato del Gruppo, si ritiene di diffecrecuperabilita.

Si rileva che al 31 dicembre 2017 le perdite fisdalortabili non iscritte sono pari a 4.035 mila
Euro, che, come previsto dalla normativa fiscalgente, sono illimitatamente riportabili negli
esercizi successivi nel limite dell’'80% del redditgponibile d’esercizio.

La seguente tabella evidenzia la riconciliaziorel'nere fiscale teorico e I'onere fiscale effeati
relativo alle imposte sul reddito:

Esercizio chiuso al
31/12/2017 31/12/2016
Migliaia di Euro

Imponibile | Imposta | Imponibile | Imposta
Risultato prima delle imposte Netto

Gruppo Itway 1.428 (326)
Risultato prima delle Imposte Operazior
cedute (2.072) 1.792
Risultato prima delle Imposte (644) 1.464
Onere fiscale teorico (249 (154) 403
Differenze temporanee realizzabili in
esercizi successivi 562 135 1.703 468
Differenze che non si riverseranno negli
esercizi futuri (3.038) (729) 2.274 625

Rigiro delle differenze temporanee da
esercizi precedenti 160 38 (400) (110)

Imponibile e imposte anticipate non

iscritte su perdite fiscali - - 451 124
Imponibile al 24% (2.959) 427 2.086 574
Imposte correnti dell’esercizio 427 574

Imposta differita al netto degli utilizzi
delle imposte accantonate negli esercizi
precedenti 297 (55)
Imposta anticipata al netto degli utilizzi
delle imposte anticipate accantonate ne
esercizi precedenti (81) 748

Imposta netta dell’esercizio 643 1.266
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La seguente tabella evidenzia la riconciliaziorel'nere fiscale teorico e I'onere fiscale effeati
relativamente all'lRAP:

Esercizio chiuso al

31/12/2017 31/12/2016
Migliaia di Euro
Imponibile | Imposta | Imponibile | Imposta
Risultato prima delle imposte Netto
Gruppo ltway
1.428 (326)
Risultato prima delle Imposte Operaziof
cedute (2.072) 1.792
Risultato prima delle Imposte (644) 1.466
Risultati societa estere incluse nel
perimetro di consolidamento non
assoggettate a IRAP (1.597) (1.216)
Risultato assoggettato ad IRAP (2.2 250
Costi non rilevanti ai fini IRAP 1.12 3.663
Totale (1.111) 3.913
Onere fiscale teorico (3,99 (43) 153
Differenze temporanee realizzabili in
esercizi successivi - (4.257)
Differenze che non si riverseranno negl
esercizi futuri (1.926) 2.490
Rigiro delle differenze temporanee da
esercizi precedenti - (227)
Imponibile Fiscale (3.037) 2.027
Imponibile al 4,829 171 8 1.183 57
Imponibile al 4,979 - 29 1
Imponibile al 3,909 284 11 815 31
IRAP corrente dell’'esercizio 19 91
Imposta differita al netto degli utilizzi
delle imposte accantonate negli eserciz
precedenti - -
Imposta anticipata al netto degli utilizzi
delle imposte anticipate accantonate ne
esercizi precedenti - 3
IRAP netta dell'esercizio 19 94

10. Risultato netto e utile per azione

Il risultato per azione base relativo all'esercigiouso al 31 dicembre 2017 e pari a - 0,26 Euré ed
determinato dividendo il risultato dell’esercizio @bmpetenza del Gruppo per il numero medio
ponderato delle azioni di ltway in circolazionelteslercizio, escluse le azioni proprie.
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Il numero medio ponderato delle azioni in circotews € di 6.964.880.

Esercizio chiuso al

31/12/2017 31/12/2016
Risultato netto del Gruppo in migliaia di Euro @4y (62)
Numero medio ponderato azioni in circolazione 6.964.880 6.966.117
Risultato netto per azione in Euro:
- base (0,26) (0,01)
- diluito (0,26) (0,01)

Non vi sono elementi che comportano una diluizidieé numero delle azioni in circolazione; di
conseguenza, il risultato base coincide con quililito.

11. Immobili, impianti e macchinari

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al neftbrelativo fondo ammortamento e presentano la
seguente composizione e variazione negli ultimi ekexcizi:

Terreni e Impianti e Attrezzat., Altri Totale

Migliaia di Euro fabbricati  macchinari industriali e beni

commerc.
Costo acquisizione 4.233 249 11 4.057 8.550
Saldo al 31.12.2015 4.233 249 11 4.057 8.550
Incrementi - 9 2 349 360
Decrementi - - - 99 99
Saldo al 31.12.2016 4.233 258 13 4.307 8.811
Saldo costo storico al 4.233 249 11 4.057 8.550
31.12.2016
Ammortamenti accumulati 473 237 11 3.619 4.340
Saldo al 31.12.2015 473 237 11 3.619 4.340
Ammortamenti dell’esercizio 92 174 271
Saldo ammortamenti al -
31.12.2016 565 242 11 3.793 4.611
Valore netto:
Al 31 dicembre 2015 3.760 12 - 436 4.208
Al 31 dicembre 2016 3.668 16 2 514 4.200
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Terreni e Impianti e Attrezzat., Altri Totale

Migliaia di Euro fabbricati  macchinari industriali e beni
commerc.

Costo acquisizione 4.233 258 13 4.307 8.811
Saldo al 31.12.2016 4.233 258 13 4.307 8.811
Incrementi - - - 11 11
Decrementi per cessione - (16) - (71) (87)
Business-e
Saldo al 31.12.2017 4.233 242 13 4.247 8.735
Ammortamenti accumulati 565 242 11 3.793 4611
Saldo al 31.12.2016 565 242 11 3.793 4.611
Ammortamenti dell’esercizio 92 - 1 124 216
Saldo ammortamenti al -
31.12.2017 657 242 12 3.917 4.827
Valore netto:
Al 31 dicembre 2016 3.668 16 2 514 4.200
Al 31 dicembre 2017 3.576 - 1 330 3.908

La voce “Terreni e fabbricati” include il valorerabile degli uffici direzionali di Milano, acquitsi
ad ottobre 2008 tramite un contratto di leasingiriario della durata di 18 anni, iscritto ad un
valore comprensivo degli oneri accessori di dirgttautazione ed il valore contabile dellimmobile
di Ravenna (sede amministrativa della Capogrupgdelle societa italiane del Gruppo), acquistato
nell'esercizio 2015.

| relativi debiti residui a fronte dell’acquisiziendi tali due immobili sono iscritti nelle voci
“Passivita finanziarie non correnti e correnti” @5 e Nota 26).

12. Avviamento

L'avviamento complessivo iscritto dal Gruppo al &tembre 2017 ammonta ad Euro 1.856 mila,
diminuito di Euro 3.289 mila rispetto all’'esercizfrecedente per effetto principalmente della
cessione in data 8 novembre 2017 della societanBssie S.p.A. Tale avviamento € allocato alle
unitd generatrici dei flussi di cassa (Cash Gemaydtnits) rappresentata dalla societa controllata
Itway Hellas a cui si riferisce:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Business-e - 3.284
ltway Hellas 1.843 1.843
Altre minori 13 18
Totale 1.856 5.145

I Gruppo ha aggiornato la verifica della recupdii@b dei valori dell’avviamento. |l valore
recuperabile della CGU cui sono attribuiti i sudidetvviamenti viene determinato attraverso
l'individuazione del valore d’'uso.
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Al fine della verifica della eventuale perdita dilere degli avviamenti, e stato utilizzato il metod
finanziario cd. Discounted Cash FIoWW(“DCF”), il quale richiede che i flussi finanziavengano
scontati sulla base di un tasso di attualizzazrappresentativo del rischio specifico delle varasit
Generating Units (CGU).

| flussi finanziari attesi sono stati ricavati gaani previsionali quinquennali al 31 dicembre 2022
delle CGU identificate, approvati dai rispettivi 1&igli di Amministrazione, basati sugli andamenti
attesi dei mercati ove le singole CGU operano,cepii sulla base degli individuali andamenti
storici e specificita attese. Ai flussi attesi flgreriodo 2018-2022, si aggiungono quelli relatilia
cosiddettgperpetuity rappresentativi déierminal Valuell tasso di crescita di medio/lungo termine
e pari al valore atteso dell'inflazione per il Padsriferimento.

Il tasso di attualizzazione utilizzato (WACC — apshedio ponderato del capitale investito), & del
15,7%, per il rischio Paese ove opera Iltway Hellag;a CGU operativa con un avviamento iscritto
in bilancio al momento.

In questo contesto, si segnala che la situazionsata dall’attuale crisi economica e finanziaria ha
comportato la necessita di effettuare assunzignuiardanti un andamento futuro caratterizzato da
significativa incertezza, per cui non si pud esehedl concretizzarsi nel prossimo futuro di riatilt
diversi da quanto stimato, il che potrebbe richiedettifiche, ad oggi naturalmente né stimabii, n
prevedibili, al valore contabile delle relative v.oc

La verifica dei valori al 31 dicembre 2017, anchedrante le analisi di sensitivita svolte, non ha
comportato la necessita di svalutazione degli aneiati esposti nel bilancio consolidato.

Tale recuperabilita € confermata anche dai valorvehdita commentati nella relazione sulla
gestione.

13. Altre attivita immateriali

Le altre attivita immateriali presentano la segaeocbmposizione e variazione negli ultimi due

esercizi
Costi di Diritti di Immob.

Migliaia di Euro sviluppo  brevetto Altre In corso Totale
Costo acquisizione 795 1.556 4.484 1.687 8.522
Saldo al 31.12.2015 795 1.556 4.484 1.687 8.522
Incrementi - - 622 1.131 1.753
Saldo costo storico al
31.12.2016 795 1.556 5.106 2.818 10.275
Ammortamenti accumulati 795 1.556 3.784 - 6.135
Saldo al 31.12.2015 795 1.556 3.784 - 6.135
Ammortamenti
dell’esercizio - - 384 - 384
Saldo ammortamenti al
31.12.2016 795 1.556 4.168 - 6.519
Valore netto:
al 31 dicembre 2015 - - 700 1.687 2.387
al 31 dicembre 2016 - - 938 2.818 3.756
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Costi di Diritti di Immob.
Migliaia di Euro sviluppo  brevetto Altre In corso Totale
Costo acquisizione 795 1.556 5.106 2.818 10.275
Saldo al 31.12.2016 795 1.556 5.106 2.818 10.275
Incrementi - - 654 180 834
Decrementi Business-e - - (1.394) (1.421) (2.815)
Riclassifiche Inebula 1.152 - - (1.152) -
Saldo costo storico al
31.12.2017 1.947 1.556 4.366 425 8.294
Ammortamenti accumulati 795 1.556 4.168 - 6.519
Saldo al 31.12.2016 795 1.556 4.168 - 6.519
Decrementi Business-e - - (1.299) - (1.299)
Ammortamenti
dell’esercizio 221 - 246 - 467
Saldo ammortamenti al
31.12.2017 1.016 1.556 3.115 - 5.797
Valore netto:
al 31 dicembre 2016 - - 738 2.818 3.756
al 31 dicembre 2017 931 - 1.251 425 2.607

Gli incrementi delle “Immobilizzazioni in corso” giferiscono ad investimenti, il cui costo é
identificato attendibilmente, in attivitd di svilpp di nuovi prodotti per le controllate Inebula e
4Science, per le quali il Gruppo ha aspettativeghificativi ritorni economici nel prossimo futue

per le quali vi & la possibilita e la capacita teared economica di completamento di tali attivita

nell’esercizio 2018.

L’incremento alla voce “Altre” si riferisce princgmente ad ulteriori sviluppi completati nella
societa Inebula, ed a sviluppi dei portali e diiisternet della Capogruppo e delle altre socikth

Gruppo.

14. Partecipazioni

Al 31 dicembre 2017 le partecipazioni non consaéidategralmente sono le seguenti:

« BE Innova S.r.l., con quota di partecipazione del 50%, acquistata daylt8g.A. dalla
controllata Business-e S.p.A., prima della suaicesesa Maticmind, offre un insieme di servizi
che coprono lo spettro delle attivita connessegdkgtione informatica e alla sicurezza di grandi

e medie realta aziendali;

* Business-e Infrastrutture S.r.I, controllata dalla Cooperativa Muratori Cemen&tlC, ha
I'obiettivo di fornire servizi di Information Teclmogy nel settore delle imprese di costruzioni.
In questa societa, acquistata da Itway S.p.A. dediatrollata Business-e S.p.A., prima della sua
cessione a Maticmind, si detiene il 30% del capitabciale; al 31 dicembre 2017 la
partecipazione é stata valutata con il metodo d#&imonio netto che coincide sostanzialmente
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con il costo, avendo questa societa principalmienteissione di fornire servizi, al costo, al socio
di maggioranza,

» Dexit S.r.l,, societa operante nell’ambito dei servizi IT gllabblica amministrazione; la quota
di partecipazione é del 9% ed é valutata al costoqdisto;

» Serendipity Energia S.p.A.,quota di partecipazione del 10,5%, acquistatawiayl S.p.A. dalla
controllata Business-e S.p.A., prima della suaicessa Maticmind, con la finalita di
assicurarsi la parte di sviluppo di telecontrollalles centrali di energia alternativa che la
partecipata andra a costruire. Poiché tali svilgdphno subendo ritardi rispetto ai piani iniziali
della societa, prudenzialmente al 31 dicembre 28Ll7e provveduto a svalutare tale
partecipazione;

* ltway Mena FZC, con quota di partecipazione del 17,1% da parteadmhtrollata 4science
S.r.l. che ha incorporato la controllata ItwayvadlS che possedeva tale partecipazione, é stata
costituita a fine ottobre 2014 grazie all'alleasna il partner Libanica, che ha portato il Gruppo,
dopo un approfondito studio, ad impegnarsi in uperazione di partnership negli Emirati Arabi
Uniti, a Dubai — Sharja. La societa, sfruttandodaoscenze geopolitiche e tecniche di Libanica
e tecnico-specialistiche di Itway, si espanderamercati del Middle East e Africa (MEA).
Questa societa ha iniziato a sviluppare il mergatémirati Arabi Uniti, IRAN, Arabia Saudita
e Nigeria;

* Idrolab S.r.l., con quota di partecipazione del 10% acquistatiivelsy S.p.A. dalla controllata
Business-e S.p.A., prima della sua cessione a Mati; € societa operativa nella gestione di
dati nel settore idrotermosanitario.

Il valore di carico iscritto nel bilancio consolidarelativamente a tali societa partecipate é il

seguente:
Esercizio chiuso al
Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
BE Innova S.r.l. 409 409
Be Infrastrutture S.r.l. 46 46

Itsecurity S.r.l. - -
Partecipazioni collegate

consolidate con il metodo del PN 455 455
Dexit S.r.l. 374 374
Serendipity Energia S.p.A. - 118
ltway MENA FZC 29 29
Idrolab S.r.l. 195 195
Banca Centropadana 5 5
Fondazione Tiche 5 -
Partecipazioni in altre imprese

valutate al costo 608 721
Totale partecipazioni 1.063 1.176
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Il dettaglio delle attivita, delle passivita, deavi e del risultato economico delle societa papate
e evidenziato nella tabella che segue (dati in Euighiaia):

Societa Collegate Paese  Attivita Passivita Ricavi Risultato
dell'esercizio

BE Innova S.r.l.* Italia 4,841 2.425 1.396 -

Be Infrastrutture Srl* Italia 1.094 942 1.010 1

* riferiti al 31 dicembre 2016, ultimo bilancio gisnibile

Altre Societa Paese Attivita Passivita Ricavi Risultato
dell'esercizio
Dexit srl* Italia 5.027 2.414 7.434 705
Idrolab S.r.L.* Italia 1.264 1.214 1.376 (26)
ltway MENA FZC** Emirati
Arabi 1.761 32.763 1.372 (25)

* riferiti al 31 dicembre 2016, ultimo bilancio gisnibile
** riferiti al 30 settembre 2016 importi in migliaidi AED

Attivita per imposte anticipate e passivita pemmposte differite passive

Le attivita per imposte anticipate, al netto deléessivita per imposte differite, al 31 dicembré20
sono pari a 103 mila Euro (Euro 330 mila al 31 aiibee 2016).

Le attivita per imposte anticipate sono costituiéé riflessi fiscali di accantonamenti a fondi &tss
per Euro 453 mila (pari a Euro 459 mila al 31 dibeen2016), perdite fiscali per Euro 267 mila
(Euro 548 mila al 31 dicembre 2016) e da altréediinze temporanee per Euro 447 mila (Euro 603
mila al 31 dicembre 2016), per le quali il Gruppevyede il recupero nei futuri esercizi, sulla base
dei redditi imponibili attesi. Tali imposte antiaifg sono di competenza dell’'esercizio successivo pe
15 mila Euro e degli esercizi futuri per 1.152 nitharo.

Le passivita per imposte differite sono rilevatiecate di differenze temporanee tassabili in egerci
futuri ed ammontano al 31 dicembre 2017 ad Eur®4l.@ila (Euro 1.280 mila al 31 dicembre
2016). Si riferiscono prevalentemente alla differaetemporanea sorta sulla plusvalenza da cessione
del ramo d’azienda VAD ltalia avvenuta nell'esei@i2016 , rateizzata fiscalmente ai fini IRES in 5
esercizi. Tali imposte differite sono di competenied’esercizio successivo per 276 mila Euro e
degli esercizi futuri per 788 mila Euro.

Altre attivita non correnti
Le altre attivita non correnti al 31 dicembre 2@h#montano ad Euro 128 mila (Euro 419 mila al 31

dicembre 2016) e si riferiscono principalmente althiesta di rimborso Ires su Irap effettuata alall
Capogruppo in esercizi precedenti.
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Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino al 31 dicembre 2017 artemonad Euro 1.071 mila (Euro 987 mila al
31 dicembre 2016), al netto di un fondo obsoleszeatizEuro 145 mila (Euro 729 mila al 31
dicembre 2016).

Crediti commerciali

| crediti commerciali al 31 dicembre 2017, tuttbeeve termine, ammontano ad Euro 17.397 mila
(Euro 49.229 mila al 31 dicembre 2016), al nettdodidi svalutazione crediti che al 31 dicembre

2017 sono pari ad Euro 2.774 mila (Euro 3.283 mil81 dicembre 2016). Si ritiene che l'importo

degli accantonamenti effettuati sia congruo rigpaitrischi di insolvenza sui crediti in essere.

Nei crediti commerciali sono compresi anche i drguir lavori in corso su ordinazione per Euro
3.230 mila (Euro 13.656 mila al 31 dicembre 2016Jecremento di tale importo & dovuto all’'uscita
di Business-e, che nel bilancio al 31/12/16 aveitio in questa voce un importo 13.456 mila
Euro.

In tali crediti @ compreso un importo di Euro 2.78ia relativo ad un lavoro in corso su ordinazione
contabilizzato in esercizi precedenti, per il qualdiente ha comunicato alla ex societa conatall
Business-e S.p.A. il proprio diniego al riconosameedell’ammontare richiesto dalla societa a fronte
dello stato di avanzamento del lavoro eseguitehbitdcommerciali al 31 dicembre 2017 includono
un ammontare, pari a circa Euro 1.300 mila, pesipaa verso fornitori relative a tale lavoro in
corso su ordinazione. Business-e S.p.A., suppodatgpropri legali, in data 24 marzo 2016 ha
iniziato un contenzioso con tale cliente teso emoscimento del proprio credito, presentando un
atto di citazione avanti il Tribunale di Roma; iatd 28 giugno 2016, il cliente, nella propria
comparsa di costituzione e risposta e contestuabenadda riconvenzionale presentata
dall’Avvocatura Generale dello Stato, ha ribaditb proprio diniego al riconoscimento
dellammontare richiesto dalla societa. In data ttblwe 2016 vi e stata la prima udienza di
comparizione delle parti dinanzi al Tribunale dinkg il Giudice ha concesso i termini di legge per
lo scambio delle memorie di cui agli articoli 182183 c.p.c., rinviando l'udienza alla data del 9
maggio 2017, e in questa occasione il giudice $&afo la prossima udienza per le precisazioni delle
conclusioni al 20/02/2019. Quanto sopra descrittidemzia la presenza di una incertezza sulla
recuperabilita dell’importo di Euro 2.750 mila igto nei crediti commerciali, che potrebbe
comportare impatti significativi sul bilancio coflisiato al 31 dicembre 2017. La societa Itway, ora
titolare sia del credito che del contenzioso sw&igamente alla cessione del ramo d'azienda,
supportata dal parere dei propri consulenti legalda una valutazione tecnica esterna che la
confortano sul valore dello stato di avanzamentolal®ro eseguito, ritenendo fondate le proprie
pretese e in presenza di una fase solo inizialecdetenzioso, non ha apportato svalutazioni
relativamente a tale credito nel presente bilancio.
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La movimentazione del fondo svalutazione credé@viglenziata nella tabella seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Fondo iniziale 3.283 2.880
Decremento per cessione Business-e (809) -

Accantonamento dell'esercizio 1.005 716
Utilizzi (705) (313)
Fondo finale 2.774 3.283

Al 31 dicembre 2017 la composizione dei creditnoterciali, suddivisa per scadenza, € la

seguente:
Euro migliaia 31/12/2017 31/12/2016
A scadere 10.298 40.453
Scaduti fino a 30 gg 892 2.001
Scaduti da 30 a 60 gg 472 692
Scaduti > 60 gg 8.509 9.366
Totale crediti lordi 20.171 52.512
F.do svalutazione crediti (2.774) (3.283)
Totale crediti netti 17.397 49.229

19. Altre attivita correnti

Le altre attivita correnti sono cosi costituite:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni
Crediti tributari 1.505 1.354 151
Altri crediti 3.244 3.134 110
Ratei e risconti attivi 44 110 (66)
Totale 4.793 4.598 195

Gli “altri crediti” comprendono il complessivo crigal pari ad Euro 3.016 milioni, verso Maticmind
per la cessione della partecipazione Business-e.

20. Cassa eDisponibilita liquide

La composizione della voce € la seguente

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni
Depositi bancari e postali in Euro 233 825 (592)
Depositi bancari in Dollari 205 695 (490)
Denaro e valori in cassa 2 3 (1)
Totale 440 1.523 (1.083)
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Si precisa che i conti correnti valutari sono vatiual cambio di fine esercizio e generalmente sono
servizio di pagamenti a fornitori in valuta (US [wol) effettuati nei primi giorni dell’esercizio
successivo.

Le disponibilita hanno una natura temporanea, @ntp si originano per effetto del normale ciclo

finanziario di breve periodo, che prevede una commagione di incassi da clienti a fine mese, mentre
i pagamenti ai fornitori hanno un andamento memzentrato.

Capitale sociale e riserve

Capitale sociale

Il capitale sociale della Capogruppo al 31 diceni0&7, interamente versato, & rappresentato da
7.905.318 azioni ordinarie del valore nominale diid=0,5 cadauna, pari ad Euro 3.952.659.

Riserva azioni proprie

Tale riserva accoglie il prezzo di acquisto e/oveindita, comprensivo degli oneri accessori, delle
azioni proprie della Capogruppo in portafoglio alkta del presente bilancio.

Riserva sovrapprezzo azioni
Al 31 dicembre 2017 risulta pari ad Euro 17.584amihvariata rispetto allo scorso esercizio.
Ai sensi dell’art. 2431 del C.C., si precisa cherigerva da sovrapprezzo azioni potra essere

eventualmente distribuita solo nel momento in euriterva legale abbia raggiunto il quinto del
capitale sociale.

Riserva legale

Al 31 dicembre 2017 risulta pari ad Euro 485 mil@ariata rispetto allo scorso esercizio.

Riserva volontaria

Al 31 dicembre 2017 risulta pari ad Euro 4.792 miaariata rispetto al precedente esercizio.

Riserva per utili/(perdite) cumulati

Tale riserva, di segno negativo, € costituita dalerve per risultati portati a nuovo, dalla riser
generata dalla prima adozione degli IFRS e, evidéama parte, dalla riserva di traduzione generata
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dalla conversione in Euro del bilancio della saciebntrollata turca espresso in valuta diversa
dall’unita di conto utilizzata dal Gruppo.

Benefici a dipendenti
Questa voce € rappresentata dal trattamento didjpygorto delle societa italiane del Gruppo.
La movimentazione e riportata di seguito; tra irSamenti”, da segnalare i trasferimenti ai fondi

pensione e al fondo di tesoreria INPS e tra giilizai” I'effetto del trasferimento a Maticmind del
TFR relativo ai dipendenti di Business-e S.p.Aduta in data 8 novembre 2017.

Oneri (Utili) Versam. ai
Migliaia di Euro 31/12/2016finanziari Incrementi  Perdite  Utilizzi sensil. 31/12/2017
dell’esercizio attuariali 296/2006
Benefici a 585 4 69 3 (273) (118) 388
dipendenti
Totale 585 4 69 3 (273) (118) 388

Le principali assunzioni utilizzate nella stimauattiale dei benefici ai dipendenti sono le seguenti

Data di calcolo 31/12/2017
Tasso di mortalita Tavole INPS55
Tassi di invalidita Tavole INPS-2000
Tasso di rotazione del personale 3,00%
Tasso di attualizzazione 1,30%
Tasso incremento retribuzioni 3,00%
Tasso di anticipazioni 2,00%
Tasso d'inflazione 1,00%

Le ipotesi attuariali comprendono:
a) Ipotesi demografiche sulle caratteristiche futueedipendenti che hanno diritto ai benefici, che
comprendono aspetti quali:
* Mortalitad: tasso di mortalita dei dipendenti (Ie@lpabilitd di morte sono quelle delle tavole
di uso corrente nella pratica assicurativa);
* Inabilitd della popolazione attiva: probabilita idivalidamento durante I'attivita lavorativa
(le probabilita annue sono quelle delle tavole sb aorrente nella pratica assicurativa e ri-
assicurativa);
 Turnover: e la probabilitd di uscita dall'organiciovuta a cause diverse dalla morte,
dall'inabilitd e dal pensionamento (le ipotesiiatiate rispecchiano la realta del Gruppo);
* Probabilitd annua di richiesta di anticipazione T#R: € la propensione a richiedere
anticipatamente una percentuale del TFR totale natatu
b) Ipotesi finanziarie:
» Tasso di sconto: il tasso impiegato per attualzZar obbligazioni connesse a benefici
successivi alla fine del rapporto di lavoro devesees determinato con riferimento ai
rendimenti di mercato alla data di riferimento diéncio; si utilizza il rendimento medio di
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titoli corporate di alta qualita (con rating pari almeno ad AA) a&dio/lungo termine,
coerentemente con thurationmedia delle prestazioni;

» Tasso di crescita delle retribuzioni: € una stinedledlinee salariali future; tiene conto
dell'inflazione e della qualifica professionale;

e Tasso di inflazione prevista: si utilizza la stidalungo termine del tasso di inflazione

ISTAT.

Ipotizzando un incremento di Séasis pointdel tasso tecnico di attualizzazione rispetto allqu
effettivamente applicato per le valutazioni al 3dechbre 2017, a parita delle altre ipotesi attuiaria
il decremento potenziale del valore attuale delibligazioni per piani a benefici definiti (DBO) in
corso ammonterebbe a circa Euro 17 mila. Allo steswdo, ipotizzando una riduzione del
medesimo tasso di asis pointsi avrebbe un aumento potenziale del valore lataella passivita
di circa Euro 18 mila.

Le variazioni delle restanti ipotesi attuariali gubrebbero effetti significativamente inferiori sul
valore attuale delle passivita per piani a benelédiniti iscritti a bilancio.

Fondi per rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri, pari ad Euro 103 ndle81 dicembre 2017 (Euro 87 mila al 31 dicembre
2016), sono costituiti dal fondo oneri per pasailégate alla chiusura di alcuni contenziosi della
controllata Itway France le cui sentenze sono statfavore della societa.

Passivita finanziarie non correnti

La composizione della voce € la seguente

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni Scadenza
Debito residuo non corrente per Novembre 2026
leasing 1.899 1.993 (94)

Finanziamento di scopo per acquisto

partecipazione Dexit - 9 (9) Marzo 2018
Finanziamento UniCredit - 261 (261) Marzo 2018
Finanziamento Banca Centropadana - 128 (128) Aprile 2018
Finanziamento MPS - 83 (83) Giugno 2018
Finanziamento ICCREA Banca - 964 (964) Maggio 2022
Finanziamento Banca Carim - 89 (89) Luglio 2018
Finanziamento Credem - 115 (115) Luglio 2018
Totale 1.899 3.642 (1.743)

Tale voce rappresenta la quota non corrente delodedsiduo verso una societa di leasing per gli
uffici di Milano, come precedentemente commentdtotd 11), scadente nel 2026. | principali
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dettagli dell’'operazione di leasing sono: costol'ideinobile Euro 2.995 mila; tasso variabile
(Euribor a 3 mesi + spread 160 bps), convertimldaisso fisso in qualsiasi momento scelto dal
conduttore.

Si riporta il dettaglio del debito residuo del liegsnon corrente, suddiviso per scadenza:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Debito residuo non corrente al netto della quoteréssi:

Dalabanni 578 417
Oltre 5 anni 1.321 1576
Debito residuo per leasing al netto degli interessi 1.899 1.993

Passivita finanziarie correnti

Al 31 dicembre 2017 ammontano ad Euro 9.667 milard222.164 mila al 31 dicembre 2016), e
sono prevalentemente rappresentate da debiti bensche e finanziamenti chirografari non assistiti
da garanzielnoltre, in tale voce sono iscritti, per Euro 94lanile quote a breve del debito per
leasing di cui alla precedente Nota 25.

Tra le passivita correnti risultano, inoltre, al mento classificati due finanziamenti Iccrea a medio
termine, dellammontare di Euro 912 mila, per ilguan risultano rispettati i relativi covenantslie
conseguenza sono attualmente classificati a bpawegssendo in corso la ridefinizione dei suddetti
parametri finalizzata al mantenimento della quadiforiginaria a medio termine.

Alla data del 31 dicembre 2017, lo scaduto finamzidella Capogruppo é pari ad Euro 6,9 milioni.
Alla medesima data, lo scaduto finanziario del @uuftway & pari ad Euro 7,7 milioni. A tale
proposito la Societa e il Gruppo hanno avviato anfronto con il ceto bancario volto a definire i
termini e le condizioni per la rimodulazione deltliebitamento finanziario. Le trattative collegiali
con il ceto bancario si sono interrotte nel mesgiutjno e stanno proseguendo su base bilaterale con
ciascun istituto.

Con riferimento allo scaduto finanziario di ltwayp3\. e del Gruppo Itway, si precisa che, alla data
odierna sussistono controversie legali o iniziagwediziali per 750 mila Euro.

Debiti commerciali

| debiti commerciali, inclusivi dello stanziamenger fatture da ricevere, ammontano ad Euro 15.997
mila al 31 dicembre 2017 contro Euro 30.265 mil8hldicembre 2016. Il saldo al 31 dicembre
2017 comprende un indebitamento scaduto versotéormpari a circa Euro 6,8 milioni (dei quali
circa Euro 2,1 milioni per importi in contestazioe®entualmente anche in sede giudiziale).

Con riferimento allo scaduto commerciale di ltwap.8. e del Gruppo Itway, si precisa che, alla
data odierna, sono stati ricevuti alcuni solled#iparte di creditori e sussistono controversialiey
iniziative giudiziali per 143 mila Euro, mentre neono intervenute sospensioni dei relativi servizi.
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La sensibile riduzione del saldo dei debiti comriarcispetto all'esercizio 2016 & dovuta all’eti@t
della cessione al Gruppo Esprinet nello scorsacgerdella Divisione distribuzione VAD attiva in
Italia, Spagna e Portogallo, ed alla cessione acitatd della controllata Business-e riportata nella
premessa delle presenti Note illustrative.

Tra i debiti commerciali € compreso, come neglir@geprecedenti, un importo di circa Euro 1,5
milioni della controllata Itway France S.a.s. nenfronti della societa statunitense Cisco Systemn In
(gia Sourcefire Inc., di seguito anche “Cisco”)fdnza di una clausola compromissoria contenuta in
un contratto quadro, qualificato come contrattodiitribuzione, sottoscritto tra le parti, & stato
attivato da Cisco un arbitrato presso I’Americarr Basociation di New York, arbitrato al quale
ltway France S.A.S. ha deciso di non partecipare presenziando alle udienze. Tale arbitrato si
concluso con un lodo che ha accolto le richiest@isito, accertando il credito nei confronti di Itwa
France e Itway SpA (quale co-obbligata solidaldyeanteressi. A fine dicembre 2016 Cisco ha
chiesto lexquaturdel predetto lodo avanti la corte di Bologna neifoonti di Itway SpA. Itway si &
costituita, proponendo opposizione a tale decretoatto di citazione. Inoltre, la controllata frase

nel mese di dicembre 2016 ha radicato una causaonfonti di Cisco per concorrenza sleale, con
richiesta di risarcimento danni, per oltre 3 milidin Euro, derivanti dalla chiusura del contratio d
distribuzione Sourcefire in esercizi precedentiexito storno di clientela. La causa e tuttoraanso

e la prossima udienza é fissata il 5 febbraic®©201

Stante quando sopra descritto, il management dgifgér, ritenendo valide le proprie ragioni e con il
supporto dei propri consulenti legali, non ha éfi@io accantonamenti a fondi rischi ulteriori rigpe

a quanto gia iscritto come debito commerciale (somprensivo di interessi) nel bilancio della
societa controllata francese e conseguentementslaetio consolidato di Gruppo

Debiti tributari

| debiti tributari ammontano al 31 dicembre 2017 Euko 1.937 mila (Euro 6.166 mila al 31
dicembre 2016) e la relativa composizione € la seigu

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni
Debiti per imposte sul reddito 272 1.011 (739)
Debiti IVA 1.355 4.563 (3.208)
Debiti per ritenute su personale 203 417 (214)
Altri 107 175 (68)
Totale 1.937 6.166 (4.229)

| debiti IVA al 31 dicembre 2017 sono dovuti ancpey Euro 350 mila, a debiti non pagati alle
naturali scadenze (contro i circa Euro 3,9 miliahB1 dicembre 2016) e che la Direzione prevede
che verranno pagati entro i termini previsti peailvedimento dalle normative vigenti in materia.

Nell'esercizio chiuso al 30 settembre 2011 la Capogo ltway S.p.A. e la controllata Business-e
S.p.A. sono state sottoposte, con tempistiche sliyea due distinte verifiche fiscali da parte
dell’Agenzia delle Entrate - Ufficio provinciale dtavenna, per I'esercizio 2008. Le verifiche si
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sono concluse con I'emissione di Processi verpaliseguiti da avvisi di accertamento. Le societa
del Gruppo, supportate dal parere dei propri camufiscali, hanno instaurato contenziosi fiseali
non ritengono che da tali verifiche possano emergassivita significative; conseguentemente, non
e stato appostato in bilancio alcun fondo rischiipgoste.

Nel corso dell’esercizio 2016, la controllata Besis-e S.p.A. & stata sottoposta ad una verifica
fiscale da parte della Guardia di Finanza — NudieBolizia Tributaria di Ravenna, per gli esercizi
2014 e 2015. La verifica si € conclusa con I'eroissi di un Processo verbale di constatazione,
seguito, da due avvisi di accertamento che la &ogensa di concludere con la procedura di
adesione entro il primo semestre 2018. Il valoréatiicontenzioni, non ancora definitivo, € pari a
circa 180 mila Euro che Maticmind ha dedotto dajgmaento del prezzo delle quote di Business-e
S.p.A. ed é stato quindi contabilizzato come muredito nei confronti di Maticmind.

28. Altre passivita correnti

Le altre passivita correnti ammontano al 31 dicen#f17 a circa Euro 1.117 mila (circa Euro 2.590
mila al 31 dicembre 2016) e la relativa composigiéria seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni

Debiti verso il personale per retribuzioni 150 289 (139)
Altri debiti verso il personale 189 586 (397)
Debiti verso Amministratori e collaboratori 439 178 261
Debiti verso istituti previdenziali 131 556 (425)
Ratei e risconti 206 896 (690)
Acconti ricevuti e altre passivita 2 85 (83)
Totale 1.117 2.590 (1.473)

| “debiti verso il personale per retribuzioni” ettono la sensibile riduzione dei dipendenti irzéoal
31 dicembre 2017, per effetto della cessione delidrollata Business-e S.p.A.

Gli altri debiti verso il personale comprendonoctantonamento per retribuzioni differite (ferie e
mensilitd aggiuntive).

| ratei e risconti passivi includono principalmenigeonti per servizi gia fatturati, ma di competan
economica dell’'esercizio successivo. Il decremernspetto all’esercizio precedente & dovuto
principalmente all’effetto della cessione dellatroltata Business-e S.p.A.

29. Impegni e garanzie

Gli impegni e le garanzie in essere al 31 dicer2brkE7 sono le seguenti:

. garanzie di terzi a nostro favore per circa EL@B0 mila, relative a fideiussioni bancarie
rilasciate da banche per conto di societa del Gyuggavore di fornitori o per partecipazioni
a gare pubbliche.
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Informativa sulle parti correlate

Nel corso dell’'esercizio 2017, il Gruppo ha inteattito rapporti di natura commerciale e finanziaria
con societa correlate. Si tratta di rapporti pastiessere nell’ambito della normale attivita di
gestione, regolati a condizioni contrattualmenadbiite dalle parti, in linea con le ordinarie @Badi
mercato e qui riportati in sintesi:

in migliaia di Euro Crediti Debiti Costi Ricavi

ltway S.p.A. vs Giovanni Andrea Farina & Co. S.r.l. 374 - 198 2
ltway S.p.A. vs Be Innova S.r.l. 2.605 - - 140
TOTALE 2.979 - 198 142

| rapporti del Gruppo con i propri Amministratoidreo riepilogati all'interno della Relazione del
Consiglio d’Amministrazione sulla remunerazione.

ltway svolge attivita di direzione e coordinamendglle societa controllate residenti in Italia. Tale
attivita consiste nell'indicazione degli indirizatrategici generali ed operativi di Gruppo, nella
definizione ed adeguamento del Modello Organizeaéwnell’elaborazione delle politiche generali
di gestione delle risorse umane e finanziarie.

Itway S.p.A. non e assoggettata a direzione e olbmila parte di alcuna societa.

Compensi corrisposti ad Amministratori e Sidaci, ai direttori generali e ai dirigenti con
responsabilita strategiche

A seguito dellintroduzione dell'articolo 123 teeldTUF, i dati di tali compensi sono riportati
analiticamente nella Relazione sulla remuneraziche, verra messa a disposizione del pubblico
entro i termini di legge presso la sede amministiate consultabile altresi sul sito internet
www.itway.com alla sezionkvestor relation

Posizione finanziaria netta

Secondo quanto previsto dalla Comunicazione Cons@®64293 del 28 luglio 2006, di seguito si
evidenzia la composizione della Posizione Finareidetta (“PFN”) del Gruppo:

31/12/2017 31/12/2016

Migliaia di Euro

Disponibilita liquide 440 1.523
Crediti finanziari 812 2.483
Attivita finanziarie correnti 1.428 -
Passivita finanziarie correnti (9.667) (22.164)
Posizione finanziaria netta corrente (6.987) (18.158)
Attivita finanziarie non correnti 2.098 500
Passivita finanziarie non correnti (1.899) (3.642)
Posizione finanziaria netta non corrente 199 (3.142)
Posizione finanziaria netta totale (6.788) (21.300)
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La posizione finanziaria Netta del Gruppo al 3dedibre 2017 & migliorata di circa 14,5 milioni di
Euro rispetto al 31 dicembre 2016, per effetto’idethsso di una quota significativa dei crediti
commerciali in essere al 31 dicembre 2016 relaiviami d’azienda ceduti nel 2016, che ha
consentito il rimborso delle relative anticipazidi@incarie e per effetto della cessione di Busieess-
S.p.A. Tra le passivita correnti risultano inolaemomento classificati due finanziamenti Iccrea a
medio termine, dellammontare di Euro 912 mila, peguali non risultano rispettati i relativi
covenants e di conseguenza sono attualmente alasisih breve, pur essendo in corso la
ridefinizione dei suddetti parametri finalizzatamhntenimento della qualifica originaria a medio
termine.

Nei crediti finanziari correnti sono compresi:

- il credito della Itway S.p.A. verso la societ&isoGiovanni Andrea Farina & Co. S.r.l. di cui alla
precedente Nota 31;

- il credito che aveva Business-e S.p.A. nei cartfrdi Be Innova e che e passato ad Itway per
effetto della cessione.

Le attivita finanziarie correnti sono rappresentdéé cash collateral di ltway Turchia ed Itway
Grecia a garanzia di fidejussioni emesse, con szadentro il 31/12/2018.

Le attivita finanziarie non correnti, pari ad E@.098 mila, si riferiscono a:

- disponibilita liquide presenti su un conto coteedella Cassa di Risparmio di Ravenna a garanzia
di una fidejussione emessa a favore di Esprinda dielrata di 5 anni e dungque sono indisponibili
fino alla scadenza della fidejussione;

- un finanziamento infruttifero di circa Euro 1,68lioni concesso alla societa collegata BE Innova
S.r.l., funzionale alla finalizzazione del “progetddapt”, il cui contratto & stato firmato dalla
societa collegata nel mese di gennaio 2017, chestlbe consentire a tale societa partecipata di
ottenere nei prossimi mesi sia un contributo intcarapitale sia un finanziamento agevolato a
medio termine di complessivo importo significativattraverso i quali si prevede che saranno

rimborsati i debiti commerciali e finanziari verdavay S.p.A.
Le disponibilita liqguide hanno una natura tempogeane quanto si originano per effetto del normale
ciclo finanziario di breve periodo, che prevede aoacentrazione di incassi da clienti a fine mese,

mentre i pagamenti dei fornitori hanno un andamemoo concentrato.

La posizione finanziaria netta non corrente rileétinanziamenti dettagliati nella Nota 25.

Informativa di settore

Il Gruppo ha operato in tre settori di riferiment®alued Added Distribution”, “Valued Added
Reseller” e “Valued Added Services”. Tali settoans determinati sulla base dei segmenti di
mercato in cui operano le societa del Gruppo ettifho la struttura organizzativa del Gruppo e
guella del reporting interno.
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Attraverso il settore Value Added Distribution, @ruppo opera nella distribuzione di prodotti
software e hardware specializzati, servizi di Geezione sulle tecnologie software distribuite e
servizi di assistenza tecnica pre e post venditdiehti sono “System Integrator” e “Value Added
Reseller”, che vendono i prodotti al mercato datgnti finali.

Il settore VAS nell’'esercizio 2017 ha riportato idadn significativi in quanto ancora in fase di
sviluppo, e di conseguenza, ai fini della repadistettoriale, & stato aggregato nel settore VAD.

Attraverso il settore “Servizi e-business e Segultanagement”, il Gruppo opera nei seguenti
segmenti di mercato:

. servizi professionali e produzione di soluzieriecnologie software per I'e-business;
. distribuzione ed integrazione di prodotti e sargi sicurezza logica dei sistemi informativi;
. servizi professionali di system integrator eelitralizzazione delle applicazioni.

Per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, i gpat dati economici relativi ai segmenti individua
sono i seguenti:

Operazioni  Business-e  Attivita Totale
VAD non Capogruppo Consolidato
cedute e altri settori
Migliaia di Euro
Ricavi
Ricavi di vendita 25.903 12.912 2.132 40.947
Altri proventi 153 539 2.999 3.691
Totale Ricavi 26.056 13.451 5.131 44.638
Costi operativi
Costi dei prodotti (22.391) (5.981) (1.749) (30.121)
Costi del personale (966) (5.350) (1.730) (8.046)
Altri costi ed oneri operativi (745) (3.387) (3.802) (7.934)
Totale costi operativi (24.102)  (14.718) (7.281) (46.101)
Margine operativo lordo 1.954 (1.267) (2.149) (1.463)
Ammortamenti (59) (299) (741) (1.099)
Risultato operativo 1.895 (1.566) (2.890) (2.562)
Proventi/(Oneri) finanziari (113) (506) (989) (1.608)
Plusv.da cessione partecipazione - - 3.525 3.525
Risultato prima delle imposte 1782 (2.072) (354) (645)
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Per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, i gpat dati economici relativi ai segmenti individua
sono i seguenti:

Operazioni  Operazioni Business-e  Attivita Totale
VAD non VAD Capogruppo Consolidato
cedute Italia e e altri settori
Iberica

Migliaia di Euro
Ricavi
Ricavi di vendita 28.117 30.907 23.974 1.049 84.047
Altri proventi 16 5.954 1.477 168 7.615
Totale Ricavi 28.135 36.861 25.451 1.217 91.662
Costi operativi
Costi dei prodotti (23.912) (28.190) (14.075) (1.378) (67.555)
Costi del personale (1.206) (1.811) (6.225) (831) (10.073)
Altri costi ed oneri operativi (1.524) (4.251) (3.948) (186) (9.909)

Totale costi operativi (26.642) (34.252)  (24.248) (2.395) (87.537)
Margine operativo lordo 1.490 2.609 1.203 (1.178) 4.125
Ammortamenti (86) (443) (88) (270) (887)
Risultato operativo 1.405 2.166 1.115 (1.448) 3.238
Proventi/(Oneri) finanziari 143 (902) (587) (426) (1.772)
Risultato prima delle imposte 1.548 1.264 528 (1.874) 1.466
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Al 31 dicembre 2017, i principali dati patrimonigdilativi ai segmenti individuati sono i seguenti:

Totale
Capogruppo e
Migliaia di Euro VAD altri settori Consolidato
Attivita non correnti
Immobili, impianti e macchinari 38 3.870 3.908
Avviamento 1.856 - 1.856
Altre attivita immateriali 515 2.092 2.607
Attivita per imposte anticipate - 103 103
Partecipazioni - 1.063 1.063
Attivita finanziarie non correnti - 2.098 2.098
Altre attivita non correnti 9 119 128
Totale 2.418 9.345 11.763
Attivita correnti
Rimanenze 1.071 - 1.071
Crediti commerciali 10.476 6.921 17.397
Altre attivita correnti 190 4.603 4.793
Cassa e disponibilita liquide 292 148 440
Altri crediti finanziari - 812 812
Attivita finanziarie correnti 1.428 - 1.428
Totale 13.457 12.484 25.941
Totale attivita 15.875 21.829 37.704
Patrimonio Netto 5.418 1.178 6.596
Passivita non correnti
Benefici a dipendenti - 388 388
Fondi per rischi ed oneri - 103 103
Passivita per imposte differite - - -
Passivita finanziarie non correnti - 1.899 1.899
Totale - 2.390 2.390
Passivita correnti
Passivita finanziarie correnti - 9.667 9.667
Debiti/crediti infra settoriali 1.568 (1.568) -
Debiti commerciali 7.188 8.809 15.997
Debiti tributari 1.421 516 1.937
Altre passivita correnti 280 837 1.117
Totale 10.457 18.261 28.718
Totale passivita 15.875 21.829 37.704
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Al 31 dicembre 2016, i principali dati patrimonigdilativi ai segmenti individuati sono i seguegtif la
precisazione che la colonna “VAR” comprende solamedati contabili d’esercizio della societa cofiita
Business-e S.p.A., non comprensivi dell’avviamesdmpreso nel valore della relativa partecipazione
totalitaria in capo alla ltway S.p.A.):

Totale
Migliaia di Euro VAD VAR Consolidato
Attivita non correnti
Immobili, impianti e macchinari 4.113 87 4.200
Avviamento 3.979 1.166 5.145
Altre attivita immateriali 2.240 1.516 3.756
Attivita per imposte anticipate 354 (24) 330
Partecipazioni 409 767 1.176
Attivitd finanziarie non correnti 500 - 500
Altre attivita non correnti 177 242 419
Totale 11.772 3.754 15.526
Attivita correnti
Rimanenze 694 293 987
Crediti commerciali 21.817 27.412 49.229
Crediti verso altre societa del Gruppo (351) 351 -
Altre attivita correnti 4.056 542 4,598
Cassa e disponibilita liquide 989 534 1.523
Altri crediti finanziari 396 2.087 2.483
Totale 27.601 31.219 58.820
Totale attivita 39.373 34.973 74.346
Patrimonio Netto 3.826 5.021 8.847
Passivita non correnti
Benefici a dipendenti 346 239 585
Fondi per rischi ed oneri 67 20 87
Passivita finanziarie non correnti 3.528 114 3.642
Totale 3.941 373 4.314
Passivita correnti
Passivita finanziarie correnti 16.162 6.002 22.164
Debiti/crediti infra settoriali (6.118) 6.118 -
Debiti commerciali 14.928 15.337 30.265
Debiti tributari 5.908 258 6.166
Altre passivita correnti 726 1.864 2.590
Totale 31.606 29.579 61.185
Totale passivita 39.373 34.973 74.346
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Eventi successivi

Seppur gia citati in precedenza si segnalano iticptare:

- la chiusura delle attivita di due diligence legalftnanziaria propedeutiche alla firma dello
SPA (Sale and Purchase Agreement) avvenuta ilidgng 2018 per la cessione delle
partecipazioni ltway Hellas SA e ltway Turkyie Lper il prezzo totale di 10 milioni di

Euro.
— per quanto riguarda la cessione della partecipazirsiness-e si conferma l'incasso di 1,3

milioni di Euro da parte di Maticmind avvenuto ddpochiusura dell’esercizio 2017 mentre

si sta valutando la formalizzazione di un accordandattivo finalizzato alla rapida

definizione delle reciproche eccezioni.
In data 30 maggio 2018 il Consiglio di Amminist@ze di Itway ha approvato le linee guida del
piano industriale del Gruppo per il periodo 201&2@d il piano finanziario di Itway S.p.A. a tutto
il 2019, relative allo scenario conseguente allmisione di Business-e S.p.A tenendo altresi in
considerazione la cessione delle partecipazionaytidellas SA e Itway Turkyie Ltd. Tali linee
guida prevedono che il Gruppo non esca dal setttela sicurezza, ma che vi sia un
riposizionamento. Inoltre & prevista una maggioealizzazione sulla partecipata Be Innova S.r.l. e
sulle start-up iNebula e 4Science. Si continuatiadb sviluppo delle operazioni estere anche @aar
MEA dove il Gruppo € presente attraverso la pgosegone Itway Mena FZC.

Passivita potenziali

Gli Amministratori ritengono che non sussistanospat potenziali significative che non siano state
considerate ai fini dello stanziamento di eventé@idi rischi nello stato patrimoniale consolidato,
commentati alla precedente Nota 23.

Operazioni significative, non ricorrenti, atigche e/o inusuali

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 204@n sono state poste in essere operazioni
significative e/o non ricorrenti e/o operazionipathe e/o inusuali con soggetti terzi, cosi come
definite dalla Comunicazione Consob del 28 lugh®@, ulteriori rispetto a quanto gia riepilogato in
premessa in relazione alla cessione di Business-e.

Gestione del rischio finanziario: obiettivi eriteri

Il principio contabile IFRS 7 prescrive di forniire bilancio informazioni integrative che consentano
agli utilizzatori di valutare:

» la rilevanza degli strumenti finanziari con rifeenmto alla situazione patrimoniale -
finanziaria ed al risultato economico;
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» la natura e I'entita dei rischi derivanti dagliustrenti finanziari cui il Gruppo e esposto nel
corso dell'esercizio ed alla data di riferimentd bidancio ed il modo in cui questi vengono
gestiti.

| principi contabili applicati nella predisposiziendel bilancio consolidato relativamente agli
strumenti finanziari sono descritti nelle sezionnBipi contabili e Principali criteri di valutazie,
mentre la definizione dei rischi finanziari e I'disadel grado di significativita dell'esposiziorokl
Gruppo Itway alle varie categorie di rischio indivate & di seguito riportata.

Le principali attivitd finanziarie del Gruppo somappresentate da crediti commerciali, cassa e
disponibilita liquide che derivano direttamentel'd#tivita operativa. Le passivita finanziarie sono
sostanzialmente costituite da debiti a breve vprsoari istituti di credito e da debiti a medio goy
termine verso istituti di leasing.

Nella seguente tabella si fornisce il raccordolérasoci di bilancio rappresentative di strumenti
finanziari e le attivita e passivita finanziarienee previsto dal principio contabile IAS 39:

ATTIVO 31 dicembre 2017
Euro migliaia Valore contabile Attivita Crediti e Derivati Attivita
per finanziam. di disponibili
derivati copertura alla
al vendita
FVTPL
*)
Altre attivita non correnti 128 - 128 - -
Attivita non correnti 128 - 128 - -
Crediti commerciali 17.397 - 17.397 - -
Altre attivita correnti 4,793 - 4.793 - -
Cassa e Disponibilita liquide 440 - 440 - -
Attivita correnti 22.630 - 22.630 - -
ATTIVO 31 dicembre 2016
Euro migliaia Valore contabile Attivita Crediti e Derivati Attivita
per finanziam. di disponibili
derivati copertura alla
al vendita
FVTPL
*)
Altre attivita non correnti 419 - 419 - -
Attivita non correnti 419 - 419 - -
Crediti commerciali 49.229 - 49.229 - -
Altre attivita correnti 4.598 - 4.598 - -
Cassa e Disponibilita liquide 1.523 - 1.523 - -
Attivita correnti 55.350 - 55.350 - -
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PASSIVO 31 dicembre 2017

Euro migliaia Valore contabile Passivita per Altre passivita Derivati di
derivati al finanziarie copertura
FVTPL (*)

Passivita finanziarie non correnti 1.899 - 1.899 -

Passivita non correnti 1.899 - 1.899 -

Passivita finanziarie correnti 9.667 - 9.667 -

Debiti commerciali 15.997 - 15.997 -

Altre passivita correnti 1.117 - 1.117 -

Passivita correnti 26.781 - 26.781 -

PASSIVO 31 dicembre 2016

Euro migliaia Valore contabile Passivita per Altre passivita Derivati di

* derivati al finanziarie copertura
FVTPL (*)

Passivita finanziarie non correnti 3.642 - 3.642 -

Passivita non correnti 3.642 - 3.642 -

Passivita finanziarie correnti 22.164 - 22.164 -

Debiti commerciali 30.265 - 30.265 -

Altre passivita correnti 2.590 - 2.590 -

Passivita correnti 55.019 - 55.019 -

Fair Value Trough Profit and Loss

Le attivita e le passivita finanziarie sono iserigid un valore che non si discostafdalvalue

Rischio di tasso

Gli strumenti finanziari del Gruppo comprendonoi@ptizioni su crediti da parte di istituti bancari
depositi bancari a vista. Tali strumenti sono dedtia finanziare le attivita operative del Gruppo.

La totalitd dei finanziamenti ottenuti dal Gruppeyede tassi di interesse variabili (generalmente
Euribor 1-3 mesi + spread). Pertanto, il rischidadiso di interesse é rappresentato dall’'espogizion
dei flussi finanziari alle oscillazioni dei tassiidteresse. La politica del Gruppo attuale e gudll
non attivare specifiche operazioni di coperturargdhio di variazione del tasso di interesse. &ull
base dell'esposizione a breve-media dell’esercin, fluttuazione di 1 punto percentuale nei tassi
di interesse comporterebbe una variazione +/- tr@ssi nell’ordine di circa Euro 97 mila per
esercizio. Sulle passivita finanziarie non correlatifluttuazione di 1 punto percentuale nei taksi
interesse comporterebbe una variazione +/- diesgmell’ordine di Euro 19 mila per esercizio.
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Rischio di cambio

Il Gruppo utilizza come moneta di conto, per le gi® attivita di acquisto e di vendita,
principalmente I'Euro ed in via residuale il dotiastatunitense e la lira turca.

Rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta I'esposizione @elppo a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla cqaite. Il Gruppo non ha concentrazioni
significative di rischio di credito, pertanto nom ritiene opportuno evidenziare informazioni
guantitative e dettagliate, ad eccezione del diéttdegi crediti commerciali per classi di scadutec

e evidenziato nella Nota 18. Al fine di controllaade rischio, il Gruppo ha implementato procedure
ed azioni per la valutazione della clientela eMentuali azioni di recupero. Relativamente alleealt
attivitd finanziarie, che comprendono disponibiliiquide e mezzi equivalenti, le controparti
finanziarie sono esclusivamente istituti finanzedialta solvibilita e sono adottate apposite iobit
per limitare I'esposizione al rischio di credita menfronti di un singolo istituto.

Rischio di liquidita

Il rischio di liquidita rappresenta il rischio cherisorse finanziarie disponibili all'azienda nsiano
sufficienti per far fronte alle obbligazioni finaare nei termini e scadenze prestabilite. Il risathi
liquidita del Gruppo & minimizzato da una gestignmtuale di ottimizzazione del finanziamento
delle attivita commerciali, a livello centrale darfe della Capogruppo. A questo proposito la Saciet
e il Gruppo hanno avviato un confronto con il deémcario volto a definire i termini e le condizioni
per la rimodulazione dell'indebitamento finanziaribali trattative stanno proseguendo su base
bilaterale con i singoli istituti bancari a seguiella cessazione delle trattative collegiali.

Una gestione prudente del rischio di liquidita egrerseguita mantenendo sufficienti risorse liquide
o liquidabili e un’adeguata disponibilita di lindecredito. Oltre a quanto indicato precedentemente
nei prospetti di bilancio e nelle note relativaneealle passivita finanziarie correnti, le qualidmao
entro I'esercizio successivo alla data di bilantaotabella seguente analizza le passivita finaiezia
non correnti del Gruppo, raggruppate in base akl@anza contrattuale rispetto alla data di bilancio

Flussi
finanziari
Euro migliaia 31/12/2017 contrattuali 1-2 anni 2-5 anni oltre
Passivita finanziarie non correnti 1.899 1.899 101 477 1.321
Passivita non correnti 1.899 1.899 101 477 1.321
Flussi
finanziari
Euro migliaia 31/12/2016 contrattuali 1-2 anni  2-5 anni oltre
Passivita finanziarie non correnti 3.642 3.642 920 780 1.942
Passivita non correnti 3.642 3.642 920 780 1.942
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38.

39.

40.

41.

Gestione del capitale

L’obiettivo primario della gestione del capitalel &uppo & quello di mantenere adeguati livelli di
indicatori di capitale in modo da supportare Ratd e massimizzare il valore per gli azionisti. Si
ritiene che la miglior valutazione degli indicatali capitale sia desumibile dai prospetti finanziar
che precedono.

Strumenti finanziari

Gli strumenti finanziari del Gruppo iscritti in hiicio consolidato non si discostano
significativamente dal valore equo.

Stagionalita dell’attivita

Il settore dell'lT e significativamente influenzatla fenomeni di stagionalita, avendo dei ritmi di
vendita piu intensi verso la fine dell’anno solasg;rimanda ai precedenti commenti in merito
all'impatto contabile della cessione in data 8 molvee 2017 della controllata Business-e e in data 30
novembre 2016 dei rami d’azienda relativi allevétti di distribuzione in Italia, Spagna e Portogall
con conseguenti cessati ricavi di vendita e acigdigirodotti sul finire dell’esercizio sociale pler
attivita cedute.

Corrispettivi alla Societa di revisione - Ar. 149 duodecies del Regolamento emittenti
Prospetto

Descrizione Euro mila

Compensi PwC per attivita di revisione del bilancio d’esercizio e consolidato della | 98
Itway SpA
Compensi PwC per altri servizi -
Compensi a PwC per altri servizi (incarico di esame dei dati pro-forma relativi alla | 81
cessione dei rami d’azienda al Gruppo Esprinet e a Maticmind)
Compensi PwC per attivita di revisione contabile dei bilanci delle societa controllate 85

Totale 264

Oltre ai compensi sopra indicati, non sono statifexti altri incarichi alla Societa di Revisione o
alle societa della sua rete.

Pubblicazione del progetto di Bilancio

Il Progetto di Bilancio é stato approvato dal Cghei di Amministrazione di ltway S.p.A. nella
riunione del 30 maggio 2018, nella quale e stato dendato al Presidente di apportare al Progetto
le modifiche o integrazioni di perfezionamento fatexche fossero ritenute necessarie od opportune
per la miglior stesura e la completezza del tastdytti i suoi elementi, modifiche poi apportate i
data 19 giugno 2018 per illustrare I'avvenuta firdello SPA(Sale and purchase agreemenn
Cognosec per la vendita del 100% delle partecipatiway Hellas SA e Itway Turkyie Ltd, che ha
fatto seguito agli accordi preliminari ed alle té didue diligenceniziate nel mese di aprile 2018.
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42. Le imprese del Gruppo Itway S.p.A.

Ai sensi della delibera Consob n.11971 del 14 nwmdd99 e successive modifiche e della
Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio® di seguito viene riportato I'elenco delle
imprese e delle partecipazioni rilevanti del Gruppo

Nell'elenco sono indicate le imprese suddivise i@ di controllo e modalita di consolidamento.
Per ogni impresa sono evidenziati: la denominazitaneede, la relativa nazione di appartenenza e |l
capitale sociale nella valuta originaria. Sonotmoindicate la quota di partecipazione sul capjti
percentuale di voto nelllassemblea ordinaria dei,s® diversa dalla percentuale di partecipazione
sul capitale, e I'evidenza delle imprese partedipan

IMPRESA CONTROLLANTE SEDE CAPITALE SOCIALE

Euro
Itway S.p.A. Milano 3.952.659
CAPITALE % IMPRESE
IMPRESE CONTROLLATE SEDE SOCIALE PARTECIPAZION PARTECIPANTI
CONSOLIDATE CON IL Euro E CAPITALE
METODO INTEGRALE
Itway Iberica S.L. Barcellona 560.040 100% Itway S.p.A
Itway France S.A.S. Parigi 100.000 100% Itway S.p.A
Itway Hellas S.A. Atene 846.368 100% ltway S.p.A
Itway Turkiye Ltd. Istanbul 1.500.000 * 100% Itway S.p.A.
iNebula S.r.l. Milano 10.000 75% Itway S.p.A
4Science S.r.l.
Milano 10.000 100% Itway S.p.A
Itway RE S.r.l. Ravenna 10.000 100% ltway S.p.A.
* il valore & espresso in Nuova Lira Turca (YT
CAPITALE % IMPRESE
SOCIETA’ COLLEGATE SEDE SOCIALE PARTECIPAZION PARTECIPANTI
VALUTATE CON IL METODO Euro E CAPITALE
DEL PATRIMONIO NETTO
BE Infrastrutture S.r.l. Ravenna 100.000 30% Itway S.p.A.
BE Innova S.r.l. Trento 20.000 50% Itway S.p.A.
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CAPITALE % IMPRESE
ALTRE SOCIETA' SEDE SOCIALE PARTECIPAZION  PARTECIPANTI
Euro E CAPITALE
Dexit S.r.l. Trento 700.000 9% ltway S.p.A
ltway MENA FZC grabla 35.000* 17.1% iNebula S.r.l.
audita

Idrolab S.r.l. Cesena 52.500 10% ltway S.p.A.
Serendipity Energia SpA Ravenna 1.117.758 105% ltway S.p.A.

* il valore € espresso in Dirham degli Emirati Aiidbniti (AED)

Ravenna, 19 giugno 2018

PER Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Il Presidente e Amministratore Delegato
G. Andrea Farina
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BILANCIO SEPARATO DELL'ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017

DI ITWAY S.p.A.

Bilancio separato al 31 dicembre 2017
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CONTO ECONOMICO

Euro Note Esercizio chiuso al
31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
Totale ltway Netto Itway VAD ltalia

Ricavi di vendita 1 745.823 - 30.523.663

di cui verso Societa del Gruppo 745.823 - 4.448.671
Altri proventi operativi * 2 3.180.148 1.155.929 4.350.377

di cui verso Societa del Gruppo 499.500 892.926 -
Costi per prodotti 3 (763.469) - (28.711.293)

di cui verso Societa del Gruppo - - (1.539)
Costi per servizi 4 (2.914.887) (1.361.017) (2.859.716)

di cui verso Societa del Gruppo (670.936) (729.863) (213.758)
Costi del personale S (495.544) (332.356) (845.167)
Altri oneri operativi 6 (1.511.650) (307.869) (716.825)

di cui verso Societa del Gruppo (59.622) (60.537) .
Risultato operativo lordo (EBITDA) ** (1.759.579) (845.313) 1.741.038
Ammortamenti e svalutazioni 7 (422.416) (87.857) (206.277)
Risultato operativo (EBIT) ** (2.181.995) (933.170) 1.534.761
Proventi finanziari * 8 210.541 359.060 -

di cui verso Societa del Gruppo 119.219 347.765 -
Oneri finanziari 8 (972.066) (562.501) (776.880)
Risultato delle controllate valutate col metodo 8
del Patrimonio Netto (1846596) 323.486 _
Plusvalenza da cessione partecip.al netto oneri
di diretta imputazione 3.525.318 _ _
Risultato prima delle imposte (1.264.798) (813.125) 757.881
Imposte dell'esercizio 9 (518.341) 202.734 (211.449)
Risultato dell’esercizio (1.783.139) (610.391) 546.432

* per una descrizione dei rapporti con le Parti cdate, si rimanda alla Nota 33.

** |a definizione di Ebitda ed Ebit & fornita nel pgrafo “Presentazione del bilancio” delle Note dirnmento
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Euro unita Note

31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

Totale Itway Netto ltway VAD ltalia

Risultato dell'esercizio

Componenti non riclassificabili a Conto Economico: 22
Utili/(Perdite) attuariali piani a benefici dipermde
Componenti riclassificabili a Conto Economico: 21

Utili/(Perdite) complessive derivanti dall'appliogaze dello IAS27

(1.783.139)  (610.391)  546.432

8.591  (30.718) -

(610.000) (473.745) -

Risultato complessivo dell'esercizio

(2.384.548) (1.114.854) 546.432
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SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA

. Note 31/12/17 31/12/16
Euro unita
ATTIVITA
Attivita non correnti
Immobili, impianti e macchinari 10 2.927.956 3.076.809
Altre attivita immateriali 11 220.208 198.484
Partecipazioni 12 6.248.499 13.510.443
Attivita per imposte anticipate 13 1.131.969 1.091.445
Altre attivita non correnti 14 49.457 103.755
Attivita finanziarie non correnti * 15 2.098.000 500.000
Totale 12.676.089 18.480.936
Attivita correnti
Crediti commerciali * 16 5.153.058 8.701.305
Crediti verso controllate di natura finanziaria 17 9.532.714 12.822.389
Crediti verso controllate di natura commerciale 32 1.789.250 3.912.251
Altre attivita correnti 18 4,128.148 1.927.564
Altri crediti finanziari * 19 812.187 396.719
Cassa e disponibilita liquide 20 129.203 118.711
Totale 21.544.560 27.878.939
Totale attivita 34.220.649 46.359.875
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA
Capitale sociale e riserve
Capitale sociale 3.952.659 3.952.659
Riserva azioni proprie (1.386.937) (1.534.454)
Riserva sovrapprezzo azioni 17.583.874 17.583.874
Riserva legale 484.904 484.904
Riserva di utili/(perdite) portati a nuovo (12.227.753)  (11.562.385)
Risultato dell'esercizio (1.783.139) (63.959)
Totale 21 6.623.608 8.860.639
Passivita non correnti
Benefici a dipendenti 22 283.001 268.442
Fondi per rischi ed oneri 23 8.005.321 7.613.757
Passivita per imposte differite 24 905.718 823.750
Passivita finanziarie non correnti 25 1.898.640 2.844.543
Totale 11.092.680 11.550.492
Passivita correnti
Passivita finanziarie correnti 26 8.171.163 14.528.597
Debiti commerciali 27 5.504.453 5.153.036
Debiti verso controllate 32 1.880.422 1.847.229
Debiti tributari 28 252.441 4.081.862
Altre passivita correnti 29 695.882 338.020
Totale 16.504.361 25.948.744
Totale passivita 27.597.041 37.499.236
Totale patrimonio netto e passivita 34.220.649 46.359.875

* per i rapporti con le “Parti correlate” e le “So@ta del Gruppo” si rimanda rispettivamente alle BI&3 e 34.

Bilancio separato al 31 dicembre 2017
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Prospetto delle variazioni nei conti di patrimonionetto

Il prospetto che segue riassume le variazioni d&imponio netto della Societa:

Riserve di Utili
Euro unita Capitale Riserva Riserva Riserva Riserva di Risultato Patrimonio
sociale azioni da sovrap. legale utili/perdite dell’ netto
proprie azioni a nuovo® esercizio
Saldo al 1 gennaio 2016 3.952.659 (1.345.130) 17.583.874 455.818 (11.054.834) 25.999 9.618.386
(restated)
Movimenti di azioni proprie - (189.324) - - - - (189.324)
Totale operazioni con i soci - (189.324) - - - - (189.324)
Destinazione risultato dell'esercizio - - - 29.086 (3.087) (25.999) -
Risultato dell’esercizio - - - - - (63.959) (63.95%9
Altre componenti del risultato
complessivo al 31 dicembre 2016:
Utili/(perdite) complessive derivanti
dall'applicazione dello IAS 27 R - - - - (473.745) - (473.745)
Utili/(perdite) attuariali su piani - - - - (30.718) - (30.718)
benefici a dipendenti
Risultato complessivo - - - - (504.463) (63.959) 66422)
Saldo al 31 dicembre 2016 3.952.659 (1.534.454) 17.583.874 484.904 (11.562.385) (63.959) 8.860.639
(Nota 21)

! la riserva di utili/(perdite) a nuovo recepisceeffetti della transizione ai principi contabilit@rnazionali IAS/IFRS.

Riserve di Utili
Euro unita Capitale Riserva Riserva Riserva Riserva di Risultato Patrimonio
sociale azioni da sovrap. legale utili/perdite dell netto
proprie azioni a nuovo® esercizio
Saldo al 1 gennaio 2017 3.952.659 (1.534.454) 17.583.874 484.904 (11.562.385) (63.959) 8.860.639
Movimenti di azioni proprie - 147.517 - - - - 147.517
Totale operazioni con i soci - 147.517 - - - - 147.517
Destinazione risultato dell’esercizio - - - - (639 63.959 -
Risultato dell’esercizio - - - - - (1.783.139) (188.139)
Altre componenti del risultato
complessivo al 31 dicembre 2017:
Utili/(perdite) complessive derivanti
dall'applicazione dello IAS 27 R - - - - (610.000) - (610.000)
Utili/(perdite) attuariali su piani - - - - 8.591 - 8.591
benefici a dipendenti
Risultato complessivo - - - - (601.409) (1.783.139) (2.384.548)
Saldo al 31 dicembre 2017 3.952.659 (1.386.937) 17.583.874 484.904 (12.227.753) (1.783.139) 6.623.608
(Nota 21)

! la riserva di utili/(perdite) a nuovo recepisceeffetti della transizione ai principi contabilit@rnazionali IAS/IFRS.
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RENDICONTO FINANZIARIO

Il prospetto che segue riassume I'andamento dssiflli cassa della Societa:

Migliaia di Euro Esgrcizio Esgrcizio
Note chiuso al chiuso al
31/12/2017 31/12/2016
Risultato prima delle imposte (1.264) (813)
Rettifiche per voci che non hanno effetto sullquidita:
Ammortamento immobilizzazioni materiali 6-10 149 133
Ammortamento attivita immateriali 6-11 156 161
Accantonamento al fondo svalutazione crediti 7-17 970 485
Accantonamento trattamento di fine rapporto e qeaieza 22 23 35
Risultati controllate valutate con il metodo del PN 13 1.847 (323)
Svalutazione partecipazione 117 -
Plusvalenza cessione Business-e S.p.A. (4.595) -
Imposte pagate - (906)
Cash flow da attivita operativa al lordo della vagione del capitale d'esercizio (2.597) (1.228)
Pagamenti di trattamento di fine rapporto 22 9) (26)
Variazione dei crediti commerciali verso terziantrollate 17-18 8.281 6.116
Variazione dei crediti finanziari e commercialrse controllate 18-19 4.472 7.298
Variazione delle rimanenze 16 - 1.087
Variazione di altre attivita e passivita correnti 18-28-29 (3040) 1.490
Variazione dei debiti commerciali 26-27 (6.954) (7.040)
Cash flow da attivita operativa generato (assorbittalle variazioni di CCN 2750 8.925
Cash flow da attivita operativa (A) 153 7.697
14-15-23-

Variazione di attivita/passivita non correnti vecsmtrollate ed altri 24-25 (850) (2.046)
Investimenti in attivita materiali (al netto desdivestimenti) 10 - (240)
Variazione crediti finanziari (79) 17
Versamenti in c/capitale partecipazioni - (2.699)
Cessione Business-e S.p.A. 6.515 -
Dividendi incassati 651 -
Investimento in altre attivita immateriali (al netlei disinvestimenti) 12 (178) (126)
Cash flow da attivita di investimento (B) 6.059 (5.094)
IAS 19 revised 9 (32)
Variazioni azioni proprie 148 (189)
Cash flow da attivita di finanziamento (C) 156 (220)
Cash flow da attivita cedute (D) - (2.408)
Incremento/(Decremento) disponibilita liquide e neequivalenti (A+B+C+D) 6.368 (25)
Cassa e disponibilita liquide al netto delle passifinanziarie correnti di inizio periodo ~ 20-26 (14.410) (14.385)
Cassa e disponibilita liquide al netto delle pasaifinanziarie correnti di fine periodo ~ 20-26 (8.042) (14.410)

Gli oneri finanziari pagati nell’esercizio ammontea 479 mila Euro (1.340 mila Euro nell’'eserciziegedente).
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NOTE AL BILANCIO SEPARATO DELL’ESERCIZIO AL 31 DICE MBRE 2017

INFORMAZIONI GENERALI

ltway S.p.A. (di seguito anche la “Societa” o laafidgruppo”) & una societa per azioni costituititaha. La Societa
ha trasferito la propria sede legale a Milano ial¥iAchille Papa 30, mantenendo la sede ammiriigratRavenna ed
e attiva con uffici commerciali a Roma al seguéntirizzo:

- Roma - Via Edoardo D'Onofrio 304.

CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE BUSINESS-E

Quale evento di maggiore rilievo avvenuto nell'esgo, evidenziamo che la Societa in data 16 o&oPd17 ha
sottoscritto un contratto quadro per la cessioMdaicmind S.p.A., societa operante anch’essa ngbreedell'ICT,
dell'intera partecipazione detenuta in Businesspe/S

Il prezzo del 100% delle azioni Business-e S.p.Atato pattuito in Euro 12.335.526, ed alla firnel'dccordo di
compravendita é stato incassata una prima parteodespettivo, pari ad Euro 500.000.

L'operazione € stata completata I'8 novembre 2Qicassando una seconda tranche del corrispettivicagaEuro

6.140.526 pagata da Maticmind S.p.A. Il saldo delzpo doveva essere corrisposto in piu tranche pagamenti

dilazionati fino al 1° anniversario del closing ldatessione.

Il corrispettivo della cessione come sopra detgle stato pattuito a seguito di libere negoziazoartendo da una
valorizzazione di 16,1 milioni pari ad un multiptiel’Ebitda opportunamente rettificato di 10,2 da € risultato un

valore di cessione delle azioni pari a 12,3 milidnkEuro, al netto di una PFN convenzionale retifa.

Tuttavia in data 31 marzo 2018 e 30 aprile 201&mebre dell'espletamento di talune verifiche cbilitavviate da
Maticmind S.p.A. all’esito dell’acquisizione del % di Business-E, Maticmind ha omesso il pagamelitdue
tranche di prezzo, in scadenza a quelle date,ptatale di Euro 3 milioni.

Nel mese di maggio 2018 si sono susseguiti diviacgintri tra parte acquirente e parte venditrice giearire alcuni
profili oggetto di contestazione da parte di Matindne ritenuti dalla medesima tali da giustificareancati pagamenti.
A seguito di tali incontri si sta valutando la falzzazione di un accordo transattivo finalizzatqgravenire un
possibile contenziospur nell'incertezza della definizione formale ddallansazione, non ancora intervenuta, il
bilancio é stato redatto tenendo conto prudenziaiendella miglior stima disponibile degli effetii detta
transazione.

Nell’'ambito della medesima operazione, in data Benabre 2017, come stabilito dall'accordo quadro ktaticmind,
Itway S.p.A. ha acquistato da Business-e S.p.Auperalore pari ad Euro 123 mila, coincidente doraiore contabile
delle attivita nette acquisite, un ramo d’azienelativo ad attivita internazionali e diversificate quali il compratore
non era interessato, comprendente altresi le seégquagtecipazioni:

guota del 50% del capitale sociale di BE InnBwval.

quota del 30% del capitale sociale di BE Infnatstire S.r.l.

guota del 10% del capitale sociale di Idrolahl.S.

guota del 10,5% del capitale sociale di Seratdinergia S.p.A.
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Si riepilogano di seguito i dettagli dell'operazéon

Business-e
Descrizione [euro migliaia] Valori alla data di cessione
Immobilizzazioni immateriali 4.564
Immobilizzazioni materiali 82
Imposte anticipate 275
Altre attivita non correnti 223
Totale Attivita non correnti 5.144
Rimanenze 103
Crediti commerciali 16.543
Altre attivita correnti 160
Cassa e mezzi equivalenti 111
Crediti finanziari 434
Totale Attivita correnti 17.352
Finanziamenti bancari scadenti oltre un anno 431
Trattamento di fine rapporto 244
Fondi per rischi ed oneri 21
Passivita per imposte differite 299
Totale Passivita non correnti 995
Scopertiti bancari e finanziamenti scadenti entro un anno 4.024
Debiti commerciali 10.080
Debiti tributari 0
Altre passivita correnti 2.516
Totale Passivita correnti 16.620
Totale Patrimonio Netto di Cessione 4.882
Prezzo di cessione 9.477
Plusvalenza Cessione Business E 4.595

Le risorse rivenienti dalla cessione della partazipne sono state destinate al rafforzamento pamiade della Societa
e del Gruppo ed alla riduzione dell’esposiziondui@ria, finanziaria e verso fornitori. Gli effetticonomici e

patrimoniali di tale operazione sono stati riflessl documento informativo messo a disposiziondi @degpnisti e dei

terzi nei termini previsti dal regolamento CONSOB.

95

Bilancio separato al 31 dicembre 2017



y |
f1TwAay

y o u r

CESSIONE DEI RAMI D’AZIENDA RELATIVO ALLA DISTRIBUZ IONE VAD IN ITALIA, SPAGNA E
PORTOGALLO

La cessione al Gruppo Esprinet, avvenuta nello secasercizio, delle attivita in ltalia, Spagna eté&gallo di
distribuzione di Information Technology a valoregamto (VAD - “Value Added Distribution”) prevedeyaltre
all'avviamento riconosciuto nello scorso esercizio:
0] un “Primo Earn-Out”, variabile fino ad un massimadediro 5 milioni, che € stato determinato sullaebas
del primo margine generato dal ramo d’azienda @edat 12 mesi successivi alla data del closing; aio
30 novembre 2017 che & maturato al 100% ed & dpetamza per Euro 3.039 mila di Itway S.pA e per
Euro 1.961 mila di Itway lberica S.L. La Societinche considerando il positivo andamento di tale
margine nel primo trimestre successivo alla chiaswdelloperazione, aveva prudenzialmente
contabilizzato al 31 dicembre 2016 un credito rmafonti della societa Mosaico Srl del Gruppo Eseti
pari ad Euro 1.750 mila e pertanto nell’eserciztil?, tra gli “Altri proventi operativi’, sono stati
contabilizzati Euro 1.289 mila per il raggiungimetel “Primo Earn-Out”.
(ii) un “Secondo Earn-Out” variabile fino ad un massuiné&uro 800 mila, legato alle opportunita di reddit
aggiuntivi prevedibili per le societa del GruppopEset e generati in virtu della fornitura a Busee
S.p.A., e/o ad altre societa del Gruppo Itway,ptedotti selezionati in ragione di un contrattdatnitura
sottoscritto contestualmente alla cessione dei thazienda. Tale “Earn-out” € maturato per un intpor
pari ad Euro 201 mila ed é stato integralmente adoliezato nell'esercizio 2017 tra gli “Altri proné
operativi”.

| Proventi derivanti dalla maturazione degli “Eanat’ sopra descritti sono stati compensati conhitilenaturati dal
Gruppo Esprinet alla data di maturazione di tatitp@ pertanto non sono stati generati flussi sbaaa tali proventi.

Nel 2016, in applicazione del principio IFRS 5, pegsentando le operazioni VAD ltalia un importaasset autonomo
ed essendo, pertanto, classificabile come “attitérativa cessata”, nel presente bilancio d’eserciengono riportati
separatamente, nella colonna denominata “Opera¥idbi Italia e Iberica” i dati economici relativi aami d’azienda
oggetto di cessione nello scorso esercizio ampitarEmmentati nel bilancio chiuso al 31 dicembrg&0

La cessione della partecipazione Business-e SeplA.maturazione degli “Earn-out” relativi alla seme dei rami di
azienda precedentemente commentati hanno consépeiteffetto dell’avvenuto incasso di 6,6 miliad Maticmind
e della compensazione di debiti commerciali versspriBet) il rafforzamento patrimoniale e la riduzéo
dell'indebitamento finanziario di breve termine ldeSocieta e del Gruppo (con progressivo miglionatmedei
principali indicatori di marginalita e coperturadinziaria), oltre che un piu efficace indirizzoldeisorse manageriali
della Societa alla valorizzazione di una strutleb Gruppo strategicamente orientata alla innoveziecnologica e di
prodotto.

A seguito di queste cessioni, a partire dal’'ezénc2018, l'assetto industriale e organizzativo@erippo Itway risulta
pertanto focalizzato sullo sviluppo dellASA VAR @el’lASA VAS, attraverso un’offerta integrata dirgei di
consulenza, engineering e manufacturing nei segri@fta maggior valore aggiunto, in ltalia e inraRaesi ove &
presente il Gruppo ad alto tasso di crescita.

Il Gruppo Itway nel corso del 2017 ha operato étipologie principali di attivita: da un lato, distribuzione a valore
aggiunto di tecnologie software, operativa in Gaieei in Turchia dopo l'operazione precedentementantentata
(come detto nel proseguo delle note, tali attigddanno cedute nel corso dell’'esercizio 2018);alab, I'offerta di
servizi e consulenza mirati a formare e supporaraziende nel campo dell’e-business, dell’e-ségudel Central
Access Management, dell'Internetworking e Wirele&squesti settori di business sono preposte lecjali Aree
Strategiche di Affari (ASA): 'ASA VAD (Value Addedistribution), 'ASA VAR (Value Added Reseller) IBASA
VAS (Value Added Services).

ltway S.p.A. nel 2017 si e focalizzata sull'offerdia servizi di consulenza per altre societa delgpaue per terzi
(Esprinet).
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Valutazione sulla continuita aziendale della Sociate del Gruppo

Il bilancio separato della Itway S.p.A. al 31 didem 2017 riporta una perdita d’esercizio pari acoELI783.139, che &
stata significativamente influenzata da una paalée gerdite della controllata Business-e S.p.Aegli altri settori in
start-up, e dall'altra dai proventi non ricorredérivanti dalla plusvalenza realizzata per la cgssidella controllata
Business-e pari ad Euro 3,5 milioni al netto demleri non ricorrenti di diretta imputazione e daoyenti per il
raggiungimento dell’'earn-out Esprinet pari ad ELyd milioni.

Dal punto di vista finanziario, come commentato bincio chiuso al 31 dicembre 2016, I'avvenutasiene in data
30 novembre 2016 della ventennale attivita di ttiszione da parte della Societa Capogruppo, a cdeisdtardi con i

quali si € concretizzata, ha condotto la Sociefgarire dal mese di dicembre 2016, ad una tepdiimanziaria che &
ancora in corso alla data di redazione del predalaecio.

Al 31 dicembre 2017, il Gruppo Itway presentavainghebitamento finanziario netto corrente pari @aiEuro 9,7
milioni, dei quali circa Euro 7,7 milioni gia scadalla data del bilancio, un indebitamento peritghbutari IVA
scaduti durante I'esercizio 2016 pari a circa EBBO mila (che saranno pagati entro i termini ptédalle normative
vigenti in materia) e un indebitamento scaduto wéosnitori pari a circa Euro 6,8 milioni (dei quélittavia circa Euro
2,1 milioni per importi in contestazione, eventuahte anche in sede giudiziale).

Analogamente per quanto attiene il bilancio separéd Societa Capogruppo al 31 dicembre 2017 avawa
indebitamento finanziario pari a euro 8,2 milioniati scaduto pari a 6,9 milioni, un indebitamewtmmmerciale
scaduto verso fornitori pari a circa Euro 2,5 mmliqdei quali tuttavia circa Euro 0,4 milioni pemporti in
contestazione da parte di un creditore, anche die ggudiziale) e un indebitamento verso I'Erarier plebiti IVA
scaduti al 31 dicembre 2017, per circa Euro 20G,mitlativo a debiti non pagati alle naturali sceme durante
I'esercizio 2016, e che sono stati estinti enttermini previsti dalle normative vigenti in materia particolare nel
mese di maggio 2018.

La predetta tensione finanziaria € ancora attualen@nesente, stanti i minori incassi derivanti @atessione di
Business-e S.p.A., rispetto a quanto previsto petratto di cessione siglato in data 8 novembre72@bme gia in
precedenza commentata.

Per far fronte a tale tensione la Societa ha gitengpo avviato una richiesta di rimodulazione d&itb con le banche
che prevede in generale il rientro dello scadupmdire dal 30 giugno 2018, in rate trimestralitrerl 31 dicembre
2022, nonché una riduzione dei tassi di intereppdicati; dette negoziazioni con il ceto bancalms attualmente in
corso e, dopo l'interruzione delle trattative cglii, stanno proseguendo su base bilaterale asten istituto.

In tale contesto la Societa ha ritenuto necesganoedere alla cessione delle partecipazioni Ititelfas SA e Itway
Turkyie Ltd alla societa Cognosec AB Ltd per le lg#astato firmato in data 19 giugno 2018 lo SP2ale and
Purchase Agreementper un valore complessivo di Euro 10 milionicdi Euro 2 milioni entro il closing previsto entro
la fine del mese di luglio 2018 ed Euro 8 miliomigizioni Cognosec cedibili allo stesso prezzo ségsazione in 5 rate
trimestrali di pari importo a partire da tre megpd la data del closing.

Si segnala che tale operazione non é stata camfattd secondo i dettami dell’lFRS 5 in quanto sontiene se ne
configurassero i presupposti alla data del bilancio

Tutto cio premesso il Consiglio di Amministrazioha approvato in data 30 maggio 2018 un piano indiletdel
Gruppo ltway per il periodo 2018-2022. Tale piamevede che il Gruppo non esca dal settore dellaesiza, ma che
vi sia un riposizionamento sulla base di investitnehe verranno effettuati in ltway S.p.A., la @opertura derivera
dai proventi della cessione delle partecipate geetizrca, nonché da una maggiore focalizzaziorla pafrtecipata Be
Innova S.r.l. e sulle start-up iNebula e 4Scier8iecontinuera inoltre lo sviluppo delle operaziestere anche in area
MEA dove il Gruppo € presente attraverso la pgoegione ltway Mena FZC. Tale piano prevede quiradi |
prosecuzione delle attivita come sopra configustedal punto di vista finanziario, si fonda su duesupposti
fondamentali:

* lincasso, secondo i termini attualmente previstjlnaccordi, del corrispettivo della cessione el@lhrtecipate
Itway Hellas SA e Itway Turkyie Ltd;

* il buon esito delle negoziazioni come sopra rigertan ciascun istituto di credito tale da consenti
la rimodulazione delle scadenze secondo le previdie piano.

Sulla base di tale piano gli Amministratori, pucamoscendo la sussistenza di elementi di incertézzardine al
positivo esito delle operazioni che costituisconarésupposti fondamentali del piano, hanno redatbdancio nel
presupposto della continuita aziendale.
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SOMMARIO DEI PRINCIPI CONTABILI PIU SIGNIFICATIVI

Principi generali

| prospetti contabili della situazione patrimoniéileanziaria, di conto economico, di conto econamomplessivo ed
il prospetto di movimentazione del patrimonio nettmo redatti in unita di Euro, il rendiconto fiz#ario ed i dati
inseriti nelle note sono espressi in migliaia dra&eper una migliore facilita di lettura, tranne qda diversamente
indicato.

| prospetti contabili sono redatti secondo le satjuaodalita:

nella situazione patrimoniale-finanziaria sono espcseparatamente le attivita correnti e non ctreete
passivita correnti e non correnti. La situaziongipeniale-finanziaria al 31 dicembre 2017 & conapaicon i
saldi dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016;

nel conto economico, la rappresentazione dei €osffettuata in base alla natura degli stessildi st conto
economico al 31 dicembre 2017 sono comparati catliqiell’esercizio precedente chiuso al 31 diceenbr
2016 distinguendo, come sopra gia ampiamento discrisaldi relativi all’attivita operativa cessahello
SCOrsO0 esercizio;

per il rendiconto finanziario € utilizzato il mewéhdiretto;

'Ebitda (Risultato operativo lordo) & un indicagoreconomico non definito nei Principi Contabili
internazionali e non deve essere considerato usaraialternativa per la valutazione dell’andamesdd
risultati operativi. L’Ebitda € una misura utilizaadal management della Societa per monitorareligava
'andamento operativo della stessa. Il managemiéiehe che I'Ebitda sia un importante parametro laer
misurazione della performance della Societa in tuaon € influenzata dalla volatilita dovuta adfeti dei
diversi criteri di determinazione degli imponibifiscali, dallammontare e caratteristiche del calpit
impiegato nonché dalle relative politiche di amraorento e svalutazione. L'Ebitda €& definito come
Utile/Perdita al lordo degli ammortamenti di immiatdazioni materiali ed immateriali, accantonamesti
svalutazioni crediti, delle svalutazioni di attviimmateriali e materiali e degli accantonamentioado
copertura perdite partecipate, degli oneri e provéinanziari e delle imposte sul reddito. Poiche |
composizione del’Ebitda non €& regolamentata daingpi contabili di riferimento, il criterio di
determinazione qui applicato potrebbe non essemgeneo con quello adottato da altre entita e quiodi
risultare con esse comparabile;

I'Ebit (Risultato operativo) & un indicatore ecoriomnon definito nei Principi Contabili internazalne non
deve essere considerato una misura alternativdapealutazione dellandamento dei risultati opesatE’
definito come Utile/Perdita al lordo delle svalutae di attivita immateriali e materiali, degli attonamenti
a fondo copertura perdite partecipate, degli oaguroventi finanziari e delle imposte sul reddimiché la
composizione del’lEBIT non € regolamentata dai g@gncontabili di riferimento, il criterio di deterinazione
qui applicato potrebbe non essere omogeneo cotocambttato da altre entita e quindi non risultena esse
comparabile.

Nei prospetti contabili e nei dati comparativi lac&®ta ha adottato gli International Financial Réipg Standards
(IFRS) emanati dallo IASB, gli aggiornamenti di Huereesistenti (IAS), nonché i documenti dellénbational
Financial Reporting Interpretations Committee (IER€é quelli emessi dallo Standing Interpretationm@uttee (SIC),
ritenuti applicabili alle operazioni poste in egsdalla Societa.

La valutazione delle voci di bilancio & stata fasigirandosi al criterio generale della competenza.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene dateepalenza alla sostanza economica delle operaziotiogto che alla
loro forma giuridica.

| principi contabili adottati sono omogenei con kjwlottati nella predisposizione del Bilancio skecizio al 31 dicembre
2017. Tali principi richiedono stime che, nel cattedi incertezza economica attuale, hanno per hamwra una
componente di rischiosita ed incertezza, per cuai siopud escludere il concretizzarsi nel prossinmoird di risultati
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diversi da quanto stimato e che quindi potrebbietoedere rettifiche, ad oggi naturalmente né stithané prevedibili, al
valore contabile delle relative voci.

Uso di stime

La redazione del bilancio d'esercizio, in appliced degli IFRS, richiede I'effettuazione di stimeagsunzioni che
hanno effetto sui valori delle attivita e delle ggga di bilancio e sullinformativa relativa adtigita e passivita
potenziali alla data di riferimento. Le stime ewrssoni utilizzate sono basate sull’esperienzaictoe su altri fattori
considerati rilevanti; le stime e le assunzionisoriste periodicamente e gli effetti di ogni \&ione sono riflessi a
Conto economico.

La voce di bilancio maggiormente soggetta a stif@ewdce “Partecipazioni in imprese controllate”.

La Societa, qualora identifichi degli indicatori mhpairment svolge limpairmenttest sui valori di carico delle
partecipazioni secondo quanto descritto nel sussegaragrafo “Perdite di valore”. Si evidenzia cile31 dicembre
2017, la Societa non ha rilevato indicatorirdpairmentsui valori delle partecipazioni detenute.

Principali criteri di valutazione
Immobili, impianti e macchinari

Le attivita materiali sono rilevate al costo di aisio o di produzione comprensivo degli oneri asoés al netto del
relativo fondo di ammortamento.

Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitdegralmente al conto economico. | costi per roiig,
ammodernamento e trasformazione aventi naturanmamngativa sono imputati all’attivo patrimoniale.

Il valore contabile delle immobilizzazioni materialsottoposto a verifica per rilevarne eventuelidite di valore o con
periodicitd annuale o quando eventi o cambiamen8itdazione indicano che il valore di carico nondpessere
recuperato (per i dettagli si veda paragrafo “derdi valore -impairment’).

Leasing— | contratti di locazione sono classificati colmeazioni finanziarie quando i termini del conteasono tali da
trasferire sostanzialmente tutti i rischi e i béciafella proprieta al locatario. Le attivita ogigetli contratti di locazione
finanziaria sono iscritte tra le immobilizzazioniateriali e sono rilevate come attivita al |diar value alla data di

acquisizione, oppure, se inferiore, al valore &tubei pagamenti minimi dovuti per il leasing e @@mmortizzate in
base alla loro stimata vita utile come per le #étidetenute in proprieta. La corrispondente péssikerso il locatore &
inclusa nella situazione patrimoniale-finanziatipagamenti per i canoni di locazione sono suddivés rimborso di

quota capitale e quota interessi e gli oneri fit@msono imputati al conto economico dell'esemizi

L’'ammortamento inizia quando le attivita sono peoper l'uso. Le immobilizzazioni materiali sonotsimaticamente
ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aligueconomico-tecniche ritenute rappresentativeadedisidua
possibilita di utilizzo dei cespiti. | beni compodt componenti, di importo significativo, con vitdile differente sono
considerati separatamente nella determinazion@netiortamento.

L'ammortamento € calcolato, a quote costanti, imzfone della stimata vita utile dei relativi cegpitivista
periodicamente se necessario, applicando le seglieptote percentuali:

Immobili 2%
Mobili di ufficio 12%
Computers e macchine di ufficio elettroniche 20%
Automezzi 25%
Sistemi telefonici elettronici 20%

Gli utili e le perdite derivanti da cessioni o disgioni di cespiti sono determinati come differeriz il ricavo di
vendita e il valore netto contabile dell'attivitiseno imputati al conto economico rispettivameraegli altri ricavi e
altre spese operative.
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Avviamento

L'avviamento derivante dall’acquisizione di aziendgpresenta I'eccedenza del costo di acquisizeutéair value
delle attivita e passivita identificabili nella se@ acquisita alla data di acquisizione. L'avviatoeé rilevato come
attivitd e non viene ammortizzato, ma viene rivastmeno una volta all'anno per verificare che nbhia subito perdite
di valore {(mpairment te9t come indicato nel paragrafo successivo “Pemiitealore”. Le eventuali perdite di valore
sono iscritte a conto economico e non possono&ssecessivamente ripristinate.

Nel caso in cui dovesse emergere un avviamentaimegasso viene immediatamente riconosciuto accenbnomico.
Attivita immateriali

Un’attivita immateriale viene rilevata contabilmerstolo se € identificabile, se & sottoposta alrothatdella Societa, &
probabile che generi benefici economici futuri esilo costo pud essere determinato attendibilmémeattivita
immateriali sono rilevate al costo determinato selcoi criteri indicati per le immobilizzazioni maigli e qualora si
stimi abbiano una vita utile definita sono ammadiz sistematicamente lungo il periodo della stwith utile stessa e
'ammortamento decorre dal momento in cui I'immatzbzione € pronta per I'utilizzo o comunque cordna
produrre benefici economici per I'impresa.

La vita utile generalmente attribuita alle vari¢ecporie di attivita € la seguente:

= |icenze software e diritti simili; sulla base dallarata della licenza e/o del diritto;
= altre immobilizzazioni immateriali: 3 esercizi.

Partecipazioni in societa controllate, collegate jpint-venture

La Societa ha adottato I'’Amendment” dello IAS Z¥eqermette di valutare, nel bilancio separatpaleecipazioni in
societa controllate, collegate e joint venturespettivamente al costo, in accordo con lo IAS 38pp il metodo del
patrimonio netto, in accordo con lo IAS 28. La ®¢t&j in particolare, ha scelto di utilizzare ilterio del costo nella
valutazione delle partecipazioni di minoranza esétodo del patrimonio netto nella valutazionealplrtecipazioni in
societa controllate e collegate.

Conseguentemente le partecipazioni in imprese ciate e collegate sono iscritte inizialmente alstoo e,

successivamente all'acquisizione, vengono rettéida funzione della quota di pertinenza della stcipartecipante
nelle attivita nette della partecipata. L'utile ergita della partecipante riflette la propria qudigertinenza dell’utile/
(perdita) d’esercizio della partecipata e le alt@mponenti del conto economico complessivo delleepgpante

riflettono la propria quota di pertinenza delle@ktomponenti del conto economico complessivo gléecipata.

Perdite di valore (‘Impairment”)

Almeno ad ogni data di bilancio d’esercizio, la ®Bt& rivede il valore contabile delle proprie atfivmateriali,

immateriali e partecipazioni per determinare ssiamo indicazioni che queste attivita abbiano subituzioni durevoli

di valore. Qualora queste indicazioni esistanon&istimato 'ammontare recuperabile di tali ativiter determinare
'importo della svalutazione. Dove non € possitstémare il valore recuperabile di un’attivita indiualmente, la
Societa effettua la stima del valore recuperateléadinita generatrice di flussi finanziari a cattivita appartiene.

L’'ammontare recuperabile € il maggiore fra il pezretto di vendita e il valore d’'uso. Il valore gtué definito sulla
base dell'attualizzazione dei flussi di cassa fuattesi dall’utilizzo del bene, o da un’aggregamali beni(c.d. cash
generating unit)scontati utilizzando un tasso, al netto delle inposhe riflette le valutazioni correnti del meccatel
valore del denaro e dei rischi specifici dell'aitfiv Lecash generating unitsono state individuate coerentemente alla
struttura organizzativa e di business delle colati®| come aggregazioni omogenee che generand fussssa in
entrata autonomi, derivanti dall'utilizzo continivat delle attivita ad esse imputabili.
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Se 'ammontare recuperabile di un’attivita (o di'umita generatrice di flussi finanziari) € stimatgsere inferiore
rispetto al relativo valore contabile, il valorentabile dell’attivita € ridotto al minor valore nguerabile. La perdita di
valore € rilevata nel conto economico.

Quando una svalutazione non ha piu ragione di esswntenuta, il valore contabile dell'attivita (@lltlinita
generatrice di flussi finanziari), ad ecceziond'@eliamento, & incrementato al nuovo valore derteadalla stima del
suo valore recuperabile, ma non oltre il valoremdt carico che I'attivita avrebbe avuto se nossk stata effettuata la
svalutazione per perdita di valore, al netto dagimortamenti che si sarebbero dovuti calcolaregdeilla precedente
svalutazione. Il ripristino del valore & imputatoanto economico.

Attivita per imposte anticipate

Le attivita per imposte anticipate sono iscrittevallbore nominale. Vengono iscritte in bilancio gdanl loro recupero é
giudicato probabile. Si veda anche il commento sllecessiva voce “Imposte sul reddito”.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costacduisto e il presumibile valore netto di realiz4b costo &
determinato, ove possibile, al costo specifico ajuisto, altrimenti secondo il metodo del costo imgubnderato. Il
costo di acquisto tiene conto degli oneri accessmienuti per portare le rimanenze nel luogo ke reindizioni attuali.
Il valore netto di realizzo € determinato in basgadori correnti dei prodotti alla chiusura defiiercizio meno i costi
stimati necessari per realizzare la vendita.

Il valore delle giacenze obsolete 0 a lenta moviamaone € svalutato in relazione alla possibilitautilizzo o di
realizzo, mediante lo stanziamento di un appositd svalutazione magazzino.

Crediti commerciali

=  Crediti verso clienti

| crediti commerciali verso clienti sono rilevativalore nominale, ridotto di una svalutazione adsg per riflettere la
stima delle presumibili perdite su crediti, tenemdato di un’analisi puntuale delle posizioni sdad@Quando, stante i
termini di pagamento concessi, si configura un’apeme finanziaria, i crediti sono valutati al vwaoattuale,

imputando lo sconto come provento finanziario pempetenza.

Le operazioni di cessione dei crediti a titolo gauto, per le quali sostanzialmente tutti i risehbenefici sono
trasferiti al cessionario, determinano I'eliminamodei crediti dall’attivo patrimoniale.

= Lavoriin corso su ordinazione

Quando il risultato di una commessa di durata mittuz@le pud essere stimato con ragionevolezzagrilév corso su

ordinazione sono valutati sulla base dei corripetiontrattuali maturati, secondo il criterio delpercentuale di
completamento (c.d. cost to cost), cosi da attrébuiicavi ed il risultato economico della comneess singoli esercizi
di competenza in proporzione allo stato di avanzamivori. La differenza positiva o negativa taore dei contratti
ed acconti ricevuti € iscritta rispettivamente 'a¢tivo o nel passivo dello stato patrimoniale.

Quando il risultato di una commessa non puo esgegnato con attendibilita, essa viene valutatdiméti dei costi che

probabilmente saranno recuperati (“zero profit"toksti di commessa sono rilevati nell’esercizio geéle essi sono
sostenuti.

Quando é probabile che i costi totali di commesaacssuperiori rispetto ai ricavi contrattuali, gerdita attesa e
immediatamente rilevata come costo, tramite accam@nto a specifico fondo.
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Cassa e Disponibilita Liquide

Le disponibilita liqguide comprendono il denaro mssa, assegni e conti correnti bancari e depasltiorsabili a vista,
che sono prontamente convertibili in cassa e soggedti ad un rischio non significativo di variazédi valore. Sono
iscritte al valore nominale.

Azioni proprie

Le azioni proprie sono iscritte al costo d’acquistomprensivo degli oneri accessori di compravenditl esposte in
riduzione del patrimonio netto. Gli effetti finaazi derivanti dalle eventuali vendite successivazioni proprie sono
rilevati ad incremento del patrimonio netto.

Passivita finanziarie non correnti

Le passivita finanziarie sono inizialmente rilevalecosto, corrispondente &ir value del corrispettivo ricevuto, al
netto dei costi di transazione che sono direttaeatttibuibili al finanziamento stesso. Dopo |&vazione iniziale, i
finanziamenti sono valutati con il criterio del tmammortizzato, utilizzando il metodo del tassotéresse effettivo.

Benefici ai dipendenti

Le passivita relative ai programmi a benefici digfifguali il Trattamento di Fine Rapporto — TFRr i@ quota maturata
ante 1° gennaio 2007) sono determinate al nettle @elentuali attivita al servizio del piano sullask di ipotesi
attuariali e per competenza, coerentemente allstgmi®ni di lavoro necessarie per l'ottenimento Henefici; la

valutazione della passivita € verificata da attuadipendenti. Il valore degli utili e delle periattuariali & iscritto tra
le altre componenti del Conto economico complessiveeguito della legge Finanziaria del 27 dicen®066 n. 296,
per le societa con piu di 50 dipendenti, per letguoaturate a far data dal 1° gennaio 2007, il EFEonfigura come
piano a contributi definiti.

Fondi per rischi ed oneri

| fondi per rischi ed oneri sono rilevati quandoSacieta ha un’obbligazione presente quale risulthtun evento
passato ed e probabile che sara richiesto di adeenpil’'obbligazione. Gli accantonamenti sono stnsulla base
della miglior stima dei costi richiesti per adempi@ll’'obbligazione alla data di bilancio, e sorttualizzati, quando
I'effetto € significativo. In questo caso, gli ant@namenti sono determinati attualizzando i fldisginziari futuri attesi
ad un tasso di sconto ante imposte che riflettealatazione corrente del mercato del costo del iemarelazione al
tempo; I'incremento del fondo connesso al traseerdel tempo € imputato a conto economico nella vVé&coventi ed
oneri finanziari”.

Debiti commerciali

| debiti sono iscritti al valore nominale. Quandtante i termini di pagamento accordati si configun’operazione
finanziaria, i debiti sono valutati al valore atejamputando lo sconto come onere finanziarioquenpetenza.

Altre passivita correnti

Si riferiscono a rapporti di varia natura e sorwiig al valore nominale.

Strumenti derivati

Gli strumenti derivati sono relativi unicamenteaperture a termine del rischio di cambio e le redaattivita/passivita
sono rilevate afair value | derivati sono classificati come strumenti dpedura quando la stessa & formalmente

documentata e I'efficacia della copertura, verificperiodicamente, € elevata.

Le variazioni di fair value dei derivati di copertura che formalmente non s$sfddo le condizioni per la
contabilizzazione delfedgeaccountingsono rilevate a conto economico.
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Rilevazione di ricavi

I ricavi sono rilevati nella misura in cui € profialche i benefici economici siano conseguiti eelativo importo possa
essere determinato in modo affidabile. | seguettgre specifici di rilevazione dei ricavi devonssere rispettati prima
dell'imputazione a conto economico:

Vendita di beni- Il ricavo e riconosciuto, secondo quanto statuiallo IAS 18, quando sono stati trasferiti
allacquirente tutti i rischi e benefici signifidait connessi alla proprieta del bene. Nel caso ifipecdi vendite di
licenze con chiavi di attivazione, il riconoscimerttei ricavi avviene nel momento della comunicagiah cliente del
codice di attivazione. Per i beni materiali, ila¥® & normalmente riconosciuto al momento delldiggme del bene.

Prestazione di servizil ricavi sono riconosciuti al momento della ¢ffea erogazione.
Interessi- Sono rilevati per competenza.

Dividendi- | dividendi sono rilevati quando sorge il diritfiel socio a ricevere il pagamento.

Costi

| costi e gli altri oneri operativi sono rilevatehconto economico nel momento in cui sono sostenutbase al
principio della competenza temporale e della camiehe ai ricavi, quando non producono futuri bemefconomici o
non hanno i requisiti per la contabilizzazione cattevita nella situazione patrimoniale-finanziar@i oneri finanziari
sono rilevati in base al principio della maturagpim funzione del decorrere del tempo, utilizzaildasso effettivo.

Imposte sul reddito

ltway S.p.A. (la “consolidante”) e le sue societitrollate italiane hanno esercitato I'opzione ped. “Consolidato
fiscale nazionale” di cui agli artt. 117 e seguetdi D.P.R. 917/86 (T.U.I.R.), che consente di awieare I'IRES su
una base imponibile corrispondente alla somma alggedegli imponibili delle singole societa.

| rapporti economici, le responsabilita e gli olghlireciproci fra la Consolidante e le societa oalfdte, sono definiti
nel “Regolamento del consolidato per le societaGtelppo Itway”.

Le imposte sul reddito correnti sono calcolateasblhse della migliore stima del reddito imponibiferelazione alla
legislazione fiscale vigente.

Imposte differite

Le imposte differite e anticipate sono calcolatebase al metodo patrimonial&ability method sulle differenze
temporanee risultanti alla data di bilancio fralori delle attivita e passivita iscritte in bilan@ i corrispondenti valori
riconosciuti ai fini fiscali.

Le imposte differite attive sono rilevate a fromulietutte le differenze temporanee deducibili e el@lentuali perdite
fiscali portate a nuovo, nella misura in cui sial@abile I'esistenza di adeguati utili fiscali futehe possano renderne
applicabile I'utilizzo.

Il valore da riportare in bilancio delle imposteffeiiite attive viene riesaminato a ciascuna datackiusura
dell’esercizio e ridotto nella misura in cui nowsulii pit probabile il loro recupero. Le impostdfeite attive non
riconosciute sono riesaminate con periodicita alenala data di chiusura del bilancio e vengonevate nella misura
in cui & diventato probabile che il reddito fiscala sufficiente a consentire che tali imposteedifé attive possano
essere recuperate.

Le imposte differite attive e passive sono misuiiatdase alle aliquote fiscali che ci si attendegano applicate
all'esercizio in cui tali attivita si realizzanotali passivita si estinguono, considerando le aligun vigore e quelle gia
emanate alla data di bilancio.

103

Bilancio separato al 31 dicembre 2017



y |
f1TwAay

y o u r

Criteri di conversione delle poste in valuta estera

La valuta funzionale e di presentazione adottativday S.p.A. € I'Euro. Le transazioni in valutaes sono rilevate,
inizialmente, al tasso di cambio in essere alla dall’'operazione. Le attivita e le passivita iluta, ad eccezione delle
immobilizzazioni, sono iscritte al cambio di rifeento alla data di chiusura dell’esercizio e itreiautili e perdite su
cambi sono imputati al Conto Economico.

Principi contabili di recente emanazione

Il bilancio separato € stato predisposto utilizzangrincipi ed i criteri adottati per la redaziodel bilancio separato al
31 dicembre 2016, in quanto compatibili, ad ecaezidi quanto esposto di seguito.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioniapplicabili dal 1° gennaio 2016

| criteri di valutazione utilizzati ai fini dellarpdisposizione dei prospetti contabili per 'an12 non si discostano da
quelli utilizzati per la formazione del bilancioiabo al 31 dicembre 2016, ad eccezione di quargorigortato nel
paragrafo “Principi generali”, nonché degli altrinzipi contabili, emendamenti ed interpretazioppkcabili dal 1°
gennaio 2017, che tuttavia non hanno avuto effitdtianti sul bilancio della Societa.

-  + Modifica dello IAS 7 “Rendiconto finanziario”: sievono fornire informazioni che consentano agli
utilizzatori dei bilanci di valutare le variaziodelle passivita derivanti da attivita di finanziarte
siano esse variazioni derivanti dai flussi finanziavariazioni non in disponibilita liquide indindo
separatamente le variazioni derivanti dall'ottemitneo dalla perdita del controllo di controllate,
I'effetto delle variazioni dei tassi di cambio eviariazioni del fair value.

-+ Modifica dello IAS 12 “Imposte sul reddito”. LoOABB chiarisce come debbano essere
contabilizzate le attivita fiscali differite relaé a perdite non realizzate su strumenti di debito
misurati al fair value che danno luogo alla creaeidi una differenza temporanea deducibile quando
il proprietario dello strumento si aspetta di maetto fino alla scadenza.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioniapplicabili successivamente

Sono di segquito illustrati i principi e le interpaeioni che, alla data di riferimento del presdritancio, erano gia stati
omologati ma non ancora in vigore.

- IFRS 9 - Strumenti finanziari. Nel luglio 2014, IASB ha emesso la versione finale dellIFRS 9
Strumenti Finanziari che riflette tutte le fasi dalogetto relativo agli strumenti finanziari e
sostituisce lo IAS 39 Strumenti Finanziari: Rileiae e valutazione e tutte le precedenti versioni
dell'lFRS 9. Il principio introduce nuovi requisifper la classificazione, valutazione, perdita di
valore e hedge accounting. L'IFRS 9 e efficace gleesercizi che iniziano al 1 gennaio 2018 o
successivamente.

- IFRS 15 (e successivi chiarimenti emessi il 12lap2016) - Ricavi derivanti da contratti con i
clienti. L'IFRS & stato emesso a maggio 2014 eabihtce un nuovo modello in cinque fasi che si
applichera ai ricavi derivanti da contratti conlienti. L'IFRS 15 prevede la rilevazione dei ricavi
per un importo che rifletta il corrispettivo a cigntita ritiene di avere diritto in cambio del
trasferimento di merci o servizi al cliente. Il pripio fornisce un approccio piu strutturato per la
rilevazione e valutazione dei ricavi, sostituendtti tgli attuali requisiti presenti negli altri IFRin
tema di riconoscimento dei ricavi. L'IFRS 15 € edite per gli esercizi che iniziano al 1 gennaio
2018 o successivamente, con applicazione retracp@iena o modificata. L'applicazione anticipata
e consentita. Il Gruppo sta valutando gli impaittiate nuovo principio sul proprio bilancio.

- IFRS 16 — Leases. Principio pubblicato dallo IA$Blata 13 gennaio 2016, destinato a sostituire il
principio IAS 17 — Leasing, nonché le interpretazi¢-RIC 4 — Determinare se un accordo contiene
un leasing, SIC 15 — Leasing operativo - Incenéi&IC 27 — La valutazione della sostanza delle
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e Miglioramenti

operazioni nella forma legale del leasing. Il nugvimcipio fornisce una nuova definizione di lease
e introduce un criterio basato sul controllo (rigifituse) di un bene per distinguere i contratti di
leasing dai contratti per servizi, individuando lgdéscriminanti: I'identificazione del bene, il iilito

di sostituzione dello stesso, il diritto a ottensostanzialmente tutti i benefici economici rivetie
dall'uso del bene e il diritto di dirigere I'uso Id@ene sottostante il contratto. La sua applicazién
prevista a partire dal 1° gennaio 2019. E consenfitapplicazione anticipata per le entita che
applicheranno I'lFRS 15. Il Gruppo sta valutando igipatti di tale nuovo principio sul proprio
bilancio.

Modifiche all'lFRS 2 — Clarifications of classifitan and measurement of share based payment
transactions. Tale emendamento sara applicabileltajennaio 2018 e tratta i seguenti temi
identificati dall’ IFRS Interpretation Committe€: contabilizzazione di una piano di pagamento
tramite azioni a benefici definiti che include dlggiungimento di risultati; ii) il pagamento basato
azioni in cui la modalita di regolazione € correlat eventi futuri; iii) pagamenti basati su azioni
regolati al netto delle ritenute fiscali; iv) il g@aggio da una modalita di retribuzione basata su
denaro a una basata su azioni.

Modifiche all’lFRS 4: Applying IFRS 9 Financial ltsments with IFRS 4 Insurance Contracts.
Tale emendamento sara applicabile dal 1° gennaib8 28 tratta di preoccupazioni sorte
nell’applicazione dell’lFRS 9 sugli strumenti firdari prima dell'introduzione dei nuovi standard
contrattuali assicurativi. Vengono inoltre fornidee opzioni per societa che sottoscrivono contratti
assicurativi con riferimento all'lFRS 4: i) un opme che permetta alle societa di riclassificare dal
conto economico al conto economico omnicomprensl@uni ricavi o costi provenienti da
determinati financial assets; ii) un’esenzione terapea dall’applicazione dell'lFRS 9 la cui attivit
prevalente € la sottoscrizione di contratti comecdti dall'lFRS 4.

IFRIC 22 — Foreign Currency Transactions and Adea@onsideration. L’interpretazione (che sara
efficace dal 1° gennaio 2018) tratta delle operszia valuta estera nel caso in cui un’entita
riconosca una attivita o una passivita non moretardveniente dal pagamento o dall'incasso di un
anticipo prima che I'entita si riconosca il relatiasset, costo o ricavo. Quanto definito non deve
essere applicato alle imposte, ai contratti asatouiro riassicurativi.

Modifiche allo IAS 40 regarding transfers of inwesint property. L'emendamento (efficace dal 1°
gennaio 2018) prevede: i) il paragrafo 57 dello ®viene modificato prevedendo che un’entita
deve trasferire un proprieta da, o a, la categdrignvestimento immobiliare solo quando c'é
evidenza del' cambio d’uso. ii) La lista degli eggnndicati nel paragrafo 57 (a) — (d) viene
ridefinita come una lista di esempi non esaustiva.

agli International Financial RepoginStandard (2014-2016). Sono parte del programma di

miglioramento annuale ai principi ed entreranneigore dal 1° gennaio 2018. | lavori hanno rigusnda

IFRS 1 vengono eliminate I'esenzioni di breve pd#oigreviste ai paragrafi E3-E7, perché sono
venuti a meno i motivi della loro previsione;

IFRS 12 viene chiarito il fine dello standard sfieando che i requisiti di informativa, eccetto per
quelli previsti dai paragrafi B10-B16, si applicaagli interessi di un’entita elencata al parag&fo
che sono classificate come detenute per la vengdia,la distribuzione o come discontinued
operation ex IFRS5;

IAS 28 viene chiarito che la decisione di misuratdair value attraverso il conto economico un
investimento in una societa controllata o in uniatjoenture detenuta da una societa di venture
capital & possibile per ogni investimento in colfdte o joint venture sin dalla loro rilevazione
iniziale.

Modifiche alllFRS 9 - Financial Instruments. Le difiche, pubblicate ad ottobre 2017, sono
relative alle “Prepayment Features with Negativen@ensation” che permettono I'applicazione del
costo ammortizzato o del fair value through othemprehensive income (OCI) per le attivita
finanziarie con un’opzione di estinzione anticipéteegative compensation”);

Modifiche allo IAS 28 - Long-term Interests in Assates and Joint Ventures. Le modifiche
definiscono che per i crediti a lungo termine vessa societa collegata o joint venture che, nella
sostanza, fanno parte dell'investimento nella sadiellegata o joint venture deve essere applicato
I'FRS 9;

IFRIC 23 - Uncertainty over Income Tax Treatmefitale interpretazione fornisce indicazioni su
come riflettere nella contabilizzazione delle imgosui redditi le incertezze sul trattamento fiscal
di un determinato fenomeno. L'IFRIC 23 entreraigove il 1° gennaio 2019.
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Si rammenta infine che per i seguenti principi ternpretazioni il processo di omologazione comuiotar invece
sospeso a data indefinita:
- IFRS 14 — Regulatory deferral accounts. Il prinzippnsente solo a coloro che adottano gli IFRS
per la prima volta di continuare a rilevare gli ionfd relativi alla rate regulation secondo i preeeti
Principi Contabili adottati.

Alla data della presente Relazione Finanziaria Ateunon si ritiene che i Principi Contabili, learpretazioni e le
modifiche di Principi Contabili sopra elencate @oss avere impatti significativi sulla situazionetrpaoniale,
economica e finanziaria della Societa; tuttavia uahitazione approfondita € in corso di valutaziatze parte del
management.

Altre informazioni

Con riferimento alla informativa richiesta da Colmselativamente ad operazioni e saldi significatiomn parti correlate,
si specifica che le stesse, oltre a trovare evi@enzapposita Nota, vengono indicate separatanteté schemi di
bilancio.

Alla luce dell’'operazione precedentemente commardatessione del ramo VAD, in applicazione dehgpio IFRS
5, che disciplina, tra le altre, le “Attivita norcenti possedute per la vendita”, nei prospettinecnici del presente
Bilancio Separato, essendo I'attivita ceduta cfasdiile come tliscontinued operatidn per I'esercizio 2016 vengono
riportati separatamente i dati economici oggettaceisione in tale esercizio, evidenziati nelle wné denominate
“VAD ltalia”.

Altre informazioni richieste ai sensi dell’art. 114del D.lgs n.58/98 (TUF)

Nelle note del bilancio annuale separato al 31mliwe 2017 che seguono, in ciascun paragrafo vengpaodate le
seguenti ulteriori informazioni:

Nota 34: la posizione finanziaria netta della Stcieon I'evidenziazione delle componenti a breve
separatamente da quelle a medio-lungo termine;

Note 25,27, 28: le posizioni debitorie scadute alébcieta, ripartite per natura (finanziaria, comuiade,
tributaria, previdenziale e verso dipendenti) edanesse eventuali iniziative di reazione dei
creditori (solleciti, ingiunzioni, sospensioni reefbrnitura etc.);

Nota 31: le principali variazioni intervenute neipporti verso parti correlate di codesta Societa
rispetto all'ultima relazione finanziaria annualesemestrale approvata ex art. 154-ter del
TUF;

Nota 26: 'eventuale mancato rispetto dei covendei, negative pledge e di ogni altra clausola

dell'indebitamento della Societa comportante limaitiutilizzo delle risorse finanziarie, con
I'indicazione a data aggiornata del grado di rigpét dette clausole.

Nota 35: lo stato di implementazione di eventu@inpindustriali e finanziari, con I'evidenziazione
degli scostamenti dei dati consuntivati rispettpuelli previsti.
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1. Ricavi di vendita

| ricavi di vendita per I'esercizio chiuso al 31cdimbre 2017 ammontano ad Euro 746 mila e sono cstimpo
come segue:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Migliaia di Euro Totale Netto Itway  VAD ltalia
Ricavi da vendita prodotti 746 - 30.062
Ricavi da prestazioni di servizi - - 462
Totale 746 - 30.524

Tale ammontare si riferisce principalmente a tr@agioni verso la societa del Gruppo in Grecia.

2. Altri proventi operativi

Gli altri proventi operativi per I'esercizio chiusd 31 dicembre 2017 ammontano ad Euro 3.180 milan®
dettagliati come segue:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16

Migliaia di Euro Totale Netto Itway VAD ltalia
Contributi spese pubblicita e marketing - - 260
Rimborsi spese di trasporto e incasso 13 1 10
Sopravvenienze attive 659 - -
Altri ricavi e proventi vari 1.018 1.155 -
Proventi per cessione del ramo d’'azienda 1.490 - 4.080

Totale 3.180 1.156 4.350

Le sopravvenienze attive si riferiscono principahteeallo stralcio di posizioni fornitori della Seta.

Come descritto in premessa, la Societa, a frontia dessione del ramo d'azienda VAD ltalia, avvenut
nell’esercizio 2016, ha realizzato un provento éss®ne di natura non ricorrente, pari ad EuroQ.mia per
la maturazione degli earn-out descritti in preceden

La voce “Altri ricavi e proventi” comprende anchk gddebiti di prestazioni di servizi a societa tohate,
regolati da specifici contratti.
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3. Costi per prodotti (al netto della variazione dée rimanenze di materie prime e merci)

La composizione della voce € la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16

Co Netto VAD

Migliaia di Euro Totale ltway ltalia
Acquisti di prodotti 732 - 28.532
Costi per servizi rivenduti - - 8
Oneri accessori di acquisti (trasporti) 21 - 75
Altri acquisti 10 - 96
Totale 763 - 28.711

4. Costi per servizi

La composizione della voce € la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16

Migliaia di Euro Totale Netto Itway  VAD ltalia
Compensi Amministratori della capogruppo e
relativi oneri 704 169 417
Compensi Collegio Sindacale 78 84 -
Compensi alla societa di revisione 179 135 38
Consulenze e collaborazioni 1.020 564 1.187
Provvigioni ed oneri Agenti - - 154
Pubblicita e Fiere 85 36 224
Servizi, corsi e assistenza a clienti 68 52 236
Telefoniche 41 13 43
Assicurazioni 123 - 143
Utenze elettriche, acqua e gas 33 8 25
Viaggi e rappresentanza 156 37 232
Costi specialista, IR e servizio titoli 103 121 -
Altre spese e servizi 325 142 161

Totale 2.915 1.361 2.860

Si precisa che:

« la voce di costo per “consulenze” nell’'eserci2ftil7 include consulenze per servizi ricevuti deeadbcieta
del Gruppo per Euro 390 mila (Euro 378 mila al 3techbre 2016), consulenze e collaborazioni
commerciali e marketing per Euro 162 mila, conszéeamministrative, fiscali e finanziarie per Eufa3l
mila, consulenze legali e notarili per Euro 279anitonsulenze varie per Euro 36 mila. In tale vemeo
comprese consulenze legali di natura non ricorriegate alla rimodulazione dell'indebitamento fingamio
e consulenze marketing che nello scorso eserdiaimestate dedicate alle attivita VAD cedute.

* nella tabella sono evidenziati i compensi spéitiagli organi sociali deliberati dall’ Assembleanmprensivi
degli oneri previdenziali ed accessori relativi.gBécisa che I'incremento rispetto allo scorso @zir &
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dovuto principalmente al fatto che nel 2016 I'atéwdegli amministratori si &€ concentrata prevaemtnte
sulle attivita VAD cedute e pertanto in tale digise classificata.

5. Costi del personale

La composizione del costo del personale nei dueigsa confronto € la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Migliaia di Euro Totale Netto Itway VAD ltalia
Stipendi 368 252 629
Oneri Social 98 88 175
Trattamento di fine rapporto 30 (8) 41
Totale 496 332 845

Il numero dei dipendenti, sia medio che puntualdetéagliato nella tabella che segue:

31/12/2017 31/12/2016 Variazioni 31/12/2017 31216 Variazioni
Dato Dato medio Dato puntuale  Dato puntuale
medio
Dirigenti 1 - 1 1 -
Quadri - 2 2 - 2
Impiegati 6 29 23 6 6 -
Totale 7 32 (25) 9 7 2

La variazione del dato medio é strettamente cdeelf’operazione di cessione del ramo d'aziendzeauta

lo scorso esercizio, che ha comportato il trasfento al Gruppo Esprinet della maggioranza dei dipati
della Societa.

6. Altri oneri operativi

La composizione della voce nei due esercizi a ooidr € la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Migliaia di Euro Totale Netto Itway VAD ltalia
Locazione immobili, uffici e autovetture 196 152 141
Acc.ti per rischi ed oneri - - 5
Acc.ti per svalutazione crediti 970 - 485
Oneri straordinari e sopravvenienze 346 156 86
Totale 1.512 308 717

Gli accantonamenti al fondo svalutazione creditiifeiriscono agli accantonamenti per potenzialidger su
crediti, principalmente su posizioni che hanno @der procedure concorsuali.

Gli oneri straordinari e le sopravvenienze sonpatura non ricorrente.
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7. Ammortamenti

La composizione della voce nei due esercizi a ooidr € la seguente:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16
Migliaia di Euro Netto Itway Netto Itway VAD ltali a
Ammortamento delle attivita materiali 149 74 59
Ammortamento delle attivita immateriali 156 13 148
Svalutazioni partecipazioni 117
Totale 422 87 207

La svalutazione della partecipazione si riferiscBeaendipity Energia, acquisita in data 6 noveniffe7 da
Business-e e al momento non operativa, ed in fasdalinizione del proprio piano industriale.

8. Proventi ed oneri finanziari

| proventi e gli oneri finanziari sono analizza¢il prospetto che segue:

Esercizio chiuso al

31/12/17 31/12/16

Migliaia di Euro Totale Netto Itway  VAD ltalia

Proventi su crediti infragruppo 119 348 -
Proventi finanziari da Istituti Finanziari - 4 -
Proventi da partecipazioni 73 - -
Altri proventi 18 7 -
Totale proventi finanziari 210 359 -
Oneri Finanziari verso Istituti Finanziari (749) (563) (525)
Commissioni bancarie (123) - (252)
Utili/(Perdite) su cambi (100) - -
Totale oneri finanziari (972) (563) (777)
Risultato controllate con metodo PN (1.847) 323 -
Totale (2.609) 119 (777)

| proventi finanziari si riferiscono principalmerdgli interessi su finanziamenti concessi alle culate.

Come commentato nella successiva Nota 12 “Partgioipd, il risultato delle controllate con il metoddel
Patrimonio Netto & influenzato dalla controllatasBess-e S.p.A., che come commentato in premesksae
ceduta in data 8 novembre 2017, ed il risultata@aeiportato si riferisce al risultato di competardi Itway
S.p.A. rilevato in tale data. Occorre commentarestp risultato, cosi diverso da quelli al 31 dibezr2016 e
quelli della recente storia di Business-e S.p.A1®Q015). La situazione finanziaria del Grupposalitta
nelle precedenti relazioni finanziarie, ha pesaet@m influito sulla crescita di questa aziendamBridel
blocco delle banche (a seguito del richiamo dinmiativa circa la continuita aziendale contenuto ba&ancio
2016) il Gruppo registrava la trimestrale Genndiazo del 2017 in crescita, e Business-e cresaetermini
di risultato operativo lordo di circa il 20% rispetallo stesso periodo dell'esercizio precedentdaldcco
dell'erogazione del credito, iniziato ad avvenird aprile 2017, ha causato un forte rallentamento
nell’incremento del fatturato, ma con il portafagtlienti intatto e portafoglio ordini clienti atb. Nei risultati
sopra riportati al 31 dicembre 2017, manca tuttiatiurato di fine anno che secondo il budget tivial 30
settembre 2017, avrebbe portato ad un Ebitda posi@d una perdita contenuta. Dall’8 novembre 2@Gl7,
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seguito della cessione, Business-e € completangavernata da Maticmind, senza alcun coinvolgimetito

ltway S.p.A.

9. Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito dell’esercizio sono anali@zzgel prospetto che segue:

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazione
Imposte correnti sul reddito (Ires) -
Irap -
Imposte (anticipate)/ differite 41 107 (66)
Provento da Consolidato - (302) 302
Altre imposte e sanzioni 477 204 273
Totale 518 9 509

Tra le altre imposte sono presenti sopravvenieassipe relative a ritenute subite sui pagamendedvizi da
parte della controllata turca che, in una situazidnperdita fiscale ai fini Ires per il consolidatel Gruppo, si

ritiene di difficile recuperabilita.

La seguente tabella evidenzia la riconciliaziomad'tnere fiscale teorico e 'onere fiscale effattrelativo alle
imposte sui redditi (IRES), che, nello scorso ag&rc € influenzato dalla rateizzazione in 5 eggrcon la
conseguente contabilizzazione di imposte diffedig)a plusvalenza da cessione del ramo d'azienia:Vv

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Imponibile Imposta | Imponibile Imposta
(813)
758
Risultato prima delle Imposte (1.265) (55)
(304) (15)
Onere fiscale teorico (24%)
Differenze temporanee deducibili in 486 (740)
esercizi successivi
Differenze che non si riverseranno negli (1.615) (23)
esercizi futuri
Rigiro delle differenze temporanee da 160 (317)
esercizi precedenti
Imponibile al 27,5% (2.234 (614) (1.09D) (302)
Imposte correnti (IRES) dell’esercizio - (302)
Imposte differite, al netto degli utilizzi 41 (647)
delle imposte accantonate negli esercizi
precedenti
Imposte anticipate, al netto degli utilizzi (82) 753
delle imposte anticipate accantonate negli
esercizi precedenti
IRES netta dell'esercizio (41) (196)
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La seguente tabella evidenzia la riconciliazioree Itonere fiscale effettivo relativo allIRAP ed iklativo
onere fiscale teorico:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Imponibile Imposta | Imponibile Imposta
Risultato prima delle Imposte Netto Itway (813)
Risultato prima delle Imposte VAD lItalia 758
Risultato prima delle imposte (1.265) (55)
Costi non rilevanti ai fini IRAP (403 1.943
Totale (1.668) 1.888
Onere fiscale teorico (3,9%) (6%) 74
Differenze temporanee deducibili in - (4.250)
esercizi successivi
Differenze che non si riverseranno negli (1.090) (306)
esercizi futuri
Rigiro delle differenze temporanee da - (227)
esercizi precedenti
Imponibile Fiscale (2.758 (2.795)
Imponibile al (4,90%) .
Imponibile al (3,90%) (2.758
IRAP corrente dell’esercizio - -
Imposta differita al netto degli utilizzi -
delle imposte accantonate negli esercizi
precedenti
Imposta anticipata al netto degli utilizzi -
delle imposte anticipate accantonate negli
esercizi precedenti
IRAP netta dell’'esercizio - -
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Immobili, impianti e macchinari

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al nefébrelativo fondo ammortamento e presentano
la seguente composizione e variazione negli uldiv@ esercizi:

Terreni e
Migliaia di Euro Fabbricati Altri beni Totale
Costo acquisizione 3.330 1.454 4.784
Saldo al 31.12.2015 3.330 1.454 4.784
Incrementi - 230 230
Saldo al 31.12.2016 - 230 230
Decrementi - - -
Saldo al 31.12.2016 - - -
Ammortamenti accumulati 469 1.335 1.804
Saldo al 31.12.2015 469 1.335 1.804
Ammortamenti dell’esercizio 69 64 133
Saldo al 31.12.2016 69 64 133
Valore netto
Al 31 dicembre 2015 2.863 119 2.982
Al 31 dicembre 2016 2.792 285 3.077
Terreni e
Migliaia di Euro Fabbricati Altri beni Totale
Costo acquisizione 3.330 1.684 5.014
Saldo al 31.12.2016 3.330 1.684 5.014
Incrementi - - -
Saldo al 31.12.2017 - - -
Decrementi - - -
Saldo al 31.12.2017 - - -
Ammortamenti accumulati 538 1.399 1.937
Saldo al 31.12.2016 538 1.399 1.937
Ammortamenti dell’esercizio 69 80 149
Saldo al 31.12.2017 69 80 149
Valore netto
Al 31 dicembre 2016 2.792 285 3.077
Al 31 dicembre 2017 2.723 205 2.928
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11.

La categoria “Terreni e fabbricati” riflette il vale contabile degli uffici di Milano, sede legalelld Societa,
acquisiti nell'ottobre 2008 tramite un contratto ldasing finanziario della durata di 18 anni, igciad un
valore comprensivo degli oneri accessori di dirgttputazione. |l relativo debito residuo € iscrittella voce
“Passivita finanziarie non correnti e correnti” @7 e Nota 28).

Gli investimenti nella categoria “Altri beni” regiati nel corso dell’esercizio 2016 sono sostanzéadte
riferibili all'acquisto di computer e server di eet

Altre attivita immateriali

Le altre attivita immateriali presentano la segaecwmposizione e variazione negli ultimi due

esercizi:
Licenze
software e

diritti i Altre
Migliaia di Euro brevetto Totale
Costo acquisizione 1.263 1.585 2.848
Saldo al 31.12.2015 1.263 1.585 2.848
Incrementi 69 59 128
Saldo al 31.12.2016 69 59 128
Decrementi - - -
Saldo al 31.12.2016 - - -
Ammortamenti accumulati 1.185 1.432 2.617
Saldo al 31.12.2015 1.185 1.432 2.617
Ammortamenti dell’esercizio 85 76 161
Saldo al 31.12.2016 85 76 161
Valore netto
al 31 dicembre 2015 78 153 231
al 31 dicembre 2016 62 136 198

Licenze

software e

diritti i Altre
Migliaia di Euro brevetto Totale
Costo acquisizione 1.332 1.644 2.976
Saldo al 31.12.2016 1.332 1.644 2.976
Incrementi 123 55 178
Saldo al 31.12.2017 123 55 178
Decrementi - - -
Saldo al 31.12.2017 - - -
Ammortamenti accumulati 1.270 1.508 2.778
Saldo al 31.12.2016 1.270 1.508 2.778
Ammortamenti dell’esercizio 89 66 155
Saldo al 31.12.2017 89 66 155
Valore netto
al 31 dicembre 2016 62 136 198
al 31 dicembre 2017 96 125 221
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Al 31 dicembre 2017:

= gli incrementi della voce ‘“licenze software e diriti brevetto” ammontano ad Euro 123 mila e
rappresentano principalmente il valore degli invashti per il sito aziendale e 'e-commerce;

= gli incrementi delle altre immobilizzazioni immaitdr ammontano ad Euro 55 mila e rappresentanaldre
degli investimenti per il sistema informativo aziaie.

12. Partecipazioni

Si forniscono di seguito alcune informazioni relatalle partecipazioni possedute dalla Societa:

Denominazione Sede Capitale % Valore al  Valore al
sociale possesso  31/12/17 31/12/16
in Euro diretto

Societa controllate

Business-e S.p.A. Viale A. Papa, 30 1.001.084 100% - 7.164
Milano

ltway Iberica S.L. Argenters 2, 19 143
Cerdanyola del Vallés, 560.040 100%
Barcellona

ltway France SAS 4, Avenue Cely - 100.000 100% - -
Asniere  Sur  Seine,
Cedex

ltway Turkiye Ltd. Eski Uscudar Yolu NO. 2.516 2.684
8/18 — Istanbul 1.500.000 * 100%

ltway Cube S.r.l. Via L. Braille 15, 10.000 100% - 81
Ravenna

ltwayvad S.r.l. Via L. Braille 15, 10.000 100% - 43
Ravenna

Itway Hellas S.A. Ag. loannu Str. 10, 846.368 100% 2.512 2.211
Atene

Diogene S.r.l. Via V. Mazzola 66, 78.000 100% - 80
Roma

iNebula S.r.1. Viale A. Papa, 30 10.000 75% - 524
Milano

ltway RE S.r.l. Via L. Braille 15, 10.000 100% - -
Ravenna

4Science S.r.l. Viale A. Papa, 30 10.000 100% 174 201
Milano

Altre societa:

Dexit S.r.l. Via G. Gilli 2, Trento 700.000 9% 374 374

Be Infrastrutture S.r.l. Via Trieste, 76 100.000 30% 45 -
Ravenna

Be Innova S.r.l. Piazza C. Battisti, 26 20.000 50% 409 -
Trento

Serendipity Energia S.p.A.  Via Bernini, 2 1.117.758 10,5% - -
Ravenna

Idrolab S.r.l. Via Dell'Arrigoni, 120 52.500 10% 195 -
Cesena

Altre minori 5 5

Totale 6.249 13.510

* il valore € espresso in Nuova Lira Turca (YTL)
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| dati di Patrimonio Netto e Risultato Netto dedlecieta partecipate, dettagliati nella seguentell&@bsono
desunti dai progetti di bilancio d’esercizio o fasti di consolidamento al 31 dicembre 2017 apptiodai
rispettivi Consigli di Amministrazione, e rettifitaladdove necessario, per adeguarli ai principitabili
adottati dalla Societa:

Al 31 dicembre 2017

o . di cui Quota
Denominazione % Patrimonio Risultato Patrimonio Valore a
(Euro) Netto A Netto di bilancio
desercizio .
pertinenza
ltway Iberica S.L. 100% 19.987 (124.239) 19.987 18.534
Itway France S.A.S. 100% (7.842.444) (274.5556) (7484D). -
Itway Hellas S.A. 100% 654.151 300.955 654.161 2.582.06
Itway Turkiye Ltd. 100% 2.920.788 1.068.461 2.920.788 512168
iNebula S.r.l. 75% (98.800) (624.307) (74.100) -
4Science S.r.l. 100% 164.C20 (231.719) 164.020 173.963
Itway RE S.r.l. 100% 21.11.6 (17.071) 21.116 -
Dexit S.r.l. (*) 9,00% 2.613.698 705.043 235.233 373.544
Be Infrastrutture S.r.l. (*) 30,00% 151.773 673 45.532 5.330
Be Innova S.r.l. (*) 50,00% 2.415.704 268 1.207.852 ADB
Idrolab S.r.l. (*) 10,00% 50.096 (25.502) 5.010 195.000
Altre minori 5.078
Totale Partecipazioni 6.248.499

(*)bilancio al 31 dicembre 2016

Per una migliore comprensione dell'attivita svaltle societa controllate, si rimanda al bilancimsolidato
di Gruppo, redatto dal Consiglio d’Amministraziocentestualmente al presente bilancio d’esercizio.

La controllata Business-e S.p.A. come commentaforémessa € stata ceduta in data 8 novembre 2017 ed
risultato sopra riportato si riferisce al risultatbcompetenza di Itway S.p.A. rilevato in talealatOccorre
commentare questo risultato, cosi diverso da quliB1 dicembre 2016 e quelli della recente stalia
Business-e S.p.A (2014-2015). La situazione firmi& del Gruppo, descritta nelle precedenti relazi
finanziarie, ha pesantemente influito sulla cresditquesta azienda. Prima del blocco delle ba(elseguito
del richiamo di informativa circa la continuita eatale contenuto nel bilancio 2016) il Gruppo stgva la
trimestrale Gennaio-Marzo del 2017 in crescitausiBess-e cresceva in termini di risultato opecalirdo di
circa il 20% rispetto allo stesso periodo dell'esao precedente. Il blocco dell'erogazione deldite iniziato

ad avvenire ad aprile 2017, ha causato un fortentaimento nellincremento del fatturato, ma con il
portafoglio clienti intatto e portafoglio ordiniiehti attivo. Nei risultati sopra riportati al 3icdmbre 2017,
manca tutto il fatturato di fine anno che secondmdget rivisto al 30 settembre 2017, avrebbegtorad un
Ebitda positivo ed una perdita contenuta. Dall’'8/emabre 2017, a seguito della cessione, Business-e &
completamente governata da Maticmind, senza alcinvalgimento di ltway S.p.A.

La controllata turca ha confermato ancora una vigtarospettive di sviluppo del Paese, ed ha ochius
'esercizio con volumi sia di fatturato che di maalitda in linea con lo scorso esercizio. | ristilt
dell'esercizio sono pero influenzati dall'andamed& cambio della Lira turca, che si & svalutataconafronti
dell’'Euro di circa il 23% rispetto al 2016. Quedtiimo fenomeno fa si che se si valutassero i datialuta
locale i risultati sarebbero di una crescita dediadite del 16% e di una crescita del Risultatéetedrcizio del
22%, con un utile netto, come evidenziato nell@llalsopra riportata, di oltre 1 milione di Euro.

L'andamento della controllata greca € in linea €egmercizio 2016 e, nonostante il persistere ddétcata
situazione del Paese, sta consolidando i risudtsgnuti negli scorsi esercizi chiudendo il perianim un utile
netto di oltre 300 mila Euro.

Sviluppi nell'esercizio 2018
In data 4 aprile 2018 Itway ha comunicato di aseftoscritto un accordo esclusivo con Cognosedgesoc

guotata al Nasdaq (COGS OTC-Nasdaq Intl. Designat@¥BNY), primario fornitore di soluzioni di Cyber
Security che opera in Europa, Africa e nel Medidge@te, per la vendita del 100% di ltway Hellas Shveay
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Turkyie Ltd., cessione perfezionata poi, dopogdlesamento delle attivita di due diligence, corfitena in
data 19 giugno 2018 di uno SP84le and Purchase Agreementui termini sono sintetizzati come segue:

- il prezzo totale convenuto, che verra pagato danGsgc a Itway per entrambe le partecipazioni, &
pari a 10 milioni di Euro ed e composto da unangonente in danaro pari a 2 milioni di Euro, da
pagarsi al closinglei quali 500 mila incassati contestualmente alfad dello SPAe da una
componente in natura rappresentata da azioni dn@sy AB, di huova emissione, aventi un
controvalore complessivo di 8 milioni di Euro.

— le azioni potranno essere vendute in tranche ttiaeslurante i primi 5 trimestri dopo il closing
dell'operazione ed il controvalore di tali titofiari a 1,6 milioni di Euro ad ogni tranche, & géta
da un’opzione PUT che consentira la cessione idazadni allo stesso prezzo di assegnazione.

Itway, con la vendita delle societa di distribuzodi prodotti e servizi ad alto valore aggiunto I(aAdded
Distribution, o VAD) in Grecia e Turchia, complétauo programma di disinvestimento delle attiWtaD.

L'attivita della controllata Iberica, come gia amaphente descritto, € stata oggetto di cession@rappo
Esprinet nello scorso esercizio e nel 2017 ha ¢ooggxvizi nei confronti della societa del gruppspEnet che
ha acquistato l'attivita di distribuzione e ha nrata I'earn-out di sua competenza descritto in gssa. Il
risultato prima delle imposte & positivo per 64arfluro mentre il risultato dell’esercizio, evideaini nella
tabella di questo paragrafo, & influenzato dall@bmento delle imposte anticipate rilevate neglorsi
esercizi sulle perdite poiché, non essendo pitiadipe, non vi € una ragionevole certezza sul reculi tali
poste.

La controllata francese, a seguito della cessiaile dperazioni VAD in Italia e in Iberia, ha pratgo alla
svalutazione completa del proprio magazzino, veaemdnancare i contratti di distribuzione di dueistc
consociate che avrebbero consentito la rotaziohe stesso.

Nell'ambito di una complessiva riorganizzazioneistaria del Gruppo a fine 2017 la societa 4Sciehed.,
societa controllata al 100% da Itway SpA, ha fuso ipcorporazione, con effetti contabili dal 1° gaio
2017, le societa controllate al 100% Diogene S.dtwayvad S.r.l. e Itway Cube S.r.l. Questa opiense,
mediante I'eliminazione delle tre societa incorpai®, consentira di ottenere una riduzione di absiiruttura,
sia interni che esterni al perimetro societari@amettera una riduzione delle inefficienze e lasimagzazione
delle sinergie a livello funzionale e di businelsa.controllata 4Science S.r.l., ancora in fasetaitaip per
guanto riguarda la sua attivitdre, ha la dotazione di personale altamente spezabzper realizzare il suo
obiettivo di essere l'azienda di riferimento nalfergente mercato deBig Data (Data Curation)e
Digitalizzazione dei Beni CulturalDgital Library).

La societa controllata Itway RE S.r.l. ha addebitdta Capogruppo l'affitto per la sede di Ravenna.

La societa iNebula S.r.l. ha continuato nell’esgecil’erogazione di servizi informaticiin the cloud'. |
risultati raggiunti perd, molto al di sotto dellspattative, nonché il mutato quadro industriale gleippo
Itway, hanno portato ad alcune decisioni che cotepanno un diverso assetto organizzativo e comierci
per il 2018.

La collegata Dexit S.r.l. ha continuato le suevd#i principalmente nella Provincia Autonoma di i
chiudendo il bilancio al 31 dicembre 2016 con ulewti Euro 705 mila. Il bilancio al 31 dicembrel20non &
ancora disponibile e verra approvato nei termiedge.

Come indicato in premessa, in data 6 novembre 26dme stabilito dall'accordo quadro con Maticmind,
ltway S.p.A. ha acquistato da Business-e S.p.A.upevalore pari ad Euro 123 mila, coincidente domlore
contabile delle attivita nette acquisite, un ranezinda relativo ad attivita internazionali e disiécate alle
quali il compratore non era interessato, compretadaltresi le seguenti partecipazioni:

- guota del 50% del capitale sociale di BE Inn8val.

- guota del 30% del capitale sociale di BE Infnatstire S.r.1.

- quota del 10% del capitale sociale di Idrolahl.S.

- quota del 10,5% del capitale sociale di Seratdinergia S.p.A.
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Di seguito un breve commento sulle partecipaziogugite con tale operazione:

. BE Innova S.r.l., con quota di partecipazione 5@, offre un insieme di servizi che coprono lo
spettro delle attivita connesse alla gestione mfdica e alla sicurezza di grandi e medie realta
aziendali;

. Business-e Infrastrutture S.r.l., partecipat8G#lo, controllata dalla Cooperativa Muratori Cemsizti

CMC, ha l'obiettivo di fornire servizi di Informaih Technology nel settore delle imprese di
costruzioni. Al 31 dicembre 2017 la partecipaziérstata valutata con il metodo del patrimonio netto
che coincide sostanzialmente con il costo, avenmsta societa principalmente la missione di fornire
servizi, al costo, al socio di maggioranza;

. Serendipity Energia S.p.A., quota di partecipagidel 10,5%, ha la finalita di assicurarsi la @atit
sviluppo di telecontrollo sulle centrali di energdternativa che la partecipata andra a costruire.
Poiché tali sviluppi stanno subendo ritardi rispetit piani iniziali della societa prudenzialment8a
dicembre 2017, si € provveduto a svalutare talepigazione;

. Idrolab S.r.l., con quota di partecipazione d&¥dle societa operativa nella gestione di dati edbee
idrotermosanitario.

A seguito dell'adozione dell*Amendment” dello IA87, come sopra esposto, i valori di carico delle
partecipazioni non sono stati oggettardpairment tesalla data del 31 dicembre 2017 in quanto non Staib
riscontrati impairment indicators.

Di seguito si riepilogano i dati economico-finanzi@gelle societa collegate:

Attivita | Attivita Passivita | Passivita | Ricavi Utile/ Totale conto
Correnti | non Correnti | non Perdita economico
Correnti Correnti esercizio complessivo
Dexit S.r.l.* 4,943 84 2.17( 3 7.434 705 705
Be Infrastrutture S.r.l.* 1.094 81 125 1.0010 1 1
Be Innova S.r.l.* 1.261 3.579 2.373 52 1.396 - -
Idrolab S.r.l.* 730 534 966 248 1.376 (26) (26)

* riferiti all’esercizio chiuso il 31 dicembre 2016Itimo bilancio disponibile

13-24. Attivita per imposte anticipate e passivitdper imposte differite passive

Al 31 dicembre 2017 le attivita per imposte an@tg@ammontano, al netto delle passivita per impdiffierite,
ad Euro 226 mila (Euro 267 mila al 31 dicembre 2046i riferiscono in parte a fondi tassati; la iBtic
prevede il recupero nei futuri esercizi sulla bdsé redditi imponibili attesi e dell’utilizzo deiitati fondi
tassati.

Le passivita per imposte differite sono rilevatiEante di differenze temporanee tassabili in egéefaituri ed
ammontano al 31 dicembre 2017 ad Euro 906 miladB24 mila al 31 dicembre 2016) e si riferiscono
prevalentemente alla differenza temporanea solta glusvalenza da cessione del ramo d’azienda Wala
avvenuta nell'esercizio 2016, rateizzata fiscalraexitfini IRES in 5 esercizi.

Le seguenti tabelle evidenziano le variazioni waute nell’esercizio:
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31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
variazione
Imposte Imposte  imposte
Migliaia di Euro importo anticipate importo anticipate anticipate
Fondo svalutazione crediti tassato 2197 527 1512 363 64 1
Perdite 991 238 1.224 331 (93)
Interessinon deducibili 1.468 352 1.468 352 0
Altre 61 15 163 45 (30)
Totale Credito per Imposte anticipate 4.717 1.132 4.36 1.091 41
31 dicembre 2017 31 dicembre 2016
variazione
Imposte Imposte imposte
Migliaia di Euro importo differite importo differite differite
Plusvalenze cessioni 3.743 898 3.400 816 82
Attualizzazione Tfr 32 8 32 8 0
Totale Dehito per Imposte differite 3.775 906 3.432 824 82

14. Altre attivita non correnti

Le altre attivita non correnti al 31 dicembre 2@l #iferiscono a crediti tributari relativi all'IRR chiesta a
rimborso nel 2012 e a depositi cauzionali versati.

15. Attivita finanziarie non correnti

Le attivita finanziarie non correnti, pari ad E@@98 mila al 31 dicembre 2017, si riferiscono a:

- Euro 500 mila di disponibilita liquide presenti an conto corrente della Cassa di Risparmio dieRaa a
garanzia di una fidejussione emessa a favore diretpdella durata di 5 anni, e dunque indisponifailo
alla scadenza della fidejussione;

- un finanziamento infruttifero di circa Euro 1,6lioni concesso alla societa collegata BE Innowval.Sed
acquistato da Business-e, funzionale alla finalizge del “progetto Adapt”, il cui contratto & stdirmato
dalla societa collegata nel mese di gennaio 20H& dovrebbe consentire alla societa partecipatétetiere
nei prossimi mesi sia un contributo in conto cdeitsia un finanziamento agevolato a medio termine d
importo significativo, attraverso i quali si preleche saranno rimborsati i debiti commercialimrafiziari
verso ltway S.p.A.

16. Crediti commerciali

| crediti commerciali al 31 dicembre 2017, tuttb@eve termine, ammontano ad Euro 5.153 mila (Eurés
mila al 31 dicembre 2016), e di questi 1.178 miladEsono stati acquisiti precedentemente alla cessili
Business-e a Maticmind. Il valore & espresso a@brditun fondo svalutazione crediti che al 31 dibeen2017
€ pari ad Euro 2.229 mila (Euro 1.879 mila al 3dedibre 2016). Si ritiene che l'importo degli acoaamenti
effettuati sia congruo rispetto ai rischi di insaza sui crediti in essere.

Nei crediti commerciali sono compresi anche i diguBr lavori in corso su ordinazione per Euro 8.28ila.

In tali crediti € compreso un importo di Euro 2.780la relativo ad un lavoro in corso su ordinazione
contabilizzato in esercizi precedenti, per il quiileliente ha comunicato alla societa controllBiasiness-e
S.p.A,, dalla quale il credito & stato acquistatomp della sua cessione a Maticmind precedentemente
commentata, il proprio diniego al riconoscimengd’dmmontare richiesto dalla societa a fronte astiato di
avanzamento del lavoro eseguito. | debiti commérala3l dicembre 2017 includono un ammontare, pari
circa Euro 1.300 mila, per passivita verso fornitetative a tale lavoro in corso su ordinazionesiBess-e
S.p.A., supportata dai propri legali, in data 242082016 ha iniziato un contenzioso con tale clideto al
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riconoscimento del proprio credito, presentandaatia di citazione avanti il Tribunale di Roma; iatd 28
giugno 2016, il cliente, nella propria comparsa abstituzione e risposta e contestuale domanda
riconvenzionale presentata dall’Avvocatura Generdidlo Stato, ha ribadito il proprio diniego al
riconoscimento dellammontare richiesto dalla sticién data 5 ottobre 2016 vi & stata la prima nzhedi
comparizione delle parti dinanzi al Tribunale dinkag il Giudice ha concesso i termini di legge mes¢ambio
delle memorie di cui agli articoli 182 e 183 c.priviando 'udienza alla data del 9 maggio 204 T questa
occasione il giudice ha fissato la prossima udiguerale precisazioni delle conclusioni al 20 felipr2019.
Quanto sopra descritto evidenzia la presenza dingatezza sulla recuperabilita dell'importo dir&®2.750
mila iscritto nei crediti commerciali, che potrebbemportare impatti significativi sul bilancio catislato al
31 dicembre 2017. La societa controllata ed il Goufiway, supportate dal parere dei propri condulegali

e da una valutazione tecnica esterna che le canforsul valore dello stato di avanzamento del kavor
esequito, ritenendo fondate le proprie pretesepeasenza di una fase solo iniziale del contenzieso hanno
apportato svalutazioni relativamente a tale creditiopresente hilancio.

La movimentazione del fondo svalutazione credé@viglenziata nella tabella seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Fondo iniziale 1.879 1.394
Accantonamento dell'esercizio 970 485
Utilizzi (620) -
Fondo finale 2.229 1.879

La composizione dei crediti commerciali suddiviga pcadenza € la seguente. Il decremento rispetto
all'esercizio precedente ¢ dovuto alla cessiotie détivita VAD precedentemente commentata:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
A scadere 565 5.665
Scaduti fino a 30 gg - 495
Scaduti da 30 a 60 gg 317 513
Scaduti > 60 gg 6.500 3.907
Totale crediti lordi 7.382 10.580
Fondo svalutazione (2.229) (1.879)
Totale 5.153 8.701
17. Crediti verso controllate di natura finanziaria

La Societa, nell'ottica della centralizzazione ethuzzazione della tesoreria, intrattiene rappbnanziari di
conto corrente, regolati a tassi di mercato, cosolgieta controllate, per complessivi Euro 9.538mai 31
dicembre 2017 (Euro 12.822 mila al 31 dicembre 2016
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18.

19.

20.

21.

Altre attivita correnti

Le altre attivita correnti sono cosi costituite:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni

Crediti tributari 972 722 250
Altri crediti 3.127 1.172 1.955
Ratei e risconti attivi 29 33 (4)
Totale 4.128 1.927 2.201

Gli “altri crediti” comprendono oltre al credito sieluo di Euro 70 mila verso Mosaico S.r.l. del Grop
Esprinet derivante dalla cessione del ramo VADg¢cdmplessivo credito, pari ad Euro 3 milioni, verso
Maticmind per la cessione della partecipazione Bass-e.

Altri crediti finanziari

La voce “Altri crediti finanziari” € rappresentada:
- il credito verso la societa socia Giovanni Andreaifa & Co. S.r.l., che al 31 dicembre 2017 & i

Euro 374 mila (Euro 397 mila Euro al 31 dicembré@0
— un credito finanziario infruttifero nei confronti Be Innova inizialmente acquistato con la partazipne e

pari al 31 dicembre 2017 ad Euro 438 mila.

Cassa e disponibilita liquide

La composizione della voce € la seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni
Depositi bancari e postali in Euro 127 114 13
Depositi bancari in Dollari - 3 3)
Denaro e valori in cassa 2 2 -
Totale 129 119 10

Capitale sociale e riserve

Capitale sociale

Il capitale sociale al 31 dicembre 2017, interamerdrsato, € rappresentato da n. 7.905.318 azidmaie
del valore nominale di Euro 0,5 cadauna, pari a Bu852.659.

Riserva azioni proprie

Tale riserva accoglie il prezzo di acquisto/venditdle azioni proprie in portafoglio alla data geksente
bilancio.

121

Bilancio separato al 31 dicembre 2017



a
f1TwAay

y o u r

22.

Riserva sovrapprezzo azioni
Al 31 dicembre 2017 risulta pari ad Euro 17.584arxithvariata rispetto allo scorso esercizio.

Ai sensi dell'art. 2431 del C.C., si precisa cheidarva da sovrapprezzo azioni potra essere exfememte
distribuita solo nel momento in cui la riserva legabbia raggiunto il quinto del capitale sociale.

Riserva legale

Al 31 dicembre 2017 risulta pari ad Euro 485 miitaariata rispetto allo scorso esercizio.
Riserva per utili/(perdite) a nuovo

Al 31 dicembre 2017 risulta negativa per perditeuavo ed € pari ad Euro 12.228 mila (Euro 11.562 aii
31 dicembre 2016); si incrementa nel 2017 per B6i® mila quale effetto netto per il risultato dedlercizio
precedente, per effetto dell'attualizzazione deidfiei ai dipendenti e per effetto della valutazatei risultati
delle societa controllate con il metodo del patmimmetto.

La riserva comprende anche gli effetti sul patrimnonetto derivanti dalla transizione ai principintabili
internazionali effettuata con riferimento al 30teetbre 2004.

Benefici a dipendenti

Tale voce evidenzia gli accantonamenti a favorepgesonale per il trattamento di fine rapporto alioro
dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipaziconcesse ai dipendenti, e dei trasferimentfoadi
pensione che ammontano nell’esercizio a 1 mila E@ioriporta di seguito la movimentazione registrat
nell'esercizio 2017:

Migliaia di Euro 31/12/16 Oneri Incrementi  Perdite (Utili)  Utilizzi  31/12/17
finanziari attuariali

Trattamento di fine 268 4 24 3) (10) 283

rapporto

Totale 268 4 24 (3) (10) 283

Le principali assunzioni utilizzate nella stimauattiale dei benefici ai dipendenti sono le seguenti

31/12/2017
Tavole INPS55
Tavole INPS-2000

Data di calcolo
Tasso di mortalita
Tassi di invalidita

Tasso di rotazione del personale 3,00%
Tasso di attualizzazione 1,30%
Tasso incremento retribuzioni 3,00%
Tasso di anticipazioni 2,00%
Tasso d'inflazione 1,00%

Le ipotesi attuariali comprendono:

a) Ipotesi demografiche sulle caratteristiche futueedipendenti che hanno diritto ai benefici; conmgleno

aspetti quali:

» Mortalita: tasso di mortalita dei dipendenti (leopabilita di morte sono quelle delle tavole di uso

corrente nella pratica assicurativa);
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e Inabilita della popolazione attiva: probabilita d@ivalidamento durante [attivita lavorativa (le
probabilita annue sono quelle delle tavole di umwente nella pratica assicurativa e riassicurgtiva

e Turnover: € la probabilita di uscita dall’organidovuta a cause diverse dalla morte, dall'inab#ita
dal pensionamento (le ipotesi utilizzate rispecobika realta della Societa);

» Probabilita annua di richiesta di anticipazioneTBR: € la propensione a richiedere anticipatamente
una percentuale del TFR totale maturato.

b) Ipotesi finanziarie

» Tasso di sconto: il tasso impiegato per attualzzarobbligazioni connesse a benefici succesdai al
fine del rapporto di lavoro deve essere determicatoriferimento ai rendimenti di mercato alla data
di riferimento del bilancio; si utilizza il rendim& medio di titolicorporatedi alta qualita (con rating
pari almeno a AA) a medio/lungo termine, coerentaieon laduration media delle prestazioni;

» Tasso di crescita delle retribuzioni: &€ una stirabedinee salariali future; tiene conto dell’irdiane e
della qualifica professionale;

e Tasso diinflazione prevista: si utilizza la stididungo termine del tasso di inflazione ISTAT.

Ipotizzando un incremento di B&sis pointdel tasso tecnico di attualizzazione rispetto @lqeffettivamente
applicato per le valutazioni al 31 dicembre 201pa&ta delle altre ipotesi attuariali, il decrerrepotenziale
del valore attuale delle obbligazioni per pianieméfici definiti (DBO) in corso ammonterebbe a aifeuro 11
mila. Allo stesso modo, ipotizzando una riduzioeérmdedesimo tasso di Basis pointsi avrebbe un aumento
potenziale del valore attuale della passivita diacEuro 12 mila.

Le variazioni delle restanti ipotesi attuariali guorebbero effetti significativamente inferiori sudlore attuale
delle passivita per piani a benefici definiti istra bilancio.
23. Fondi per rischi ed oneri

Si riporta di seguito la movimentazione registrad’'esercizio:

Migliaia di Euro 31/12/2016  Accantonam. Utilizzi  31/12/2017
Fondo copertura perdite partecipazioni 7.614 391 - 8.005
Totale 7.614 391 - 8.005

Il fondo copertura perdite partecipazioni riflefpeincipalmente, per Euro 7.841.721, il patrimonietta
negativo della societa controllata francese al B&rdbre 2017 (importo comprensivo della perditdfestd
nell’esercizio 2017, riflessa quale incrementoadé ttondo), per la quale — alla data odierna — sussistono
obblighi giuridici di ricapitalizzazione. Tale fondcopertura perdite costituisce una svalutaziodeeétta della
totalita dei crediti commerciali e finanziari vatitala Itway S.p.A. verso la societa controllatanfrese,
evidenziati nella successiva Nota 34, e iNebuld. S.r
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25. Passivita finanziarie non correnti

La composizione della voce € la seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016 Variazioni Scadenza
Debito residuo non corrente per leasing 1.899 1.993 (94) Novembre 2026
Finanziamento di scopo per acquisto

partecipazione Dexit - 9 (9) Marzo 2018
Finanziamento UniCredit - 261 (261) Marzo 2018
Finanziamento Banca Centropadana - 128 (128) Aprile 2018
Finanziamento MPS - 83 (83) Giugno 2018
Finanziamento ICCREA Banca - 282 (282) Maggio 2022
Finanziamento Banca Carim - 89 (89) Luglio 2018
Totale 1.899 2.845 (946)

Tale voce rappresenta la quota non corrente detadebrso una societa di leasing per gli ufficiMilano,
come precedentemente commentato (Nota 10), scadeht2026. | principali dettagli dell'operazione di
leasing sono: costo dellimmobile Euro 2.995 milasso variabile (Euribor a 3 mesi piu spread 16f), pb
convertibile in tasso fisso in qualsiasi momenteltscdal conduttore.

Si riporta il dettaglio del debito residuo del lie@snon corrente suddiviso per scadenza:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016

Debito residuo non corrente al netto della quoteréssi:

Dalab anni 578 417

Oltre 5 anni 1.321 1.576

Debito residuo per leasing al netto degli interessi 1.899 1.993
26. Passivita finanziarie correnti

Al 31 dicembre 2017 ammontano ad Euro 8.171 milardEL4.529 mila al 31 dicembre 2016) e sono
sostanzialmente rappresentate da debiti verso baadimanziamenti chirografari non assistiti daagare.
Inoltre in tale voce sono iscritti, per circa EWa69 mila, le quote a breve termine del leasirdgiedebiti
finanziari di cui alla Nota 25.

Tra le passivita correnti risulta inoltre al monertassificato un finanziamento Iccrea a medio beem
dellammontare di Euro 267 mila, per il quale n@uitano rispettati i relativi covenants ed & dnseguenza
attualmente classificato a breve, pur essendo isocta ridefinizione dei suddetti parametri finahta al
mantenimento della qualifica originaria a mediatigre.

Alla data del 31 dicembre 2017, lo scaduto finamazidella Societa € pari ad Euro 6,9 milioni. Atfeedesima
data, lo scaduto finanziario del Gruppo ltway & pdrEuro 7,7 milioni. A tale proposito la Societdd Gruppo
hanno avviato un confronto con il ceto bancaridosal definire i termini e le condizioni per la richdazione
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27.

28.

29.

dell'indebitamento finanziario. Le trattative cajlali con il ceto bancario si sono interrotte nelsa di giugno
e stanno proseguendo su base bilaterale con ciatituto.

Con riferimento allo scaduto finanziario della st&j si precisa che, alla data odierna sussistonaversie
legali o iniziative giudiziali per 750 mila Euro.

Debiti commerciali

| debiti commerciali, inclusivi dello stanziamerger fatture da ricevere, ammontano ad Euro 5.504 ahi31
dicembre 2017 contro Euro 5.153 mila al 31 dicenf##&6, e di questi 1.317 mila Euro sono stati aitjui
precedentemente alla cessione di Business-e ariatc | debiti commerciali sono tutti a breve tame) ed
includono un indebitamento scaduto verso fornifari a circa Euro 2,5 milioni (dei quali circa Eudpd
milioni per importi in contestazione, eventualmeatehe in sede giudiziale).

Con riferimento allo scaduto commerciale della Btxisi precisa che, alla data odierna, sono ritatvuti
alcuni solleciti da parte di creditori e sussistamuomtroversie legali o iniziative giudiziali per 34nila Euro,
mentre non sono intervenute sospensioni dei rekivizi.

Debiti tributari

| debiti tributari ammontano al 31 dicembre 201 7Eado 252 mila (Euro 4.082 mila al 31 dicembré@0e
la relativa composizione € la seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017  31/12/2016  Variazioni
Debiti IVA 200 4.033 (3.833)
Debiti per ritenute su personale 52 42 10
Altri debiti tributari - 7 @)

Totale 252 4.082 (3.830)

| debiti per IVA, pari a 200 mila Euro, sono dovati debiti non pagati alle naturali scadenrkigante
I'esercizio 2017 (contro i circa Euro 4 milioni 2l dicembre 2016). La Direzione prevede che veogagati
entro i termini previsti per il ravvedimento daflermative vigenti in materia.

Nell'esercizio chiuso al 30 settembre 2011 la Sdote stata sottoposta a verifica fiscale da mieteAgenzia
delle Entrate — Ufficio provinciale di Ravenna, pasercizio 2008. Le verifiche si sono conclusen co
emissione di Processo verbale di constatazionejiteecnlla data odierna, da awvvisi di accertamehi.
Societa, supportata dal parere dei propri consuliscgli, non ritiene che da tali verifiche poseaemergere
passivita significative; conseguentemente, nomi® stppostato alcun fondo rischi per imposte.

Altre passivita correnti

Le altre passivita correnti ammontano al 31 dicenf®017 ad Euro 696 mila (Euro 338 mila al 31 dicemb
2016) e la relativa composizione €& la seguente:

Esercizio chiuso al

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016  Variazioni
Debiti verso il personale 4 3 1
Altri debiti verso il personale 112 61 51
Debiti verso Amministratori e collaboratori 432 187 245
Debiti verso istituti previdenziali 64 26 38
Ratei e risconti 83 56 27
Acconti ricevuti e altre passivita 1 5 4)
Totale 696 338 358
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Gli “altri debiti verso il personale” comprendontadcantonamento per le retribuzioni differite (éere
mensilita aggiuntive).

30. Impegni e garanzie

Gli impegni e le garanzie in essere al 31 dicen@le/ sono le seguenti:

. garanzie di terzi a favore della Societa perecikuro 1.980 mila relative a fideiussioni bancarie
rilasciate per conto della Societa a favore di tegadegli immobili delle sedi della Societa e &ltr
fornitori;

. garanzie della Societa per circa Euro 10.170 milestate a favore delle societa controllate per

I'ottenimento di linee di credito per lo smobilizati crediti commerciali, utilizzate alla data di
bilancio per circa Euro 1.205 mila.

31. Informativa sui rapporti con parti correlate

Nel corso dell’esercizio 2017 la Societa ha imémadito rapporti di natura commerciale e finanziarien
societa correlate. Si tratta di rapporti posti #sere nell’'ambito della normale attivita di gestipregolati a
condizioni contrattualmente stabilite dalle pairiilinea con le ordinarie prassi di mercato e dpontati in

sintesi
in migliaia di Euro Crediti Debiti Costi Ricavi
ltway S.p.A. vs Giovanni Andrea Farina & Co. S.r.l. 374 - 198 2
ltway S.p.A. vs Be Innova S.r.l. 2.605 - - 140
TOTALE 2.979 - 198 142

| rapporti del Gruppo con i propri Amministratoror® riepilogati nella Relazione del Consiglio di
Amministrazione sulla remunerazione.

32. Rapporti infragruppo

La seguente tabella fornisce una sintesi dei rapgelta Societa con le societa controllate delgpaltway:

Ricauvi, altri
Costi ricavi e
Crediti Crediti Debiti Debiti operativi e proventi
Migliaia di Euro commerciali finanziari finanziari commerciali finanziari finanziari
Business- e S.p.A. - - - - 274 110
Itway Iberica S.L. 105 - 835 - - 166
ltway France S.A.S. - 6.151 - 42 - -
iNebula S.r.1. 681 1.377 - - - 10
ltway RE S.r.l. 9 - - (46) 60 -
4Science S.r.l. - 1.403 - 1.049 397 48
ltway Hellas S.A. 871 601 - - - 793
ltway Turkiye Ltd. 123 - - - - 239
Totale 1.789 9.532 835 1.045 731 1.366
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33.

34.

35.

Rapporti commerciali

La Societa non & in una situazione di dipendenzardrollo da parte di altre societa. Itway S.p.Ketua
operazioni commerciali di vendita e acquisto didott e di servizi con le societa controllate, tranti
nell'ambito della gestione ordinaria della Societa.

Rapporti finanziari

La Societa, nell'ottica della centralizzazione einizzazione della tesoreria, intrattiene con trista
controllate rapporti finanziari di conto correntegolati a tassi di mercato evidenziati nella tabelbpra
esposta, per complessivi Euro 9.532 mila al 31rdime 2017.

Compensi ad Amministratori e sindaci, ai diretbri generali ed ai dirigenti con responsabilita
strategiche

A seguito dell'introduzione dell'art. 123 ter d&JH, i dati di tali compensi sono riportati anaktinente nella
Relazione sulla remunerazione, che verra messspagizione del pubblico entro i termini di leggeszo la
sede sociale, e consultabile altresi sul sito metewww.itway.com, alla sezione Investor relation.

Posizione finanziaria netta

Secondo quanto previsto dalla Comunicazione Cons@®64293 del 28 luglio 2006, di seguito si exida
la composizione della Posizione Finanziaria nettdladSocietd, non comprensiva dei crediti finanziar
infragruppo verso societa controllate precedentéenesposti:

Migliaia di Euro 31/12/2017 31/12/2016
Cassa e disponibilita liquide 129 119
Crediti finanziari 812 397
Passivita finanziarie correnti (8.171) (14.529)
Posizione finanziaria netta corrente (7.230) (14.013)
Altre attivita finanziarie non correnti 2.098 500
Passivita finanziarie non correnti (1.899) (2.845)
Posizione finanziaria netta non corrente 199 (2.345)
Posizione finanziaria netta totale (7.031) (16.358)

Nel rimandare al Rendiconto Finanziario per I'ssialiettagliata delle movimentazioni che hanno gatioela
variazione nella Posizione Finanziaria Netta, siofioea che la situazione puntuale di fine anflette anche
la situazione di capitale circolante netto impieganfluenzato dall'operazione di cessione precesiaente
commentata.

La posizione finanziaria netta non corrente riflettfinanziamenti dettagliati nella Nota 25; la i@@ione
dell'esercizio riflette la diminuzione delle quotescadere oltre I'esercizio dei finanziamenti etogagli
esercizi precedenti.

Eventi successivi

Seppur gia citati in precedenza si segnalano iticpdare:
— la chiusura delle attivita di due diligence legaléinanziaria propedeutiche alla firma delloASP
(Sale and Purchase Agreemeatvenuta il 19 giugno 2018 per la cessione deigecipazioni Itway
Hellas SA e ltway Turkyie Ltd per il prezzo totaliel0 milioni di Euro.
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36.

37.

— per quanto riguarda la cessione della partecipazZBusiness-e si conferma l'incasso di 1,3 miliani d
Euro da parte di Maticmind avvenuto dopo la chiasiell’esercizio 2017 mentre si sta valutando la
formalizzazione di un accordo transattivo finalizzaalla rapida definizione delle reciproche
eccezioni.

In data 30 maggio 2018 il Consiglio di Amministazé di Itway ha approvato le linee guida del piano
industriale del Gruppo per il periodo 2018-2023lgmano finanziario di ltway S.p.A. a tutto il 201 relative
allo scenario conseguente alla dismissione di Bssie S.p.A tenendo altresi in considerazionedaicne
delle partecipazioni Itway Hellas SA e Itway Turkylitd. Tali linee guida prevedono che il Gruppo ®sca
dal settore della sicurezza, ma che vi sia un izgmsamento. Inoltre & prevista una maggiore faealzione
sulla partecipata Be Innova S.r.l. e sulle startpbula e 4Science. Si continua inoltre lo svilopgelle
operazioni estere anche in area MEA dove il Gruppoesente attraverso la partecipazione ltway M@

Operazioni significative, non ricorrenti, atigche e/o inusuali

Si segnala che nel corso dell’esercizio chiusolati@embre 2017 non sono state poste in esserazper
significative e/o non ricorrenti e/o operazionpathe e/o inusuali con soggetti terzi o tra s@cil Gruppo,
cosi come definite dalla Comunicazione Consob @&luglio 2006, in aggiunta a quanto gia riportato i
premessa in relazione alla cessione della partzoipa Business-e S.p.A.

Gestione del rischio finanziario: obiettivi ecriteri

Il principio contabile IFRS 7 prescrive di forniie bilancio informazioni integrative che consentaagli
utilizzatori di valutare:

= la rilevanza degli strumenti finanziari con rifegnto alla situazione patrimoniale-finanziaria ed al
risultato economico;

= |a natura e I'entita dei rischi derivanti daglistrenti finanziari cui la Societa & esposta nel @ors
dell'esercizio ed alla data di riferimento del bitéo ed il modo in cui questi vengono gestiti.

| principi contabili applicati nella predisposiziemel bilancio separato relativamente agli struim@mnziari
sono descritti nelle sezioni “Principi contabili"“Brincipali criteri di valutazione”, mentre la dieizione dei
rischi finanziari e I'analisi del grado di signiéitivita dell’esposizione della Societa alle varsegorie di
rischio individuate € di seguito riportata.

Le principali attivita finanziarie della Societargorappresentate da crediti finanziari, commereiaiassa e
disponibilita liquide che derivano direttamente l'd#tivita operativa. Le passivita finanziarie sono
sostanzialmente costituite da debiti commerciddreve termine verso primari istituti di creditale debiti a
medio-lungo termine verso istituti di leasing.

ATTIVO

31 dicembre 2017

Euro migliaia Valore Attivita per Crediti e Derivati di Attivita

contabile derivati al finanziamenti copertura disponibili alla
FVTPL (*) vendita

Altre attivita non correnti 49 - 49 - -

Attivita non correnti 49 - 49 - -

Crediti commerciali 5.153 - 5.153 - -
Crediti verso controllate di natura 9.533 - 9.533 - -
finanziaria

Crediti verso controllate di natura 1.789 - 1.789 - -
commerciale

Altre attivita correnti 4,128 - 4,128 - -
Cassa e Disponibilita liquide 129 - 129 - -

Attivita correnti 20.732 - 20.732 - -
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ATTIVO

31 dicembre 2016

Euro migliaia Valore Attivita per Crediti e Derivati di Attivita
contabile derivati al finanziamenti copertura disponibili alla
FVTPL (*) vendita
Altre attivitd non correnti 104 - 104
Attivita non correnti 104 - 104 - -
Crediti commerciali 8.701 - 8.701
Crediti verso controllate di natura 12.822 - 12.822 - -
finanziaria
Crediti verso controllate di natura 3.912 - 3.912 - -
commerciale
Altre attivita correnti 1.928 - 1.928
Cassa e Disponibilita liquide 119 - 119 -
Attivita correnti 27.482 - 27.482 - -
PASSIVO 31 dicembre 2017
Euro migliaia Valore contabile Passivita per Altre passivita Derivati di
derivati al finanziarie copertura
FVTPL (*)
Passivita finanziarie non correnti 1.899 - 1.899
Passivita non correnti 1.899 - 1.899
Passivita finanziarie correnti 8.171 - 8.171
Debiti commerciali 5.504 - 5.504
Debiti verso controllate 1.045 - 1.045
Altre passivita correnti 696 - 696
Passivita correnti 15.417 - 15.417
PASSIVO 31 dicembre 2016
Euro migliaia Valore Passivita per Altre passivita Derivati di
contabile derivati al finanziarie copertura
FVTPL (*)
Passivita finanziarie non correnti 2.845 - 2.845 -
Passivita non correnti 2.845 - 2.845 -
Passivita finanziarie correnti 14.529 - 14.529 -
Debiti commerciali 5.153 - 5.153 -
Debiti verso controllate 1.847 - 1.847 -
Debiti tributari 4.082 - 4.082 -
Altre passivita correnti 338 - 338 -
Passivita correnti 25.949 - 25.949 -
*Fair Value Trough Profit and Loss
Le attivita e le passivita finanziarie sono iseriid un valore che non si discostafdalvalue
Nel seguito sono commentati i principali rischieribili all’attivita della Societa:
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Rischio di tasso

Gli strumenti finanziari della Societa comprend@mbicipazioni su crediti da parte di istituti ban@depositi
bancari a vista. Tali strumenti sono destinatnariziare le attivitd operative della Societa.

La totalita dei finanziamenti ottenuti dalla Soaigrevede tassi di interesse variabili (generalen&untibor a 1

- 3 mesi). Pertanto, il rischio di tasso di inteee® rappresentato dall’esposizione dei flussinfirai alle
oscillazioni dei tassi di interesse. La politictuate & quella di non attivare specifiche operazibrcopertura
sul rischio di variazione del tasso di interesadlaShase dell’esposizione a breve-medio dell'égarcuna
fluttuazione di 1 punto percentuale nei tassi deresse comporterebbe una variazione +/- di irderes
nell’'ordine di Euro 82 mila per esercizio. Sullespiita finanziarie non correnti, la fluttuazione ldpunto
percentuale nei tassi di interesse comporterebhevanazione +/- di interessi nell'ordine di Eur® thila per
esercizio.

Rischio di cambio

La Societa utilizza come moneta di conto, per tppe attivita di acquisto e di vendita, principaime I'Euro
ed in via residuale il dollaro statunitense.

Al fine di ridurre il rischio di cambio derivanteadattivita, passivita e flussi di cassa attesiiinsd estera,
vengono utilizzati dei contratti di copertura sumté

Rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta I'esposizione laleBocieta a potenziali perdite derivanti dal mamca
adempimento delle obbligazioni assunte dalla cqatrte. La Societa non ha concentrazioni signifieatli
rischio di credito, pertanto non si ritiene oppaduevidenziare informazioni quantitative e detztglj ad
eccezione del dettaglio dei crediti commerciali glassi di scaduto che € evidenziato nella NotaAl@ine di
controllare tale rischio, la Societa ha implemenfatocedure ed azioni per la valutazione dellantdila e le
eventuali azioni di recupero. Relativamente allgeahttivita finanziarie, che comprendono dispdiibi
liquide e mezzi equivalenti, le controparti finaarzé sono esclusivamente istituti finanziari ad ablvibilita e
sono adottate apposite politiche per limitare lesspione al rischio di credito nei confronti di godi istituti.

Rischio di liquidita

Il rischio di liquidita rappresenta il rischio clerisorse finanziarie disponibili all'azienda nsiano sufficienti
per far fronte alle obbligazioni finanziarie neirténi e scadenze prestabilite. Il rischio di ligitéddel Gruppo
€ minimizzato da una gestione puntuale di ottindizmae del finanziamento delle attivita commerciali,
livello centrale da parte della Capogruppo. L'ing@mento bancario e la gestione della liquiditaestigo

centralmente, con I'obiettivo di ottimizzare la tiese delle risorse finanziarie del Gruppo. A gogstoposito
la Societa e il Gruppo hanno avviato un confromto it ceto bancario volto a definire i termini edendizioni

per la rimodulazione dell'indebitamento finanziariali trattative stanno proseguendo su base bélteon i

singoli istituti bancari a seguito della cessazidabe trattative collegiali.

Una gestione prudente del rischio di liquidita @eperseguita mantenendo sufficienti risorse liquide
liquidabili e un’adeguata disponibilita di lineeatedito. Oltre a quanto indicato precedentemeei@rospetti
di bilancio e nelle note relativamente alle pasaifinanziarie correnti, le quali scadono entresd'eizio
successivo alla data di bilancio, la tabella setpianalizza le passivita finanziarie non correetladSocieta,
raggruppate in base alla scadenza contrattualettdsalla data di bilancio:

Flussi
finanziari
Euro migliaia 31/12/2017 contrattuali  1-2 anni 2-5 anni oltre
Passivita finanziarie non correnti 1.899 1.899 101 477 1.321
Passivita non correnti 1.899 1.899 101 477 1.321
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38.

39.

40.

Flussi
finanziari
Euro migliaia 31/12/2016 contrattuali 1-2 anni 2-5 anni oltre
Passivita finanziarie non correnti 2.845 2.845 735 550 1.560
Passivita non correnti 2.845 2.845 735 550 1.560

Gestione del capitale
L’obiettivo primario della gestione del capitaldldeSocieta € quello di mantenere adeguati lidilindicatori

di capitale in modo da supportare I'attivita e ntaszzare il valore per gli azionisti. Si ritieneeha miglior
valutazione degli indicatori di capitale sia dedbifeidai prospetti finanziari che precedono.

Altre informazioni
Con riferimento alla informativa richiesta da Comgelativamente ad operazioni e saldi signification parti

correlate e infragruppo, si specifica che le steskee a trovare evidenza in apposita Nota, sdate sndicate
separatamente negli schemi di bilancio.

Art. 149 duodecies del Regolamento emittentiRrospetto

Descrizione Euro

mila
Compensi PwC per attivita di revisione del bilandiesercizio e consolidato di Itway S.p.A. D8
Compensi PwC per altri servizi (incarico di esane¢ dhati pro-forma relativi alla cessione del
ramo d’'azienda ad Esprinet e a Maticmind 81
Totale 277

Oltre ai compensi sopra indicati non sono statfexdtn altri incarichi da ltway S.p.A. alla Societh Revisione
0 a societa del suo network.

Pubblicazione del progetto di Bilancio

Il Progetto di Bilancio & stato approvato dal Cgtisidi Amministrazione di ltway S.p.A., che ne alresi
approvato la pubblicazione, nella riunione del 3ggio 2018, nella quale é stato dato mandato @idenete
di apportare al Progetto le modifiche o integrazdirperfezionamento formale che fossero ritengeassarie
od opportune per la miglior stesura e completeatdesto, in tutti i suoi elementmodifiche poi apportate
in data 19 giugno 2018 per illustrare I'avvenutanf dello SPA$ale and Purchase Agreempecbn
Cognosec per la vendita di del 100% delle partegypa di Itway Hellas SA. e Itway Turkyie Ltd.
che ha fatto seguito agli accordi preliminari dé attivita didue diligenceniziate nel mese di aprile
2018.
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41. Le imprese del Gruppo ltway S.p.A.

Ai sensi della Delibera Consob n.11971 del 14 mad§i99 e successive modifiche e della Comunicazione
Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006, di semuitene riportato I'elenco delle imprese e delle
partecipazioni rilevanti del Gruppo.

Nell’elenco sono indicate le imprese suddivise figo di controllo, modalita di consolidamento e per
settore di attivitd. Per ogni impresa sono evidanzla denominazione, la sede, la relativa nazidne
appartenenza e il capitale sociale nella valugirmaiia. Sono inoltre indicate la quota di partaezipne nel
capitale, la percentuale di voto nellassembleainamia dei soci, se diversa dalla percentuale di
partecipazione sul capitale, e I'evidenza dellergsp partecipanti.

IMPRESA CONTROLLA NTE SEDE CAPITALE SOCIALE
Euro
Itway S.p.A. Milano 3.952.659
CAPITALE % IMPRESE
IMPRESE CONTROLLATE SEDE SOCIALE PARTECIPAZION PARTECIPANTI
Euro E CAPITALE
Itway Iberica S.L. Barcellona 560.040 100% Itway S.p.A
Itway France S.A.S. Parigi 100.000 100% ltway S.p.A
ltway Hellas S.A. Atene 846.368 100% ltway S.p.A
Itway Turkiye Ltd. Istanbul 1.500.000 * 100% Itway S.p.A.
iNebula S.r.l. Milano 10.000 75% Itway S.p.A
Itway RE S.r.l. Ravenna 10.000 100% ltway S.p.A.
4Science S.r.l. Milano 10.000 100% Itway S.p.A

* il valore & espresso in Nuova Lira Tur¥a'()

CAPITALE % IMPRESE
SOCIETA' COLLEGATE SEDE SOCIALE PARTECIPAZION PARTECIPANTI
Euro E CAPITALE
BE Infrastrutture S.r.l. Ravenna 100.000 30% ltway S.p.A
BE Innova S.r.. Trento 20.000 50% ltway S.p.A
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CAPITALE % IMPRESE
ALTRE SOCIETA’ SEDE SOCIALE PARTECIPAZION PARTECIPANTI
Euro E CAPITALE

Dexit S.r.l. Trento 700.000 9% Itway S.p.A
Itway MENA FZC Arabl_a 35.000* 17.1% iNebula S.r.l.

Saudita
Idrolab S.r.l. Cesena 52,500 10% ltway S.p.A
Serendipity Energia SpA

Ravenna 1.117.758 10,5% ltway S.p.A

* il valore & espresso in Dirham degli Emirati Aidbniti (AED)

Ravenna, 19 giugno 2018

PER Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Il Presidente e Amministratore Delegato

G. Andrea Farina
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Attestazione del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 81-ter
del Regolamento Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche e integrazioni

1. | sottoscritti G.Andrea Farina — Amministratore Delegato e Sonia Passatempi Dirigente Preposto alle
redazione dei documenti contabili societari della Itway S.pA. attestano, tenuto anche conto di quanto
previsto dall’art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58:

« 'adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa
e

« I'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2017
nel corso dell’esercizio dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017.

2. Alriguardo non sono emersi aspetti di rilievo.

3. Si attesta, inoltre, che
3.1 il bilancio consolidato:

a) é redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita Europea ai
sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002;

b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;

c) é idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e
finanziaria dell’'emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento;

3.2 la relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile del’landamento e del risultato della gestione,
nonché della situazione dell’emittente e dell'insieme delle imprese incluse nell'area di consolidamento,
unitamente alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposti.

Ravenna, 19 giugno ‘18

G.Andrea Farina Sonia Passatempi
Presidente & Amministratore Delegato Dirigente preposto alla redazione dei documenti
contabili sogjetafi
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Attestazione del bilancio d’esercizio ai sensi dell’art. 81-ter
del Regolamento Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche e integrazioni

1. | sottoscritti G.Andrea Farina — Amministratore Delegato e Sonia Passatempi Dirigente Preposto alle
redazione dei documenti contabili societari della Itway S.pA. attestano, tenuto anche conto di quanto
previsto dall’art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58:

« 'adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa
e

« I'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2017 nel
corso dell’esercizio dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017.

2. Alriguardo non sono emersi aspetti di rilievo.

3. Si attesta, inoltre, che
3.1 il bilancio d’esercizio:

a) é redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita Europea ai
sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002;

b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;

c) é idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e
finanziaria dell’emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento;

3.2 la relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile del’landamento e del risultato della gestione,
nonché della situazione dell’emittente e dell'insieme delle imprese incluse nell'area di consolidamento,
unitamente alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposti.

Ravenna, 19 giugno '18

G.Andrea Farina Sonia Passatempi
Presidente & Amministratore Delegato Dirigente preposto alla redazione dei documenti
contabili sogjetafi




